
»هندی های خارج نشین سالانه 
۳ برابــر درآمــد نفتــی ایــران پول به 

کشورشان می فرستند.«
هندی های خارج نشــین مثل 
نشــین در دهــه  ایرانی هــای ژاپــن 
شــصت، هفتادنــد. در هــر محلــه و 
خانواده می شــد یکــی دو نفر، بلکه 
هم بیشــتر را پیدا کرد که به ژاپن رفته بود و برای خانواده پول 
خوبــی می فرســتاد. بعضی هــا بعــد از چنــد ســال کار در ژاپــن، 
برگشــته و توانســته بودند کاروکاسبی خوبی به هم بزنند. یکی 
مغــازه و آن یکــی خانــه خریده بــود. ژاپن برای ایرانی هــا در آن 

روزگار حکم معدن طلا برای جویندگان طلا را داشت. 
ما هر چه بود گذشت و حالا دیگر از این خبرها نیست. 
ایــن روزهــا نــوع مهاجــرت تغییــر کــرده و مختــص بــه عده ای 

خاص شــده اســت. دیگر کمتر کسی برای کار و پول فرستادن 
به ایران، به خارج سفر می کند. بلیت های کشورهای خارجی 
یــا در دســت آقازاده هاســت، یا از ما بهتران کــه ددی و مامی 

پول دار دارند. 
بعضــی آقازاده هــا کــه بــه خــارج ســفر می کننــد همیــن 
کــه پای شــان را از ایــران بیرون می گذارند تبدیل به دســتگاهی 
می شــوند کــه دلارهــای رســیده را دریافــت و خــرج می کنــد. 
البتــه کــه وقتــی از پدر و مادرشــان می پرســی آقــازاده »چی کار 
می کنــن« ســری بلند کــرده و با افتخــار می گوینــد: »داره درس 
می خونه. بچه م خیلی سختی می کشه که بتونه واسه مملکتش 
مفیــد باشــه.« حــالا تنها فایدۀ فرزند عزیزشــان بــرای مملکت، 

خارج کردن ارز است.
خارج رفتن در دوران ما برای پول درآوردن بود، ولی حالا 
بیشــتر برای خرج کردن پول اســت. در واقع خارج نشینی هم به 

اتفاقی لوکس و باکلاس تبدیل شده و فقط خانواده  های مرفه 
می توانند چنین تجربه ای داشــته باشــند. برعکس قدیم، که از 
شــوهر شمســی خانم تا پسر کبری خانم خارج رفته بودند و هر 
بــار ســوغاتی های جذابــی از آن ور می آوردنــد. از عروســک های 

کوکی تا لباس های تاناکورا!
امــا الان اگــر بعــد از ســال ها یکــی از رفتــگان بــه خــارج، 
برگردد هم سوغاتی اش خلاصه می شود در چند شکلات مغزدار 

فندقی! 
قدیــم مــردم پــی بالارفتــن کلاس، خــارج نمی رفتنــد. اما 
الان سفر خارجی یک افتخار در رزومۀ زندگی آدم ها به حساب 
می آیــد. مهم نیســت کجا. می خواهد همیــن ور دل مان، ترکیه 

باشد، یا فرانسه و ایتالیا و...
اصــلاً شــما بگــو ســفر بــه ترینیدادوتوباگو. مهم نیســت. 

همین که خارج باشد کافی است. 

بودجــه  امــروزه        
آن،  تغییــرات  کیفیــت  و 
مهم ترین ابزار سیاست گذاری 
بیــان  جامع تریــن  و  دولت هــا 
اســت.  عمومــی  اولویت هــای 
ایــن ســند مالی، ترســیم کننده 
اهداف و مسیر دولت برای سال آتی می باشد که در 
نگاه متعالی باعث دستیابی به سطح مطلوب تولید، 
رشــد اقتصــادی پایــدار و همچنیــن توزیــع متناســب 
درآمــد می شــود. بــا ایــن مقدمــه و نگاه بــه وضعیت 
اقتصــاد ایــران در دهــه ۹۰ کــه حاکی از انجماد رشــد 
اقتصــادی قریب به نیم درصــد، ثبت قله های تورمی 
قریب به ۴۰ درصد، رشد نقدینگی عمدتاً بیش از ۲۰ 
درصد، رشــد متوســط سالانه ســرمایه  گذاری منفی و 
افت تجارت خارجی اقتصاد ایران که در نهایت منجر 
به کاهش درآمد ســرانه و کاهش محســوس کیفیت 
زندگــی مــردم عزیــز ایــران زمیــن شــد، ایــن پرســش 
اساســی به ذهن هــر فرد برنامه ریــزی خطور می کند 
کــه؛ اولیــن لایحه بودجــه دولت وفاق ملی، بایســتی 
دارای چــه تغییــرات بنیادی باشــد؟ آیا بــا ادامه روند 
فعلــی، لایحــه بودجه پیشــنهادی بودجه ســال 1۴۰۴ 
کل کشــور، از قابلیــت پایدارســازی متغیرهــای کلان 

اقتصادی، بهبود فضای کسب و کار و معیشت مردم 
برخوردار می باشد؟! 

بــرای پاســخ بــه ایــن ســوال، بایســتی وضعیت 
بودجه و کیفیت بودجه ریزی نهاد سیاســتگذار برنامه 
و بودجــه از زاویــه دید کلان و فرابخشــی مورد مداقه 

و ارزیابی قرار گیرد.
بــا نــگاه بــه نمــودار فــوق )برگرفتــه از گــزارش 

مسلســل  شــماره  بــه  مجلــس  پژوهش هــای  مرکــز 
1۹71۳ و و کــد موضوعــی ۲۳۰( مشــاهده می شــود 
در لایحه بودجه ســال 1۴۰۳ )دلیل اســتفاده از ارقام 
لایحه، بررســی زاویه دید نهاد سیاســتگذار به واسطه 
ارقــام پیشــنهادی و در ادامــه ارزیابــی نحــوه مصارف 

بودجه ریزی کلان کشور می باشد(،
ادامه در صفحه دو

کوشــش در درک نشانه هایی 
کــه یــک  کارآگاه توانــا را بــه واقعیت 
بــا  را  مــا  نظــر میرســاند،  از  پنهــان 
تجربــه ای کــم نظیر و یگانــه رو به رو 
می ســازد. یک کارآگاه کارآزمــوده، از 
هوش  و حواس خود پنجره ای رو به 
چشم انداز مکتوم  و ناپیدای واقعیت به وجود می آورد، تا روایت 
هایــی شــگفت آور و عجیــب را روایت کنــد. کارآگاه  همه حواس 
خود را پویا و آبدیده نگاه میدارد و اندیشــه اش به یاری آنچه می 
بیند و احساس میکند، کاوشگر علت پنهان رخدادها میشود. این  
ویژگیهای ممتاز است که جایگاه و مقام یک کارآگاه را تا مرتبه یک 
فیلسوف بالا می برد، فیلسوفی که میداند چگونه از نشانه ها و 
معلولهایی که در برابرش قرار گرفته اند، به علت برسد. او واقعیتها 
و نشــانه ها را چون دانه های یک تســبیح به نخ  می کشــد و از رد 
پای کم رنگ رخدادها، به مقصد یعنی کشف واقعیت میرسد. از 
این رو کارآگاه پرسشگر است، پرسشگری که که پرسشهایش کلید 

رسیدن او به واقعیت هستند.
 بــه واقــع، کارآگاهی که ذهن بیــداری برای طرح ســوال از 
واقعیتهای پیرامون خود ندارد، نمیتواند جامه کارآگاهی را بر تن 
کند و قدم در راه کشف واقعیت بگذارد. هوش شنیداری، بصری 
و هیجانــی یــک کارآگاه در اوج خود قــرار دارد، اوجی که او را چون 
یک کاشــف بزرگ ترســیم میکنــد. کارآگاه می بایــد در رخدادهای 
زندگی که داستان زندگی مردم است، خود روایت دیگری را خلق 
کند، روایتی که یک داستان مبهم  و سردرگم را با نورافکن خردی 
پرسشــگر، به داستانی شگفت انگیز از کشف معماهایی که غیر 
قابل حل به نظر میرسند، تبدیل مینماید. کارآگاه از سایه ها به 
روشنی می رود و ما را نیز با خود میهمان آفتابی می کند که تیرگی 
را از رخســاره واقعیــت مــی زداید. به این ترتیب اســت که کارآگاه 
را حتــی می توان نویســنده یک داســتان شــگفت انگیــز و واقعی 
دانســت، داســتان رخدادهای زندگی که هر از گاه انســان ها را با 
تلخی اتفاقی ناخواسته رو به رو می کند. به این ترتیب کارآگاه یک 

هنرمند و نویسنده هم  به شمار می آید. 
تجربــه نــاب، کمیاب و یگانــه کارآگاهان، خاطراتــی را دربر 

دارد کــه هــر یک نه تنهــا روایتی هیجان انگیز برای خوانــدن و باز 
خواندن داستان و جریان زندگی است، که بیشتر از آن، بنیان های 
دانشی مهم  و کاربردی را شامل میشود. به واقع، تجربه کارآگاهان 
پایه های علم کارآگاهی را از آغاز تاکنون در برداشــته اســت و از 
آنجا که کارکردها و اشــکال جرم در هر جامعه و دوره از جوامع و 
دوره های دیگر متفاوت اســت، تجارب کارآگاهی تجاربی به روز، 
زنــده و بهنگام به شــمار مــی آیند. به این دلیل اســت که میتوان 
گــردآوری و اجمــاع تجــارب کارآگاهــی را در قالب خاطراتی که هر 
یک خود روایتهای کارآگاهی است، منبعی سرشار و پربار از دانش 
کارآگاهی شــمرد. گردآوری این خاطرات و روایتهای کارآگاهی نه 
تنها ما را در برابر داستانهایی جذاب و واقعی از تلاش انسانهایی 
ســخت کوش و هوشــمند در درک و شناخت زندگی قرار میدهد، 
که انتقال دهنده دانشــی اســت که ریشــه به تجربههای یگانه و 
ناب علمی زنده میرســاند. از این منظر دیگر نیازی به آن نیســت 
که کارآگاهان نسل نو خود تجربه های پیشینیان را در مسیر فهم 
معماهــای جــرم تجربه کنند و بهایــی گاه گران بــرای آن پرداخت 
نمایند. حلقه های متصل روایتهای کارآگاهی، خاطرات کارآگاهان 
را به مدرسه و مکتبی بدل میکند که در آن می توان ترسیم هزاران 
راه را در برابر خویش یافت و نیازی به تکرار تجربه های خطرناک 
و سخت نداشت. هر خاطره مشعلی است که یک  کارآگاه بر می 
افــروزد تا ما از ســایه ها به ســمت روشــنایی هــا حرکت کنیم. به 
دیگر سخن باید اشاره کرد که دانش  کارآگاهی در سراسر جهان 
از جملــه ایــران، مدیون انتقال تجربه ها از نســلی به نســل دیگر 
بــوده اســت و در ایــن راه، روایتهــای کارآگاهــی در قالب خاطرات 
کارآگاهان، پلی است که نسلهای جدید و قدیم کارآگاهان ایران 
را چون یک شاهراه به هم میرساند. در این میدان، دانش پژوهی 
تعامــل، کارآگاهــان را در پــی دارد و آنــان در روایتهایی که به هم 

متصل میشود، دریایی از دانش را پدید می آورند. 
چشــم انداز دیگر خاطرات کارآگاهی و روایتهای برخاســته 
از آن، صنعت فرهنگی اســت که وابســته به این شــاخه از دانش 
و علم است. رمانها، فیلمها و سریالهای فراوانی بر اساس تجربه 
کارآگاهان پدید آمده است. این صنعت اگرچه جذابیتهای هنری 
و ادبی بسیاری را شکل بخشیده است، اما نگاه جامعه را آگاه تر 

ساخته و مردم را در برابر واقعیتهای زندگی هوشمندتر می سازد. 
تجارب کارآگاهان ایرانی گنجینهای را به وجود می آورد که منبعی 
گرانبها برای خلق صنعت فرهنگ کارآگاهی در ایران اســت. این 
صنعــت می تواند بســیاری از انــواع هنری و ادبــی را در خود جای 
دهد. به نظر میرســد این صنعت در مقایســه با ســایر کشورهای 
جهــان از غنای موجــود در روایتها و خاطرات کارآگاهی کارآگاهان 
ایرانی استفاده نکرده است. نکته مهم این است که این روایتهای 
کارآگاهــی می توانند مردم را نســبت به پدیــده جرم آگاهتر کرده 
و آنــان را از طریــق بــالا بــردن هوش و حــواس در برابر رخدادهای 

ناخواسته ایمن تر نمایند.
اگر چه مسئولیت پی جویی پرونده ها به دوش کارآگاهان 
عزیز است اما گاهی مواقع انتشار دانش کارآگاهی می تواند مردم 
را از گمراهی و گرفتار شدن در دام جرم و مجرم برهاند. به عبارتی 
بــالا بردن دانش کارآگاهی یا ســواد کارآگاهی مردم میتواند جرم 
را در جامعــه کاهــش یــا مهار کــرد، زیرا بالا بودن جــرم در جامعه 
بــه منزلــه پاییــن بــودن ســواد کارآگاهی مردم اســت. لذا انتشــار 
خاطرات میتواند سواد کارآگاهی مردم را در جامعه افزایش داد و 
به نوعی مردم را با خود همسو نمود. یعنی هر چه سواد کارآگاهی 
مردم افزایش یابد مردم بهتر می توانند از خود مراقبت نمایند و 
کارآگاهان میتوانند بیشتر وقت خود را بر روی جرایم سازمان یافته 

و شبکه هایی تمرکز نمایند.
پلیــس آگاهــی در عصر دانایــی یک ســازمان دانایی محور 
به شــمار می رود و مهمترین ســرمایه این سازمان کارآگاهان دانا 
و نواندیشــان هســتند، لذا کارآگاهان تلاش دارند هر روز نه تنها 
بــر دانایــی خود بیفزایند بلکه دانش خــود را در درون ســازمان به 
اشتراک بگذارند و خود را جزء طلایه داران و سرآمدان پیشرو قرار 
دهند. در خاتمه مایه خوشحالی است که یازده مهر به عنوان روز 
کارآگاه در روزشــمار پلیس ثبت شــده است و این یادآور رشادتها  
و دلاورمردیهای این قشــر از زحمتکشــان در کشور است. در پایان 
لازم میدانم از همه کارآگاهان کشور به ویژه سرتیپ کارآگاه دکتر 
محمد قنبری رئیس پلیس آگاهی کشــور که همواره حامی رشــد 
و توســعه دانش کارآگاهی در کشــور بوده اند سپاس فراوان خود 

را اعلام دارم.

لایحه بودجه سال 1404؛ تحول یا ادامه روند قبلی!
دکتر حسین پارسیان- کارشناس و پژوهشگر مسائل اقتصادی و مالی

به مناسبت 11 مهر روز کارآگاه
دکتر غلامحسین بیابانی - دانشیار گروه کشف جرایم دانشگاه جامع علوم انتظامی امین

همین که خارج باشد کافی است
راضیه حسینی

گفتگوی عصر اقتصاد با مدیرعامل اپلیکیشن پزشکت

شفاف نبودن رگولاتوری چالش 
بزرگ سلامت دیجیتال در کشور 

صفحه 5

صفحه 8

صفحه 3

7 درصد ذخایر طبیعی و معدنی 
دنیا درایران؛ بودجه اکتشاف یک 

دهم استاندارد جهانی
صفحه 6

رئیس کل بانک مرکزی عنوان کرد

55 میلیارد دلار 
 ارز سهم 

سه وزارتخانه

کارشناس ارشد حوزه انرژی در گفتگو با عصر اقتصاد:کارشناس ارشد حوزه انرژی در گفتگو با عصر اقتصاد:

پایان خط اقتصاد صدقه ایپایان خط اقتصاد صدقه ای
صفحه 7

 موانع صادراتی 
رفع می شوند
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»مسئولان خیال مان را راحت کردند«
تبریــک عــرض می کنیــم خدمــت مســئولان عزیــزی کــه موفق شــدند 
بالاخــره خیال مردم را دربارۀ وام مســکن راحــت کنند. حالا دیگر همگی با 
آرامش می دانیم وام مســکن نمی تواند به خانه دارشــدن کمکی کند و هیچ 
اضطرابی برای دریافتش نداریم. می توانیم با خیال راحت به روند گرانی ها 

نگاه کنیم و از زندگی با نداشته های مان لذت ببریم!
»لولی ملول«

در سایت روزنامه بخوانید:در سایت روزنامه بخوانید:

در سایت روزنامه بخوانید:

همین صفحه

یادداشت

لایحه بودجه سال 1404؛ تحول یا 
ادامه روند قبلی!

دکتر حسین پارسیان- کارشناس و 
پژوهشگر مسائل اقتصادی و مالی

صفحه8

یادداشت

نقش راهبردی روابط عمومی در 
توسعه و پذیرش سلامت دیجیتال

امیرحسین صدقی، فعال ارتباطات و 
روابط عمومی

همین صفحه

یادداشت

به مناسبت 11 مهر روز کارآگاه

دکتر غلامحسین بیابانی - دانشیار 
گروه کشف جرایم دانشگاه جامع علوم 

انتظامی امین

همین صفحه

یادداشت

 همین که خارج 
باشد کافی است

راضیه حسینی
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رویای خانه دار شدن در زمین کاریکاتور/ طرح اختصاصی عصراقتصاد



ایران و جهان        .چهارشنبه11 مهر1403 . سال بیستم. شماره 5472 .     
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دومین اقتصاد بزرگ جنوب شرق 
آسیا روسفید شد

بانــک مرکــزی تایلنــد اعــلام کــرد کــه اقتصــاد تایلند 
در مــاه آگوســت در ســطح مشــابهی نســبت به مــاه قبل 
باقی مانده اســت، زیرا فعالیت هــای اقتصادی با حمایت 
صــادرات و تولید انجام می شــود، اما گردشــگری ریزشــی 

بوده است.
ایــن بانــک تایلنــد عنــوان کــرد کــه صــادرات، محرک 
اصلــی اقتصــاد تایلنــد، در مــاه اگوســت نســبت به ســال 
قبــل 11.۴ درصد افزایش یافت، در حالی که واردات ۸.۵ 
درصــد افزایــش یافت کــه منجر بــه مازاد حســاب تجاری 

۲.۴ میلیارد دلاری شد.
بانــک مرکــزی تایلنــد بــر ایــن بــاور اســت کــه مــازاد 
حســاب جــاری در مــاه اگوســت 1.۴ میلیــارد دلار بــود که 
نســبت بــه مــازاد تجدیدنظــر شــده ۰.1 میلیــارد دلاری در 
جولای به دلیل صادرات ســریع محصولات کشــاورزی به 
شرکای تجاری که با کمبود مواجه بودند، افزایش یافت.

بانــک مرکــزی اعــلام کــرد مصــرف خصوصــی در ماه 
آگوســت نســبت بــه ماه قبــل ۰.۵ درصــد افزایــش یافته 
اســت در حالــی که ســرمایه گذاری خصوصــی ۳.۳ درصد 

کاهش یافته است.
ایــن بانــک اعــلام کــرد کــه بخــش گردشــگری، یکــی 
دیگــر از محرک هــای کلیــدی اقتصــادی، بــه دلیل کاهش 
ورودی هــا پــس از یــک دوره توســعه، کنــد شــد. دومیــن 
اقتصــاد بزرگ جنوب شــرق آســیا در ســه ماهــه آوریل تا 
ژوئــن ســال جــاری بــا ســرعت ۲.۳ درصد رشــد کــرد، اما 
تحلیلگــران گفتنــد کــه عــدم قطعیت سیاســت های مالی 

چشم انداز را مختل کرده است.
رویتــرز گزارش کــرد که بانک مرکزی رشــد اقتصادی 
۲.۶ درصدی را برای سال جاری پس از رشد 1.۹ درصدی 
در ســال گذشــته که نســبت به همتایان منطقه ای عقب 
بــود، پیش بینــی کرده اســت. بانک مرکزی بــرای پنجمین 
جلسه متوالی در ۲1 اگوست، نرخ بهره خود را ۲.۵ درصد 

بدون تغییر گذاشت.

 مدیر سابق صندوق 
بین المللی پول: آمریکا اصلی 

ترین دشمن دلار
یک کارشناس اقتصادی برزیلی که سابقه حضور در 
صنــدوق بیــن المللــی پول را دارد، اعــلام کرد که دلار یک 

ارز خطرناک است.
به گزارش خبرنگار مهر به نقل از راشــاتودی، پائولو 
باتیســتا، یکی از مدیران ســابق صندوق بین المللی پول، 
اعــلام کرد که غــرب از دلار و صندوق بین المللی پول که 
در واشــنگتن واقــع شــده به عنــوان ابزار علیه کشــورهای 

غیر هم سو استفاده می کند.
وی بــه عنــوان نماینده برزیل در این صندوق معتقد 
است که دلار آمریکا یک ارز خطرناک است و با توجه به 
رفتن بیش از پیش کشورها به سمت استفاده از ارزهای 
دیگــر بــه عنوان جایگزین دلار، شــاهد کاهش روز افزون 

اعتماد به دلار هستیم.
باتیســتا ادامــه داد: نــگاه کنیــد چــه اتفاقــی بــرای 

دارایی های حساب ذخیره ارزی روسیه افتاده است.
لازم بــه توضیــح اســت که بــه خاطر درگیــری نظامی 
بــا اوکراین، غرب حــدود ۳۰۰ میلیــارد دلار از دارایی های 

روسیه را مسدود کرده است .
باتیســتا تأکیــد کــرد کــه از آنجــا کــه آمریــکا بــه طور 
فزاینده ای در حال اســتفاده از دلار به عنوان ابزار تهدید 
علیه دیگر کشــورها اســت، خود این کشور دشمن اصلی 

دلار به شمار می رود.

سهم 1۵ میلیارد دلاری توسعه 
علمی و فنآوری در بودجه سال 

آینده روسیه
بــر اســاس ســند بودجه ســالانه روســیه، دولت این 
کشــور برای توســعه فنی و علمی بیش از 1۵ میلیارد دلار 

بودجه در نظر گرفته است.
به گزارش تاس، اســناد رســمی منتشــر شــده حاکی 
از آن اســت که در بودجه ســال ۲۰۲۵ فدراسیون روسیه 
معــادل یــک تریلیــون و ۴۵۲ میلیارد روبل برابــر با 1۵.۶ 
میلیارد دلار برای توسعه فعالیت های علمی و فناوری در 

این کشور بودجه در نظر گرفته شده است.
جزئیــات بودجــه دولتــی روســیه بــرای ســال آینده و 
دو ســال بعد از آن در تارنمای دومای این کشــور منتشــر 
شــده و برای ســال های ۲۰۲۵ و ۲۰۲۶ نیز به ترتیب 17.1 
میلیارد دلار و 17.۲ میلیارد دلار برای فعالیت های مذکور 

بودجه در نظر گرفته شده است.
از بودجــه در نظــر گرفتــه شــده بــرای فعالیت هــای 
علمــی برای ســال آینده در روســیه، معــادل ۲.۴ میلیارد 
دلار بــه انجام فعالیت های علمــی بنیادی تخصیص داده 

شده است.

پروازهای مستقیم ایران و روسیه 
۲ برابر شد

وزیــر توســعه اقتصــادی روســیه اعلام کرد کــه در ۶ 
ماه نخست امسال تعداد پروازهای مسافری بین ایران و 

روسیه ۲ برابر شده است.
بــه گــزارش خبرنــگار مهر بــه نقل از تاس، ماکســیم 
رشــتنیکوف، وزیر توســعه اقتصادی روسیه، طی دیدار با 
عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی کشورمان، 
از افزایش حجم عبور و مرور مســافران و گردشــگران بین 

دو کشور در نیمه نخست سال جاری خبر داد.
وی گفــت میــزان گردشــگری بین ایران و روســیه در 
مدت فوق الذکر ۵۲ درصد نســبت به قبل بیشــتر شده و 
بر همین اســاس شاهد افزایش مسافرت های بدون ویزا 

و مسافرت های هوایی بین دو کشور هستیم.
بــه گفتــه وزیر توســعه اقتصــادی روســیه، در ۶ ماه 
نخســت ســال جاری تعداد پروازهای مســتقیم بین ایران 
و روســیه هــم بیــش از ۲ برابــر شــده اســت و ایــران یکی 
از مهمتریــن شــرکای تجــاری روســیه در حوزه گردشــگری 

محسوب می شود.

 لایحه بودجه سال 1404؛ تحول 
یا ادامه روند قبلی!

ادامه از صغحه اول
 اعتبــارات هزینــه ای 7۳ درصــد، تملــک دارایی هــای ســرمایه ای 
1۵ درصــد و تملــک دارایــی مالــی 1۲ درصد از مصــارف عمومی دولت را 
تشــکیل می دهند. در مقام مقایســه بین ســال 1۴۰۳ و ســال 1۴۰۲، 
هزینه هــا تغییر چندانی نداشــته اســت اما مصارف تملــک دارایی های 
مالی افزایش داشــته و در مقابل مصارف تملک دارایی های سرمایه ای 
کاهش یافته اســت. این بدین معناســت که در ســال 1۴۰۳ نسبت به 
سال 1۴۰۲ دولت ناگزیر است سهم بیشتری از بودجه عمومی را برای 
بازپرداخت اصل اوراق تخصیص دهد و در نتیجه سهم اعتبارات عمرانی 
کاهشی خواهد بود. بدون در نظر گرفتن رقم تخصیص اعتبارات تملک 
دارایی هــای ســرمایه ای یعنــی میــزان عملکــرد پایین تــر آن نســبت بــه 
ارقام مصوب، این نکته مؤید این معناســت که همچنان در این ســال 
چشــم اندازی از تحول در حوزه ســرمایه گذاری بخش عمومی را شــاهد 
نخواهیــم بــود و دولت نخواهد توانســت تحرک جدی در حوزه توســعه 

زیرساختی از محل منابع عمومی رقم زند.
از طرفی بررســی روند بودجه ریزی دســتگاه های اجرایی  توســط 
نهاد سیاســتگذار و متولی برنامه و بودجه طی ســالیان گذشــته حاکی 
از وجود نظام بودجه ریزی ســنتی و افزایشــی می باشد. در این ساختار 
ســنتی هــم چالش هــای اساســی وجــود دارد اینکه چرا برخــی از نهاد و 
ســاختارهایی که بنظر می رســد کارکرد و خروجی نهایی ندارند از محل 
منابــع عمومــی دولــت ارتــزاق می کنند؟ چرا مــلاک نرخ رشــد اعتبارات 
اعدادی هستند که هیچ همگرایی یا تطابق حداقلی با نرخ تورم موجود 
در ســطح عمومی کشــور ندارند؟ بنظر می رســد بودجه سال آتی هم با 
نرخ مقطوعی بین ۲۰ تا ۳۰ درصد تنظیم می شــود. فارغ از اصلاحات 
ناشی از اعمال ماده 1۳ قانون برنامه هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی 
ایــران مبنــی بــر ارائــه اعتبــارات در قالــب فصل، عنــوان حــوزه و عنوان 
طرح/ خدمت در قالب طبقه بندی وظایف دولت )COFOG( که بیشتر 
شــکلی بنظر می رســد تا محتوایی، ســوال اساســی که به ذهن هر فرد 
برنامه ریــزی خطــور می کنــد اینکــه؛ آیــا چنین بودجــه افزایشــی با نرخ 
مقطوعــی که هیــچ همگرایی یا تطابق حداقلی با نرخ تــورم موجود در 
سطح عمومی کشور ندارند، آنهم با ترکیب مصارفی که در بالا بیان شد، 

اصلاً قابلیت بهبود و ارتقاء قابل توجهی دارد؟!
فارغ از جواب مثبت یا منفی به ســوال مطرح شــده، بایســتی با 
نــگاه مترقــی و متعالی به دنبال ارتقاء و بهبود وضعیت موجود بود. در 
این راستا قاعدتاً دو رویکرد اصلاحی نسبت به لایحه بودجه سال 1۴۰۴ 

متصور می باشد؛
رویکرد مدیریت هزینه )Cost Management(؛

بــا مــرور اجمالی به تاریخچــه اصلاحات ســاختاری بودجه، بنظر 
می رســد ســازوکار و اقداماتــی کــه تاکنــون توســط نظــام راهبــری نهاد 
سیاســتگذار برنامه و بودجه در این حوزه ملاک عمل قرار گرفته عمدتاً 

عبارتند از؛
احصــاء مــواردی کــه در قالــب کمــک )یارانــه ( از طــرف دولــت به 
نهاده های دولتی و بعضاً عمومی پرداخت می شود و تلاش در راستای 
مدیریــت این کمک هــا با عنوان اصلاحات ســاختاری بودجه. به عنوان 
نمونه هر چند دولت در قالب کمک مبالغ قابل توجهی به صندوق های 
بازنشســتگی کمــک می کنــد بــا این وجود جنــس این کمک هــا اجتناب 
ناپذیر و پرســنلی می باشــد که دولت در ایجاد این ناترازی ها و وخامت 

صندوق ها بی نقش نبوده است.
بکارگیری سیاست های انقباضی در خصوص هزینه کرد اعتبارات 
جــاری بــه ویژه حقوق و دســتمزد کارمندان، بــدون در نظر گرفتن تورم 
موجــود کــه منجــر به بــی انگیزه گی و خــروج بخش مهمــی از نیروهای 
توانمند از دولت می شود. کاهش و یا بعضاً حذف ارز ترجیحی کالاهای 
اساسی در راستای ایجاد منابع مالی یا پیشگیری از توزیع رانت احتمالی 

و مواردی از این قبیل.
...

طی سالیان گذشته بنظر می رسد مجموعه اقدامات انجام شده 
در راســتای مدیریــت هزینه هــا توســط نظام راهبــری عالی ســازمان و 
دولتمردان، تاكنون منتج به نتیجه قابل قبولی نشده است. بنابراین به 
قید فوریت بایستی کارکرد و خروجی نهایی تمام دستگاه ها و نهادهایی 
کــه از محــل منابع عمومــی ارتزاق می کنند مــورد مداقــه و ارزیابی قرار 
گرفته و نهادها و دســتگاه هایی که فاقد خروجی ملموس و قابل ارائه 
می باشــند در اولویــت حــذف از قانــون بودجه قرار گیرنــد. قطعاً حذف 
چنیــن نهادها و دســتگاه ها، تبعات و هزینه های قابــل توجهی را برای 
نهــاد سیاســتگذار بــه همراه خواهد داشــت. بــا این وجود، چــاره ای جز 
حذف این نهادها و پذیرش تبعات ناشی از این اقدام، جهت مدیریت 

هزینه واقعی نیست.
رویکرد تدوین الگوی جامع و بهینه تامین مالی کشور و 

توسعه منابع درآمدی دولت با نگاه واقع گرایانه
در این حوزه نیز با نگاه به تاریخچه اصلاحات ساختاری بودجه، 
ســازوکار و اقداماتی که تاکنون توســط نظام راهبری نهاد سیاســتگذار 

برنامه و بودجه ملاک عمل قرار گرفته عمدتاً عبارتند از؛
در حــوزه منابــع و درآمــد، پیش بینی فروش نفت یا ســایر منابع 
درآمــدی غیــر قابــل تحقق بــه میزان بیشــتر از واقعیات اقتصــادی، که 
در عمــل ایــن منابع تحقق نیافته و از طریق ســازوکارها مختلف باعث 

افزایش تورم و کاهش قدرت خرید واقعی مردم می شود.
 اســتفاده از ظرفیــت اوراق بدهــی میان مــدت و بلند مدت برای 
تامیــن مالــی، بدون در نظر گرفتن نحوه اســتفاده درســت از این اوراق 
)محل هزینه کرد، نرخ، بازه زمانی و …( که کارکرد نهایی این منبع را در 

مدل تامین مالی دولت تحت شعاع قرار می دهد.
افزایــش قیمت حامل هــای انرژی و تبعات اقتصــادی و اجتماعی 

ناشی از این اقدامات به صورت دفعه واحده.
افزایــش مالیــات و تــلاش در راســتای افزایش پایه هــای مالیاتی 

جدید بدون در نظر گرفتن اثرات اقتصادی آن.
مولد ســازی )فروش یا واگذاری( دارایی های دولت بدون در نظر 
گرفتن ناپایدار بودن این نحوه تامین مالی و خســارت و تعارض منافع 

احتمالی ناشی از این اقدام.
...

در ایــن حوزه نیز بنظر می رســد مجموعه اقدامات انجام شــده 
توســط نظــام راهبــری عالــی ســازمان و دولتمردان، تاکنــون منتج به 
نتیجــه قابــل قبولــی نشــده اســت. بنابراین بــه قید فوریت بایســتی 
تدویــن الگــوی جامــع و بهینــه تامیــن مالــی کشــور و توســعه منابــع 
درآمــدی دولــت بــا نــگاه واقع گرایانــه در پایین تریــن ســطح بــا توجه 
بــه معیشــت اقشــار ضعیــف جامعــه و در حالت مطلوب بــا توجه به 
توســعه اقتصادی کشــور در دستور کار سازمان قرار گیرد. در راستای 
تدویــن و بکارگیــری الگوی مذکور، جای خالی متخصصین حوزه مالی 
و مقوله مهم مالیه عمومی  )Public Finance( در سازمان و به ویژه 

ستاد بودجه کاملاً مشهود است.
امیــد اســت بــا بــا بهره گیــری از نظــام راهبــری خــوب در نهــاد 
سیاســتگذار برنامــه و بوجــه و بــا تدویــن و بکارگیــری الگــوی جامع و 
بهینــه تامیــن مالــی کشــور و توســعه منابــع درآمــدی دولــت بــا نگاه 
واقع گرایانه در پایین ترین ســطح با توجه به معیشــت اقشار ضعیف 
جامعــه و در حالــت مطلوب با توجه به توســعه اقتصادی کشــور، در 
کنار ارزیابی و مدیریت هزینه ها نهادها و دســتگاه هایی که خروجی 
ملموســی برای کشــور عزیزمان ایران ندارند، بودجه ســال 1۴۰۴ کل 
کشــور بــا نگاهــی مترقی تر تدویــن و زمینه توســعه اقتصادی کشــور 

بیش از پیش فراهم گردد.

صنعت و معدن در جایگاه نخست نرخ رشد اقتصادی
عصراقتصاد: بر طبق تازه ترین گزارش 
مرکز آمار، گروه صنایع و معادن با نرخ رشد 
۵.۸ درصدی، جایگاه نخست رشد اقتصادی 
در اولیــن فصــل ســال را بــه خــود اختصاص 

دادند.
براســاس گزارشــی که مرکز آمــار ایران 
منتشر کرد، نرخ رشد اقتصادی در سه ماهه 
نخســت امسال نشان از رشد اقتصادی ۴.۶ 
درصدی با احتســاب بخش نفت و رشد ۲.۸ 

درصدی بدون احتساب بخش نفتی دارد.
براســاس ایــن گزارش، مطابــق آخرین 
نتایــج حســاب های ملی-فصلــی مرکــز آمــار 
ایــران، محصول ناخالــص داخلی )GDP( به 
قیمــت ثابــت ســال 1۴۰۰ در ســه ماهه اول 
ســال جــاری بــه رقــم ۲۴ هــزار و 177 هــزار 
میلیــارد ریــال با با احتســاب نفت و 1۸ هزار 
و ۲۰ هزار میلیارد ریال بدون احتساب نفت 
رسیده است، در حالی که رقم مذکور در سه 
ماهه اول سال قبل با احتساب بخش نفت 
۲۳ هــزار و 1۲1 هــزار میلیــارد ریــال و بدون 
نفــت 17 هــزار و ۵۳۶ هــزار میلیــارد ریــال 
بوده که نشان از رشد ۴.۶ درصدی محصول 
بــا نفــت و ۲.۸ درصــدی  ناخالــص داخلــی 
محصول ناخالص داخلی بدون نفت در سه 

ماهه اول سال 1۴۰۳ دارد.
اســت  آن  از  حاکــی  مذکــور  نتایــج 
کــه در ســه ماهــه اول ســال 1۴۰۳ رشــته 
 ،۲.۳ رشــد  کشــاورزی  گــروه  فعالیت هــای 
گــروه صنایــع و معــادن ۵.۸ و گروه خدمات 
۳.1 درصــد نســبت بــه ســه ماهه اول ســال 

1۴۰۲، رشد داشته است.
محاســبات فصلــی در مرکز آمــار ایران 
در قالــب 1۸ بخــش اصلــی متشــکل از ۵۰ 
ISIC.  رشــته فعالیت بــر مبنای طبقه بنــدی

Rev۴ انجــام می شــود کــه بــر ایــن 
اســاس گروه کشــاورزی شــامل زیر 
باغــداری،  و  زراعــت  بخش هــای 
دامــداری، جنگل داری و ماهیگیری، 
گــروه صنایــع و معــادن شــامل زیــر 
بخش های استخراج نفت خام و گاز 

طبیعــی، اســتخراج ســایر معــادن، صنعت، 
و  طبیعــی  گاز  توزیــع  بــرق،  و  آب  تامیــن 
ســاختمان می باشــد و گروه خدمات شــامل 
فروشــی،  خــرده  و  عمــده  بخش هــای  زیــر 
تامیــن  بــه  مربــوط  خدماتــی  فعالیت  هــای 
جــا و غــذا، حمل و نقــل، انبارداری، پســت، 
اطلاعــات و ارتباطــات، فعالیت  هــای مالی و 
بیمــه، مســتغلات، کرایــه و خدمــات کســب 
عمومــی  امــور  اداره  دامپزشــکی،  و  کار  و 
فعالیــت- آمــوزش،  شــهری،  خدمــات  و 

 هــای مربــوط بــه ســلامت انســان و 
مــددکاری اجتماعی و ســایر خدمات 
و  شــخصی  اجتماعــی،  عمومــی، 

خانگی است.
لازم به ذکر است؛ سری زمانی 
حســاب های ملی مرکز آمار ایران با 
تغییــر ســال پایه 1۴۰۰ تهیه و منتشــر شــد. 
در این راستا ارزش گذاری این محاسبات که 
پیش از این براساس قیمت تولیدکننده بود 

به قیمت پایه نیز تغییرکرد.
بروز رسانی منابع اطلاعاتی در راستای 
از  برخــی  در  بازنگــری  و  پایــه  ســال  تغییــر 
همیــن  در  گرفــت.  صــورت  طبقه بندی هــا 
راســتا حســاب های ملی و منطقه ای ســالانه 
با تفصیل بیشتر به سال پایه 1۴۰۰ و قیمت 

پایه در دست انتشار است.

یــا مخــارج، GDP از  در روش هزینــه 
مجمــوع اجــزای تقاضــای نهایــی بــه دســت 
آمــده، اجــزای تقاضــای نهایــی بــه پنــج ســر 
فصل مصرف نهایی خصوصی، مصرف نهایی 
ناخالــص،  ثابــت  دولــت، تشــکیل ســرمایه 
خالــص صــادرات و تغییرات موجودی انبار و 

اشتباهات آماری تفکیک می شود.
بررسی روند رشد اجزای تقاضای نهایی 
در ســه ماهه اول سال 1۴۰۳ نسبت به سه 
ماهه اول ســال قبل نشان می دهد که رشد 
هزینــه مصرف نهایی خصوصی معادل ۲.۳ 
درصــد، هزینــه مصــرف نهایــی دولــت 7/۳ 
درصد، تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالص ۳.۶ 
درصــد، صادرات کالا و خدمــات 7.۶ درصد، 
واردات کالا و خدمات نیز معادل ۶.۵ درصد 

است.

عارف در نشست عمومی سومین مجمع اقتصادی اوراسیا:

حکمرانی دیجیتال دو دهه است در دستور کار ایران قرار دارد

رئیس مجلس شورای اسلامی :

چندنرخی بودن ارز را قبول نداریم

عصراقتصاد: معاون اول رئیس جمهور 
در نشســت روســای دولتهای عضــو اتحادیه 
اقتصــادی اوراســیا اعــلام کــرد کــه جمهوری 
اســلامی ایــران تمایل دارد مشــارکت خود با 
کشــورهای عضو را در سطح دو جانبه و چند 
جانبه به شکلی نظام مند گسترش بخشد.

وی بــا اشــاره بــه دســتور کار نشســت 
عمومی ســومین مجمع اقتصادی اوراســیا با 
عنــوان »دیجیتالــی شــدن در زمــان معاصــر 
دســتور کار تضمیــن ۴ آزادی هــا« و فراهــم 
کالا،  حــوزه   ۴ در  مشــترک  بــازار  آوردن 
خدمــات، ســرمایه و کار بــه عنــوان یکــی از 
اوراســیا  اقتصــادی  اتحادیــه  غایــی  اهــداف 
تاکیــد کــرد: از آنجــا کــه اتحادیــه اقتصــادی 
اوراسیا با تصویب نقشه راه دیجیتال سازی 
حمل ریلی بار در تعاملات خود این مســاله 
را مــورد توجــه قــرارداده اســت و بــا توجه به 
اینکــه  راهگــذر بیــن المللــی شــمال-جنوب 
یکــی از مزیت های جمهوری اســلامی ایران 
بــرای اتحادیه اوراســیا اســت، امیدواریم که 
ایــن الگــو در خصــوص  همــکاری چندجانبه 
ریلــی میــان ایــران و اعضــا اتحادیــه در ایــن 

راهگذر بین المللی عملیاتی شود.
در  عــارف  محمدرضــا  ســخنرانی  متــن 
اتحادیــه  عضــو  دولتهــای  روســای  نشســت 
اقتصادی اوراسیا که با حضور روسای هیات 
هــای کشــورهای عضو اصلی، هیــات ناظر و 
کشــورهای )مدعــو1+۸( در ایــروان پایتخــت 

ارمنستان برگزار شد،  به این شرح است:
خانم ها و آقایان؛

حضار گرامی؛
سلام علیکم؛

در ابتدا مایلم از میزبانی سخاوتمندانه 
کشور دوست و برادر جمهوری ارمنستان در 

طول این نشست تشکر و قدردانی نمایم.
همچنیــن لازم اســت تأکیــد کنــم کــه 
از حضــور در میــان شــما و شــرکت در ایــن 

نشســت ارزنــده آن هــم بــا چنیــن موضــوع 
قابل توجهی بســیار خرسندم. فراهم آوردن 
بــازار مشــترک در چهار حــوزه کالا، خدمات، 
اهــداف  از  یکــی  عنــوان  بــه  کار  و  ســرمایه 
غایی اتحادیه اقتصادی اوراســیا مطرح شده 
اســت که از آنها بــه اختصار با عنوان »چهار 
آزادی« یاد می شود. اینها اهدافی است که 
در راهبــرد ۲۰۲۵ اتحادیــه گنجانــده شــده و 
در بیانیه ســال گذشته نیز توسط کشورهای 
عضــو مــورد تأکیــد مجــدد قرار گرفته اســت؛ 
باید اذعان داشــت که این چشــم انداز فارغ 
از منافــع اقتصــادی و مــادی کــه بــه ذهــن 
متبادر می کند، از منظر فرهنگی و انســانی 

نیز بسیار دلپذیر و نویدبخش است.
عالیجنابان؛

دهــه  در  فناورانــه  هــای  پیشــرفت 
گســترده  و  ســریع  قــدری  بــه  اخیــر  هــای 
بــوده کــه انطبــاق بــا آن در همه حــوزه های 
مختلف فعالیت انســانی مبــدل به ضرورتی 
گریزناپذیر شده است. امروزه فناوری نقش 
تســهیل کننده ای در امور مختلف  از ســاده 
تریــن امــور فــردی گرفتــه تــا پیچیــده تریــن 
امــور بیــن المللــی بازی مــی کند و بــازار نیز 
بــه عنــوان یــک امــر اجتماعــی از ایــن قاعده 

مستثنی نیست.
تجربه نشــان داده است که فناوری به 
شــکل قابل توجهی می توانــد موجب بهبود 
عملکرد شــده و جبران کننده برخی کاســتی 
های ســاختاری باشد. مایه خوشحالی است 
کــه اتحادیــه اقتصادی اوراســیا نیــز به نقش 
و اهمیــت فنــاوری واقــف بــده و بــر همیــن 
اساس، توســعه زیرساخت های دیجیتال را 

در زمره اهداف اصلی خود گنجانده است.
عنــوان  در  درســتی  بــه  کــه  همانطــور 
نشست حاضر مشاهده می شود، دیجیتالی 
شــدن را بایــد تضمینــی بــرای تحقــق چهــار 
آزادی مورد بحث دانست. از آنجا که راهگذر 

بین المللی شــمال – جنوب را یکی از مزیت 
هــای محــوری ایــران بــرای اتحادیــه اوراســیا 
دیجیتالــی  ضــرورت  از  مایلــم  دانــم،  مــی 
شــدن توســعه حمــل و نقــل و لجســتیک به 
عنــوان یکی از الزامات اساســی تحقق چهار 
آزادی مــورد بحــث مثــال بزنــم. همانطور که 
مــی دانیــد در تعامــلات ترانزیتــی، بــا فرض 
برداشــته شــدن همــه موانــع موجــود اعم از 
تعرفه و گمرک و کنترل های مرزی،  کماکان 
اگــر روندهای لجســتیکی به شــکلی ســریع،  
چابــک و بهینــه انجــام نپذیــرد تبــادل میــان 
کشــورهای عضــو یا دارای تأخیــر خواهد بود 

و یا به صرفه تمام نخواهد شد.
تقویت زیرســاخت های موجود در کنار 
تکمیل و توسعه زیرساخت های جدید حتماً 
واجــد اهمیــت اســت و بایــد در دســتور کار 
کشــورها قرار داشته باشــد؛ اما اگر گسترده 
تریــن شــبکه زیرســاختی نیــز در ایــن حــوزه 
پدیــدار شــود، مدیریت صحیحی این شــبکه 
نقشــی تعییــن کننده در بــرون داد عملیاتی 
آن خواهــد داشــت. بهــره بــرداری صحیح از 
فنــاوری هــای جدید در عرصــه مدیریت این 
شبکه ها، مهم و ضروری به شمار می رود.

در یــک چنیــن چارچوبی اســت که باید 
کریدورهــای  ســازی  دیجیتــال  ضــرورت  از 
حمــل و نقــل بــه مثابــه رکنــی اساســی در 
تحقــق چهار آزادی مــورد بحث صحبت کرد. 
جای خوشحالی اســت که اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا با تصویب نقشه راه دیجیتال سازی 
حمــل ریلــی بــار در تعاملات خود بــا چین و 
ازبکســتان ایــن مســئله را مــورد توجــه قــرار 
داده اســت و اقدامــات خوبــی در این راســتا 
در دســت انجام است. ما امیدواریم که این 
الگــو در خصــوص همــکاری هــای چندجانبه 
ریلی میان جمهوری اســلامی ایران و اعضاء 
اتحادیــه در راهگــذر بیــن المللــی شــمال – 
جنوب نیز به وقوع پیوسته و عملیاتی شود. 

لازم است اعلام نمایم که ما آماده هر گونه 
همکاری در این خصوص هستیم.

حضار محترم؛
یکی دیگر از جنبه های دیجیتالی سازی 
کــه مــی تــوان تضمیــن کننــده تحقــق چهــار 
آزادی باشــد، در ســطح حاکمیــت و دولــت 
هــای عضــو اتفــاق مــی افتــد و بــا حکمرانــی 
دیجیتال در ارتباط است. حکمرانی دیجیتال 
در تصمیمــات، رویــه هــا و خدمــات دولتــی 
موجــب ارتقاء کیفیــت و کاهش پیچیدگی و 
تأثیــرات منفی عوامل انســانی می شــود که 
این نتایج نقشــی محــوری در تضمین تحرک 
آزادانه سرمایه و نیروی کار میان کشورهای 

عضو خواهند داشت.
در همیــن راســتا لازم مــی دانــم یادآور 
شــوم که جمهوری اســلامی ایران از دو دهه 
پیش و به فراخور تحولات در عرصه فناوری 
تــلاش نموده اســت تا حکمرانــی دیجیتال را 
در ســطوح مختلف به عنوان یکی از دســتور 
کارهــای خود بگنجاند و از همین رو، تجارب 
فراوانی را در ســطح ملی کسب نموده است 
کــه از آخریــن تلاش ها در این خصوص می 
توان به طراحی ســامانه جامع تجارت اشاره 
نمــود. مــا آمــاده ایــم در هــم افزایــی میــان 
دولــت هــای عضــو و بهره بــرداری از ظرفیت 
های موجود در بخش خصوصی هر کشور با 
موضوع حکمرانی دیجیتال فعالانه مشارکت 

نماییم.
کــه  کنــم  تأکیــد  اســت  لازم  انتهــا  در 
جمهوری اسلامی ایران با توجه به درخواست 
عضویت ناظر در اتحادیه اقتصادی اوراســیا، 
تمایل دارد مشارکت خود با کشورهای عضو 
را در سطح دو جانبه و چند جانبه به شکلی 
نظــام منــد گســترش بخشــد و همــکاری هــا 
در حــوزه اقتصــاد دیجیتــال قطعــاً جایگاهی 

محوری در این عرصه خواهند داشت.
از بذل توجه و عنایت شما سپاسگزارم.

رئیس مجلس شورای اسلامی با تاکید بر 
لزوم اصلاح و تنظیم عرضه و تقاضا در بازار ارز 
گفت که ما چند نرخی بودن ارز بر مبنای چهار 

یا پنج نرخ را قبول نداریم.
محمدباقر قالیباف در جلسه علنی امروز 
ســه شــنبه مجلــس و بعــد از قرائــت گــزارش 
کمیســیون صنایــع و معــادن در مــورد بررســی 
و  تأمیــن  در  مســئول  دســتگاه های  عملکــرد 
تخصیــص نیازهــای ارزی واحدهــای صنعتی و 
تولیدی کشــور مواد اولیه و تجهیزات مورد نیاز 
در جمع بنــدی مباحث مطرح شــده در مجلس 
گفــت: بحــث درباره مباحــث ارزی وجــود دارد. 
زخــم کهنــه ای کــه از دهــه 7۰ ادامه پیــدا کرده 
و مشــکل حــل نشــده و با فــراز و نشــیب هایی 

همچنان ادامه دارد و باید چاره اندیشی شود.
وی افــزود: عرضــه و تقاضــا در بــازار ارز 
تنظیم نیست و با شرایط ما، این امر همیشگی 

شده که باید اصلاح شود.
رئیــس مجلــس بــا بیــان اینکــه بایــد ارز 
براســاس اولویت هایــی تخصیــص یابد، گفت: 

عرضه و تقاضا مشخص است و باید اصلاحاتی 
صورت گیرد نه اینکه همچون ســالیان گذشــته 
ارز ۲۸ هــزار و ۵۰۰ تومانــی بــه کالاهایی داده 

شد که مشمول آن نبود.
قالیباف با اشــاره بــه برنامه هفتم گفت: 
طبــق برنامــه هفتم باید سیاســت ها بــه نوعی 

تنظیم شده که امکان بیش اظهاری در واردات 
و کم اظهــاری در صــادرات نداشــته باشــیم. اما 
اکنون سیاســت ها بــه گونه ای اعمال می شــود 
کــه انگیــزه بــه واردات داده و انگیــزه ای بــرای 
صــادرات نداریــم. اگر این روند اصلاح نشــود و 
عرضــه را بالا ببریم نتیجه آن امضاهای طلایی 

در وزارتخانه ها و شروع رانت است.
وی از کمیســیون های اقتصــادی و صنایع 
خواســت که جلســات کارشناســی برای اصلاح 
ایــن رونــد تشــکیل دهنــد. قالیبــاف بــا اشــاره 
بــه پیش بینــی ۲۳ درصــدی صــادرات غیرنفتی 
در برنامــه هفتــم گفــت کــه بــرای تحقــق ایــن 

سیاست ها باید عرضه و تقاضا تنظیم شود.
*بیش از هشت میلیارد دلار ارز برای 

ساخت خودرو می دهیم
رئیس مجلس با اشاره به موضوع خودرو 
گفت: بیش از هشــت میلیارد دلار ارز در حوزه 
ســاخت خــودرو می دهیــم. این جدا از بخشــی 
اســت کــه بــه صــورت قاچــاق بــه داخل کشــور 
می آید که باعث خارج شــدن ارز از کشــور هم 

می شود.
دیدگاه هــای  اینکــه  بیــان  بــا  قالیبــاف 
متفاوتی درباره نرخ ارز وجود دارد، گفت: چند 
نرخــی بــودن ارز بــر مبنــای چهار یا پنــج نرخ را 
قبــول نداریم. انتظار می رود که سیاســت های 

ارزی اصلاح شود.

در سایت روزنامه بخوانید:
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ضرورت تسریع اجرای طرح کاشت 
یک میلیارد درخت

ضرورت تسریع اجرای طرح کاشت یک میلیارد درخت
معــاون ســازمان منابــع طبیعــی و آبخیــزداری گفــت: بــا 
رویکــرد مثبــت دولــت چهاردهــم نســبت بــه منابــع طبیعــی و 
محیــط زیســت، امیدواریــم اجــرای طــرح کاشــت یــک میلیارد 

درخت در کشور تسریع و اهداف آن محقق شود.
و  طبیعــی  منابــع  ســازمان  معــاون  شــعبانیان،  نقــی 
آبخیــزداری کشــور گفــت: بــا رویکــرد مثبــت دولــت چهاردهم 
نســبت بــه منابــع طبیعی و محیط زیســت، امیدواریــم اجرای 
طــرح کاشــت یــک میلیــارد درخت در کشــور تســریع و اهداف 

کمی و کیفی آن محقق شود.
وی افــزود: در اجــرای ایــن طــرح، مردم و تشــکل ها پای 
کار هستند، اما انتظار می رود صنایع و سایر نهادها در کشور 

مشارکت و حمایت بیشتری از خود نشان دهند.
وی اجرای طرح کاشــت یک میلیارد درخت را با توجه به 
تغییرات شدید اقلیمی، گرمایش زمین و ادامه خشکسالی ها، 
فرســایش خاک، کاهــش منابع آبی و فرونشســت ها ضروری 
خوانــد و افــزود: بخــش کشــاورزی بیشــترین آســیب را از این 
تغییــرات خواهــد دیــد و از ایــن رو بــا حمایــت جــدی دولــت و 
صنایعــی کــه انتشــار دهنــده دی اکســید کربن هســتند، باید 
تــلاش کنیم کاشــت یک میلیــارد درخت در بــازه زمانی تعیین 
شــده محقق شود و کاشــت نهال در عرصه های منابع طبیعی 

دست کم برای سال های متمادی نیز ادامه پیدا کند.
شــعبانیان با بیان اینکه در روزهای اخیر برای نخســتین 
بــار، نماینــده ویــژه ســازمان برنامــه و بودجــه کشــور بازدیــد 
و  کــرده اســت، گفــت: احیــا  آغــاز  را  از جنگل هــای زاگــرس 
غنی ســازی جنگل هــای کشــور اهمیــت فراوانــی از جمله برای 
مقابلــه بــا ریزگردهــا و ذخیره آب اهمیــت دارد و امیدواریم با 
ایــن بازدیدهــا و بررســی ها، گام هــای بلندی در این راســتا در 

دولت پزشکیان برداشته شود.
وی ســطح جنگل هــای زاگــرس را شــش میلیــون هکتــار 
عنــوان و تصریح کرد: ســه میلیون هکتــار از این جنگل ها نیاز 
بــه احیــا و غنی ســازی دارد و باید نهال در این ســطح مســتقر 

شود.
دبیــر ســتاد طرح مردمی کاشــت یــک میلیــارد درخت بر 
تأمین اعتبار این طرح تاکید و اظهار کرد: امسال 1۰۰ میلیارد 
تومــان اعتبــار از محــل طــرح صیانــت از جنگل هــای خــارج از 
شــمال بــرای این طــرح تصویب شــده و ما منتظــر پرداخت ها 

هستیم تا کارها با سرعت بیشتری انجام شود.

 واردات موقت گندم، تبدیل ظرفیت 
خالی صنعت آرد به فرصتی پول ساز

عضــو انجمــن صنفی آردســازان گفت: ایــران 1۵ میلیون 
تــن ظرفیــت خالــی در صنعــت آردســازی دارد کــه می تواند با 
واردات موقت گندم از روسیه آن را تبدیل به فرصتی پول ساز 

کند.
همایــش بین المللــی غــلات در محــل هتــل ارم در حــال 
برگــزاری اســت. محمدرضــا مرتضــوی، عضــو انجمــن صنفــی 
آردسازان ایران در این همایش گفت: ایران با توجه جمعیت 
۸۶ میلیــون نفــری که در اختیــار دارد، نقش زیادی در تجارت 
منطقه دارد؛ بنابراین آگاهی بخشــی در این حوزه به ویژه در 
تجارت محصولات استراتژیک مانند غلات یک ضرورت است.

وی افــزود: ایــران به دلیل محدودیتی که در منابع آبی و 
خاکــی دارد نیازمنــد واردات حدود 1۶ تا ۲۰ میلیون تنی غلات 
داشــته که بتواند ضمن تأمین بازار، ذخایر اســتراتژیک خود را 

تکمیل نگه دارد.
عضو انجمن صنفی آردســازان ایران با اشاره به ضرورت 
برنامه ریــزی در حــوزه تولیــد و تجــارت، اضافــه کــرد: نوســان 
قیمتــی ایــن محصــولات در بــازار جهانــی، حضــور بــه موقــع 
متقاضی را در امر واردات ضروری می کند تا بتواند محصولات 

را با قیمت مناسب تری تأمین کند.
وی یــادآور شــد: حجم واردات ســالانه بــا توجه به میزان 
بارش و تولید داخل متفاوت بوده اما هر ساله بخش کمی از 
گندم و حجم زیادی از ذرت به وسیله واردات تأمین می شود. 
البتــه دامنــه تغییرات این نیازمندی حــدود ۲ میلیون تن بوده 

که پیش بینی می شود تا یک دهه آینده همراه ما باشد.

 فکر نخبگانی و فناوری
  دانش بنیان مولفه های تحقق 

برنامه هفتم توسعه
وزیــر جهــاد کشــاورزی نیــروی انســانی خــلاق، توانمند، 
نــوآور را گره گشــای مســائل کشــاورزی خوانــد و  باهــوش و 
بــا  حداکثــری  تولیــد  پیشــران  را  کشــاورزی  بخــش  نخبــگان 

استفاده از منابع موجود دانست.
غلامرضــا نوری، وزیر جهاد کشــاورزی در دیــدار نخبگان 
بخش کشــاورزی به مناســبت فرا رسیدن دهم مهر »روز ملی 
نخبــگان« گفت: توســعه کشــاورزی در برنامه هفتــم صرفاً بر 
پایه فناوری دانش بنیان و نوآوری نخبگانی امکان پذیر است.

وی در ادامه افزود: منابع محدود تولید و تکلیف قانونی 
افزایش تولید تنها یک راه را پیش پای توسعه کشاورزی ایران 

قرار داده و آن دانش بنیان سازی کشاورزی است.
نــوری تاکیــد کــرد: محدودیــت آب، توســعه در ســطح را 
برای کشاورزی کشور ناممکن کرده است و برای تأمین امنیت 
غذایــی و افزایــش تولیــد بــه دنبال توســعه عمــودی، افزایش 

بهره وری و افزایش عملکرد در واحد سطح هستیم.
وزیــر جهــاد کشــاورزی نخبــگان را گــروه مرجــع و تفکــر 
نخبگانــی را گره گشــای مشــکلات موجود معرفی کــرد و گفت: 
نخبــگان بخش کشــاورزی در مراکــز و لابراتوارهای تحقیقاتی 
و تئوری هــای علمــی محــدود نشــوند و دانــش و نــوآوری را به 

میدان کار و مزارع منتقل کنند.
وی تصریــح کــرد: در توســعه کشــت گلخانــه ای نیازمنــد 
در  و  هســتیم  بهــره ور  و  ارزان قیمــت  گلخانه هــای  ســاخت 
آبیاری کشــاورزی و کشــت های حفاظت شــده بــه راهکارهای 
دانش بنیــان احتیــاج داریــم تــا بــا صــرف آب کــم، بیشــترین 
بدنــه  بــر حفــظ  باشــیم.نوری  داشــته  را  برداشــت محصــول 
نخبگانــی وزارت جهــاد کشــاورزی تاکیــد کرد و گفــت: جذب و 
نگه داشــت افــراد توانمنــد، باهــوش، خــلاق و نــوآور، هم ســو 
بــا اجــرای مفــاد برنامــه هفتــم توســعه بــرای تولیــد حداکثری 
محصــولات کشــاورزی بــا منابع پایــه موجود نیاز مبــرم وزارت 
جهــاد کشــاورزی اســت.وی بــه محدودیــت قوانیــن دولتی در 
تأمین خواست نخبگان در ابعاد رفاهی و اقتصادی اشاره کرد 
و گفــت: بــا این وجود در جهاد کشــاورزی تلاش داریم از ابزار 

تشویقی در حد توان، رضایت نخبگان را فراهم کنیم.

افزایش عوارض گمرکی عراق روی 
برخی محصولات وارداتی 

ســفارت جمهــوری عراق در تهــران طی اطلاعیــه ای اعمال 
عــوارض گمرکی معادل ۳۰ درصــد روی قوطی های آلومینیومی 
برای نوشــیدنی های گازی، آبمیوه ها و نوشــیدنی های انرژی زا را 

ابلاغ کرد.
ســفارت جمهــوری عــراق در تهــران طی اطلاعیــه ای، ابلاغ 
دســتورالعمل جدیــد دولــت این کشــور مبنی بر اعمــال عوارض 
گمرکــی معــادل ۳۰ درصــد روی قوطی هــای آلومینیومــی بــرای 
نوشیدنی های گازی، آبمیوه ها و نوشیدنی های انرژی زا را اعلام 

کرد.
طبــق ایــن اطلاعیــه این عــوارض گمرکــی جدید بــرای این 
محصــولات با کد تعرفــه 7۶1۲۹۰1۰ از تمامی مبادی وارداتی به 
عــراق و همــه کشــورها اعمــال شــده و به مدت چهار ســال نیز، 

بدون کاهش، برقرار است.

رئیس انجمن تولیدکنندگان شیرخشک عنوان کرد

چالشی در تولید شیرخشک نداریم
رئیــس انجمــن تولیدکننــدگان شیرخشــک بــا بیــان اینکه 
ماهانه 7.۵ میلیون قوطی شیر خشک در کشور تولید می شود 
که مازاد بر نیاز کشور است، اظهار کرد: تخصیص ارز به خوبی 

انجام می شود و چالشی در زمینه تولید نداریم.
شیرخشک یکی از کالاهایی است که در بازه زمانی مختلف 
چالش های بسیاری را متحمل شده است.   بعد از اینکه سازمان 
هدفمندی یارانه ها ارز شیر خشک را از ارز ۴۲۰۰ تومان به ۲۸ 
هزار و ۶۰۰ رســاند، قیمت شــیر خشــک تقریبا دو برابر شد؛ اما 
ســازوکاری تعییــن کردنــد و گفتنــد بایــد شــیرهای خشــک را در 
ســامانه تی تک ثبت کنند تا مشــتری شیر خشک را با همان ارز 
۴۲۰۰ تومانــی دریافــت کند و مابه التفاوت آن توســط ســازمان 

هدفمندی یارانه ها به حساب دارودخانه ها واریز شود.
در همین راستا، اواخر سال 1۴۰1 به دنبال آزاد شدن نرخ 
ارز و اختلاف نرخ ایجاد شده، ثبت سفارش های حوزه کالاهای 
ســلامت دچار اختلال شــد؛ به نحوی که در ثبت ســفارش های 
جدید، گروه های کالایی تغییر کرد و در گروه ارز ۴۰ هزار تومانی 
قــرار گرفتند  و در ادامه مســیر نیز اصــلاح این گروه های کالایی 
جهت تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی، بیش از یک ماه و نیم زمان 

برد.
پس از تعیین این ساز و کار، سهم یارانه ارزی که باید توسط 
سازمان هدفمندی یارانه ها به حساب داروخانه ها پرداخت می شد؛ 
ایــن واریزی هــا با تاخیر چندماهه همراه بود و همین مســئله نیز 
موجب شد تا پول و نقدینگی در سازمان هدفمندی یارانه ها دپو 
شده و امکان تولید و تامین شیرخشک دشوار شود و در مجموع 
به دلیل عقب افتادن سهم دارویی طرح دارویار و همچنین عدم 
پرداخت سازمان هدفمندی یارانه ها به مدت چهار ماه، نقدینگی 
داروخانه هــا بــه حداقل رســید و توان مالی لازم برای تامین شــیر 

خشک وجود نداشت.

 بزرگترین خودروساز اروپا 
به بحران رسید

دومین هشــدار ســود فولکس واگن در ســه ماه اخیر این 
موضوع را نشان داد که بزرگترین خودروساز اروپا در حال افول 

است.
بــرای  تقاضــا  کاهــش  دلیــل  بــه  آلمانــی  ســازنده  ایــن 
خودروهایــش، انتظــارات بــرای درآمــد، ســود و جریــان نقدی را 
کاهــش داد. این شــرکت اکنون انتظار دارد امســال خودروهای 
کمتری را نسبت به سال ۲۰۲۳ تحویل دهد که چهارمین افت 

فروش سالانه آن در پنج سال گذشته است.
این هشــدار بــر گســتردگی بحــران در فولکس واگن تأکید 
می کنــد، کــه انتقــال بــه خودروهــای الکتریکی را مختــل کرده و 

اهمیت خود را در چین از دست داده است.
در اروپا، الیور بلوم، مدیرعامل این شرکت با شرکت هایی 
از جمله بی وای دی چین و همچنین درگیری با اتحادیه ها بر سر 
کاهش احتمالی مشاغل و تعطیلی بی سابقه کارخانه ها مواجه 
اســت. هــر ســه خودروســاز بــزرگ آلمانی)فولکس واگــن، گروه 
مرســدس بنــز و بــی ام و( در مورد ســود خود در این ماه هشــدار 
داده انــد. رکــود در چیــن و افزایــش رقابــت از ســوی ســازندگان 
خودروهــای برقــی از جملــه تســلا، خودروســازان را مجبــور بــه 
تخفیــف می کنــد و حاشــیه ســود را کاهــش می دهــد. کاهــش 
اعتماد مصرف کننده باعث کاهش تقاضا برای خودروهای موتور 
احتراقــی می شــود.فولکس واگن بر فــروش خودروهای بنزینی 
در چین تســلط داشــت اما نتوانســت با تغییر ســریع به ســمت 
خودروهای برقی در بزرگترین بازار خودرو همگام شود. در آنجا، 
رقبــای محلــی ماننــد بی وای دی بــا مدل های جدیــد و مقرون به 

صرفه موفقیت را به دست آورده اند.

قول وزیر امور اقتصادی و دارایی:

موانع صادراتی رفع می شوند

عصراقتصاد: مســئولان اقتصادی کشور 
بارهــا قــول داده اند که موانع صادراتی را رفع 
کننــد، روزگذشــته نیــز وزیــر امــور اقتصادی و 
دارایی در راســتای حمایت از صادرکنندگان با 
وجــود نقش مهم این فعــالان اقتصادی، این 
قــول را تکــرار و عنوان کرد که باید تمام زمینه 
هایی که مانع صادرات می شوند، رفع شوند.

عبدالناصــر  عصراقتصــاد،  گــزارش  بــه 
همتی در حاشــیه جلســه شورای گفت و گوی 
دولــت و بخش خصوصــی در جمع خبرنگاران 
در خصــوص اختلاف قیمــت ارز نیمایی و آزاد 
گفــت: فاصلــه قیمــت ارز نیمایــی و آزاد بایــد 
بــه حداقل برســد در حــدی که توجیه داشــته 
باشــد، الان این اختلاف توجیه ندارد و بســیار 

زیاد است.
همتــی دربــاره جلســه شــورای گفــت و 
گــو دولت و بخــش خصوصی هــم اظهار کرد: 
بحث هــای خوبــی در مورد آئین نامه مشــاغل 
ســخت و زیــان آور مطــرح شــد و همچنیــن 
و  اجتماعــی  تأمیــن  شــورای  احیــای  دربــاره 
تأمیــن  مطالبــات  بــه  رســیدگی  هیأت هــای 
اجتماعی بحث شــد و تصمیمات خوبی اتخاذ 

شد.
هــم  کار  وزیــر  افــزود:  اقتصــاد  وزیــر 
همــکاری و همراهــی خوبی انجــام دادند و به 
نظــرم مهمترین بحث در خصوص هیأت های 
تأمیــن  مطالبــات  شــکایات  بــه  رســیدگی 
اجتماعــی بــود کــه وزیــر کار گفتند بر اســاس 

قانــون برنامه هفتم هر چه ســریع تر 
آئین نامه نوشته و اجرایی می شود.

وی دربــاره روز ملــی صادرات و 
اقدامــات وزارت اقتصــاد در خصوص 
گفــت:  صادرکننــدگان،  از  حمایــت 
در  مهمــی  نقــش  صادرکننــدگان 

اقتصاد کشــور دارند لذا باید تمام زمینه هایی 
کــه مانــع صــادرات و یــا کنــد شــدن صــادرات 

می شود از میان برداشته شود.
رشد 23 درصدی صادرات غیرنفتی 

منوط به رشد تولید است
امــا از ســوی دیگر معــاون وزیر صنعت، 
معــدن و تجــارت معتقــد اســت، طبــق برنامه 
هفتــم توســعه، رشــد صــادرات غیرنفتی ۲۳ 
درصدی منوط به رشد و افزایش تولید است.

ســید علــی لطفــی زاده در نشســت روز 
سه شــنبه )1۰ مهرمــاه( صحــن علنــی مجلس 
شــورای اســلامی، دربــاره گــزارش کمیســیون 
صنایــع و معــادن در مــورد بررســی عملکــرد 
دســتگاه های مســئول در تامیــن و تخصیــص 
نیازهــای ارزی واحدهــای صنعتــی و تولیــدی 
کشــور)مواد اولیــه و تجهیــزات مــورد نیــاز( در 
ســخنانی گفــت: رهبــر معظــم انقــلاب در 1۵ 
ســال اخیر در شــعار ســال به حوزه اقتصاد و 
۶ ســال اخیر به موضوع تولید تاکید داشــتند 
که نشــانه این اســت تحول در کشور با تولید 

امکان پذیر است.
و  معــدن  صنعــت،  وزیــر  مقــام  قائــم 

تجــارت افــزود: اگر جهش تولید را در 
کشــور انتظار داریــم باید برای کالایی 
که در کشور تولید می شوند بازار هم 
داشته باشــیم. البته خوشــبختانه در 
برنامــه هفتــم توســعه، تکلیفی برای 
وزارت صمت مشخص شد و بالاترین 
عدد پیش بینی شده در برنامه هفتم توسعه 
مربوط به رشد صادرات غیرنفتی با ۲۳ درصد 
رشــد اســت. بــه عبارتــی بــرای افزایــش ۲۳ 
درصــدی رشــد، بایــد تولید نیز در کشــور روند 

رو به رشدی داشته باشد.
وی تاکید کرد: همچنین 1۳ درصد رشــد 
بــرای بخــش معــدن و ۸.۵ درصــد رشــد برای 
حــوزه صنعــت در برنامه هفتم توســعه پیش 
بینــی شــده کــه ایــن رویکــرد بــر ایــن موضوع 
حــوزه  شــاخص های  همــه  کــه  دارد  دلالــت 
تجــارت کشــور را بیشــتر از هــدف اقتصــادی 
برنامــه هفتــم که ۸ درصد اســت، دیده شــده 

است.
لطفــی زاده تاکیــد کــرد: اگــر قرار اســت 
رشــدهای پیش بینی شده، محقق شود، باید 
به همان میزان در تولید افزایش تولید را رقم 

بزنیم.
وی با اشــاره به میزان صادرات غیرنفتی 
در چهار ســال گذشــته گفت: میــزان صادرات 
غیرنفتی در ســال 1۳۹۹، بــه میزان ۳۵ هزار 
میلیــارد دلار، در ســال 1۴۰۰، بــه میــزان ۶۸ 
هــزار میلیــارد دلار، در ســال 1۴۰1، بــه میزان 

۵۴ هــزار میلیــارد دلار و در ســال 1۴۰۲، بــه 
میزان ۴۹ هزار میلیارد دلار بوده اســت. حال 
اینکه برای رســیدن به رشــد ۲۳ درصدی باید 
میــزان صــادرات غیرنفتــی امســال ۶۰ هــزار 
میلیــارد دلار باشــد و در ســال های بعــدی بــه 
ترتیــب 7۴، ۹1 و 11۲ و 1۳۸ هــزار میلیــارد 
باشــیم.  داشــته  غیرنفتــی  صــادرات  تومــان 
همــه ایــن موارد منوط به فراهم شــدن زمینه 

صادرات در کشور است.
مشــاور عالــی وزیــر صنعــت، معــدن و 
تجــارت تاکیــد کــرد: از نمایندگان درخواســت 
دارم کــه در راســتای تحقــق اهــداف برنامــه 
هفتم توسعه نسبت به مانع زدایی از صادرات 

در کشور و تسهیل صادرات کمک کنند.
لطفــی زاده بــا بیــان اینکه بــرای افزایش 
صــادرات بایــد بــه تولیــد و نهاده هــای تولیــد 
توجــه کــرد، گفــت: مهم تریــن اصــل نیــروی 
انســانی اســت که ما کمبود کارگــر و مهندس 
متخصــص داریــم کــه ایــن از مشــکلات جدی 
صنعتگران اســت. در حوزه تامیــن مواد اولیه 
هــم بایــد بخشــی از آن از راه واردات تامیــن 

شود.
شــرایطی  چنیــن  در  کــرد:  اضافــه  وی 
مهم تریــن مشــکل مــا بحــث انرژی اســت که 
ســه ماه در حوزه برق و ســه ماه در حوزه گاز 
مشــکل داریم. لذا برای تحقق اهداف برنامه 
نمی تــوان بــدون تامیــن انــرژی صنایــع پیش 
رفت. اگر قرار بر تامین ارز برای تولید کشــور 
باشــد بایــد میــزان صــادرات به ویــژه صادرات 

دانش بنیان افزایش پیدا کند.
دستیار ویژه وزیر صنعت، معدن و تجارت 
با بیان اینکه امســال برای تحقق برنامه هفتم 
بایــد 7۰ میلیــارد دلار در حوزه تجارت ســرمایه  
گــذاری و تامیــن ارز را انجــام داد، یــادآور شــد: 
امســال از واحدهــای تولیــدی درخواســت داده 
شده که برنامه تولید خود به همراه نیاز ارزی را 
بــه وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام کنند. 
بــرای تحقــق جهــش تولیــد بایــد بــه واحدهای 
تولیدی ۴1.۶ میلیارد دلار ارز برای واردات مواد 
اولیه داده شود و همچنین ۹.۵ میلیارد دلار در 
اختیار بازرگانان گذاشته تا کمبود کالا در کشور 
تامیــن شــود.لطفی زاده گفــت: انتظــار می رود 
همه دستگاه ها برای تسهیل صادرات و اجرای 
برنامه واحدهای تولیدی کمک کنند. ما در پنج 
ســال گذشــته برای تولید و بازرگانــی ارز دادیم 
اما کافی نبوده و انتظار کمک از مجلس شورای 

اسلامی را داریم.

با حضور رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران؛

تفاهم نامه تهاتر کالا بین ایران و ارمنستان امضا شد
عصراقتصاد: رئیس کل سازمان توسعه 
همکاری هــای  تفاهم نامــه  ایــران،  تجــارت 
تجــاری از طریــق  تهاتــر کالا و خدمــات بیــن 

ایران و ارمنستان را امضاء کرد.
ســازمان  عمومــی  روابــط  گــزارش  بــه 
توســعه تجــارت ایــران، مکانیــزم تهاتــر یکــی 
از راهکارهــای گــذر از ممنوعیت هــای ناشــی 
از شــرایط تحریــم اســت از ایــن رو محمدعلی 
دهقــان دهنــوی رئیس کل ســازمان توســعه 
در  ارمنســتان،  بــه  ســفر  در  ایــران  تجــارت 
راســتای تســهیل فرآینــد تجــاری تفاهم نامــه 
همکاری هــای تجــاری از طریــق تهاتــر کالا و 

خدمات ایران و ارمنستان را امضا کرد.
در همین رابطه سپیده اکبرپور تجریشی 
رایــزن بازرگانــی ج.ا ایــران در ارمنســتان، بــا 
اشــاره بــه امضــای تفاهم نامه هــای همــکاری 
از طریــق تهاتــر، گفــت:  ایــران و ارمنســتان 
مطابــق بــا مفــاد ایــن تفاهم نامه مقرر شــده 
اســت کــه دو طــرف بعــد از گذشــت ۳ مــاه 
شــرکت هایی را به عنــوان اپراتــور بــه یکدیگــر 

لیســت  ایــن شــرکت ها  ادامــه  در  و  معرفــی 
کالاهــای قابــل تهاتــر را تعییــن و زمینه هــای 

اجرای این تفاهم نامه را فراهم کنند.
بــه گفتــه وی؛ ســازمان توســعه تجــارت 
ایران تعیین  کننده شــرکت های اپراتور و ناظر 

اجرای این تفاهم نامه است.
رایــزن بازرگانــی ج.ا ایران در ارمنســتان 
در پاســخ بــه این پرســش کــه مکانیــزم تهاتر 
می توانــد  میــزان  تاچــه  تحریــم  شــرایط  در 

گفــت:  باشــد؟  تجــاری  رونــد  تســهیل کننده 
دشواری  نقل و انتقالات مالی در شرایط مالی 
باعث شد که برای عبور از آن به مکانیزم های 
دیگــری چــون تهاتــر روی بیاوریم. ارمنســتان 
از امضــای تهاتــر کالا بــا ایران اســتقبال کرده 

است.
اکبرپــور تجریشــی بــا اشــاره بــه افتتــاح 
مرکــز تجــاری ایران در ارمنســتان، بیــان کرد: 
ارمنستان، دروازه ورود ایران به اوراسیا است 

از ایــن رو باحضــور محمــد اتابــک وزیــر صمت 
وزیــر صمت و وزیر اقتصاد ایران مرکز تجاری 
ایران در ارمنســتان در فضای بالغ بر 1۸ هزار 
متــر مربــع و 1۰7 غرفــه افتتــاح شــد. بــه نظر 
می رســد افتتاح این مرکز می تواند ســرآغازی 

برای ارتقای اقتصادی دو کشور باشد.
وی در پایــان از ســفر معاون اول رئیس 
جمهــور ایــران بــه ایــروان خبــر داد و افــزود: 
محمدرضــا عــارف امــروز در نشســت روســای 
دولت هــای عضــو اتحادیــه اقتصــادی اوراســیا  
ادامــه هیــات  و در  کــرد  ســخنرانی خواهنــد 
ایرانی با نخســت وزیر ارمنســتان، ازبکستان، 

قرقیزستان دیدار و گفت وگو می کنند.
وزیــر  اتابــک  محمــد  اســت  گفتنــی 
محمدعلــی  و  تجــارت  و  معــدن  صنعــت، 
دهقــان دهنــوی رئیس کل ســازمان توســعه 
تجــارت ایــران به منظور شــرکت در »نشســت 
اقتصــادی  اتحادیــه  و  ایــران  تجــاری  بــزرگ 
ارمنســتان جمهــوری  ایــروان  بــه   اوراســیا« 

 سفر کردند.

در سایت روزنامه بخوانید:

نوبت  اول

 

 (کپارچهی) يابیهمزمان با ارز یدو مرحله ا يمناقصه عمومآگهي فراخوان      
 

  يمناقصز  ممزومبرگزاار     بصورتمورد نياز خود را با شرایط ذیل    اقلامدر نظر دارد    پالایشگاه هشتم  يشركت مجتمع گاز پارس جنوب
 تامين نماید:سامان  تداركات الکترونيکي دولت )سامان  ستاد(  از طریق (کپارچ ی) يابیهمامان با ارز  دو مرحل  ا

 شماره فراخوان در سامان  ستاد ایران    2002096412000061

و تقاضا   شماره مناقص    8R/ 1402/ 012 مناقص  شماره   3081101013 تقاضا   
 موضوع مناقص / شرح مختصر اقلام درخواستي اتصالات  خرید 

 مبلغ تضمين شركت در فرایند ارجاع كار  ریال  1/ 077/ 800/ 000 
  50659/ت123402تضمين شركت در فرايند ارجاع كار بصورت يكي از تضامين قابل قبول وفق آيين نامه تضمين شماره  

 نوع تضمين شركت درفرایند ارجاع كار  هيات وزيران مي باشد.   22/09/94ه مورخ  

 مبلغ برآورد  مناقص   ریال  21/ 556/ 000/ 000
 آخرین مهلت دریافت اسناد ارزیابي كيفي در سامان  ستاد   19:00ساعت    26/07/1403

 19:00ساعت    07/08/1403
آخرین مهلت بارگذار  و  ارسال مستندات ارزیابي كيفي   
 )رزوم (  و پاكات الف، ب ، ج )رزوم ( در سامان  ستاد 

 زمان بازگشایي پاكات ارزیابي كيفي در سامان  ستاد  09:00ساعت    08/08/1403
 زمان بازگشایي پيشنهادات فني در سامان  ستاد   09:00ساعت    24/08/1403
 زمان بازگشایي پيشنهادات مالي در سامان  ستاد  09:00ساعت    06/09/1403

-انبار كالا ساختمان    -پالایشگاه هشتم شركت مجتمع گاز پارس جنوبي -شهرستان مسلوی  -استان بوشهر 
اداره خرید-طبق  اول    آدرس مناقص  گاار   

نشاني:  ب   ستاد(  )سامان   دولت  الکترونيکي  تداركات  سامان   درگاه  طریق  از  الکترونيکي  مناقص   برگاار   فرآیند  كلي   است  بدیهي 
WWW.SETADIRAN.IR   و شد  نخواهد  داده  اثر   ترتيب  هيچگون   ستاد  سامان   از  خارج  ها   پيشنهاد  وب   پذیرد  مي  انجام 

 مناقص  گران بایستي نسبت ب  ثبت نام در سامان  ستاد و دریافت گواهي امضاء الکترونيکي اقدام نمایند. 
 تماس حاصل فرمایند.  07731319665-9661ها مناقص  گران مي توانند جهت كسب اطلامات بيشتر با شماره تلفن 

شركت مجتمع گاز پارس جنوبي  عمومي  روابط  

شرکت ملی گاز ایران
شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی

نوبت دوم
آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی بطور فوق  العاده 

شرکت خدمات پنبه و الیاف نساجی ایران )سهامی خاص(
شماره ثبت 77252 و شناسه ملی 10101221169

 جلســه مجمــع عمومی عــادی بطــور فوق العاده شــرکت 
 خدمات پنبــه و الیاف نســاجی ایران )ســهامی خاص( رأس 
ساعت 10 صبح روز سه شنبه مورخ 1403/07/17 به نشانی: تهران 
خیابان شهید مطهری، خیابان لارستان، خیابان جهانسوز پلاک۸ 
طبقه سوم تشــکیل می گردد. از کلیه سهامداران محترم دعوت 
می شود با در دست داشتن مدارک شناسایی و معرفی نامه معتبر، 

در جلسه فوق حضور بهم رسانند. 
دستور جلسه :

 1- انتخــاب و تعیین ســمت اعضای هیأت مدیــره. ) انتخاب/ 
تعیین سمت مدیران(

2- تعیین دارندگان حق امضاء 
3- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع باشد.
هیأت مدیره شرکت

سازمان آگهی های  روزنامه  عصراقتصاد 
86096245 - 09123906054
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آغاز عملیات اجرایی آماده سازی سایت 136 هکتاری نهضت ملی مسکن در شهرستان دیلم 
اســتان  شهرســازی  و  راه  کل  مدیــر 
بوشــهر از آغاز عملیات آماده سازی سایت 
1۳۶ هکتــاری و آئین واگذاری زمین معادل 
۲۰۰ واحــد مســکونی به متقاضیــان جوانی 

جمعیت در شهرستان دیلم خبر داد. 
راه  وزارت  پایــگاه خبــری  گــزارش  بــه 
محمــود  ســید  بوشــهر،  از  شهرســازی  و 
دســتغیبی مدیر کل راه و شهرسازی استان 
بوشــهر از آغاز عملیات آماده سازی سایت 

1۳۶ هکتــاری و آئین واگذاری زمین معادل 
۲۰۰ واحــد مســکونی به متقاضیــان جوانی 
داد  خبــر  دیلــم  شهرســتان  در  جمعیــت 
و اظهــار کرد: عملیات آماده ســازی ســایت 
1۳۶ هکتــاری و آئین واگذاری زمین معادل 
۲۰۰ واحــد مســکونی به متقاضیــان جوانی 
بــا حضــور،  جمعیــت در شهرســتان دیلــم 
اســتاندار،  معاونیــن  بوشــهر،  اســتاندار 
معــاون مســکن و ســاختمان اداره کل راه 

و  اســتانی  مدیــران  ســایر  و  شهرســازی  و 
شهرستانی آغاز شد.

اجرایــی  عملیــات  افــزود:  دســتغیبی 
آماده سازی سایت 1۳۶ هکتاری شهرستان 
دیلــم بــا ظرفیــت ســاخت ۴ هــزار و ۳۸۳ 

واحد مسکونی در دو فاز 1و۲ آغاز شد.
وی بیــان کــرد: ایــن پــروژه بــا هــدف 
تأمین زمین و مسکن برای متقاضیان طرح 
نهضــت ملی مســکن و متقاضیان مشــمول 

قانــون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
قــرار  کار  دســتور  در  دیلــم  شهرســتان  در 

گرفته است.
اســتان  شهرســازی  و  راه  کل  مدیــر 
بــا  همزمــان   : کــرد  نشــان  خاطــر  بوشــهر 
شــروع عملیات آماده سازی، آئین واگذاری 
قــرارداد زمیــن معادل ۲۰۰ واحد مســکونی 
در  بــه متقاضیــان طــرح جوانــی جمعیــت 

شهرستان دیلم آغاز شد.

اخبــــــــــــار اخبــــــــــــار

مدیرعامل توزیع برق گیلان:

درحال گذار به سیستمی شدن همه 
فرآیندها هستیم

مســعود صادقی خمامی مدیرعامل شرکت توزیع نیروی 
برق استان گیلان طی گزارشی به تشریح توسعه برنامه های 
مکانیزاســیون فرآیندهــای این شــرکت در حــوزه GIS از جمله 
اطلاع رســانی برخط در نرم افزار GEDAT MOBILE ، کانورتر 
GIS بــه دیگســایلنت و نمایــش نقــاط مانــور فیدرهــای فشــار 

متوسط پرداخت.
صادقی گفت: در موارد و مواقعی گستردگی و پراکندگی 
خطــوط توزیع برق بهمراه نداشــتن اطلاعات کافی از وضعیت 
شــبکه ها و تاسیســات، موجب می شود خدمات مختل شده 
یــا بــا صــرف زمان و هزینه فراوان به مشــتریان ارائه شــود؛ از 
این رو سیســتم اطلاعات جغرافیایی )GIS( جهت رفع اینگونه 
مشــکلات و انجــام مطالعــات مهندســی و خدمــت رســانی به 

مشتریان، کمک های فراوانی به صنعت برق دارد.
وی خاطرنشــان ســاخت: سیســتم اطلاعــات جغرافیایی 
قــادر اســت داده هــاي مربوط به موقعیت مکانــی پدیده ها را 
به همراه اطلاعات توصـــیفی آن ها به طور یکپارچه نگهداري 
و به طور همزمان جهت طراحی، برنامه ریزي و حل مشـکلات 
مــورد اســـتفاده قــرار دهد و موجبات تغییر زمینه هاي ســنتی 
و کلاســیک فعالیــت هــا را فراهــم آورده و راهکارهایــی بــراي 

مسائل پیچیده و مفصل، ارائه دهد.
مدیرعامــل توزیــع بــرق گیــلان ضمــن تاکیــد بــر اهمیت 
سیســتم اطلاعات جغرافیایی برای بســط یک تفکر سیستمی، 
جامــع و بهینه در صنعت برق، افزود: بطورکلی )GIS( بعنوان 
سیستمی کارآمد جهت ذخیره و سازماندهی داده های حجیم 
گرافیکی )نقشــه ها( ، توصیفی و رقومی شــبکه  و بطور ویژه 
بعنــوان سیســتمی بــا ابــزار نیرومنــد جهــت افزایــش کارایــی 
شــبکه، رفــع تنگنا هــا و نقایص شــبکه، اداره امور مشــترکین، 
یافتــن راه حل هــای بهینــه جهت گســترش شــبکه، برخــورد با 
مشــکلات مقطعی و پیش بینی نشــده شبکه و بسیاری موارد 

دیگر بکار می آید.
صادقــی اضافــه کــرد: در شــرکت توزیــع بــرق گیــلان نیز 
سیســتم اطلاعــات جغرافیایــی طــی ســالیان اخیــر در دســتور 
کار قــرار گرفتــه و در ســال 1۴۰۳ نیــز شــاهد بهــره بــرداری از 
دســتاوردهای ویژه در این زمینه از جمله اطلاع رســانی برخط 
در نرم افزار GEDAT MOBILE ، کانورتر GIS به دیگســایلنت 

و نمایش نقاط مانور فیدرهای فشار متوسط هستیم 
وی در خصــوص محــور "نمایــش نقــاط مانــور فیدرهــای 
فشــار متوســط" تصریح کرد: این قابلیت اخیرا به سامانه نیما 
اضافــه شــده و امــکان نمایــش گرافیکــی و جدولــی فیدرهــای 
قابــل مانــور را بــروی یــک فیدر مشــخص نشــان می دهد و در 
ایــن حالت همــکاران بهره برداری شــبکه می تواننــد در صورت 
تصمیــم بــه تغییــر شــعاع تغذیه یک فیــدر، نقاط قابــل مانور 
فیــدر را بــه صــورت گرافیکی مشــخص کــرده و تغییــرات را در 

سیستم اعمال کنند.
 مدیرعامــل توزیــع بــرق گیــلان اظهــار داشــت: کانــورت 
کلیــه اطلاعــات اســتاتیک و دینامیــک شــبکه از ســامانه جــی 
آی اس شــرکت )نیمــا( بــه نــرم افــزار شــبیه ســاز سیســتم 
قدرت DIGSILENT بطــور کامل و بصورت آنلاین و تحت وب 
در ســطح شــرکت  انجام شــده اســت و  در این مدل کانورت 
کلیــه پســت های فوق توزیع، فیدرها، خطوط فشــار متوســط 
هوایــی و کابــل هــای زمینــی و ترانس هــای پســت های توزیع 
بــه عنــوان اطلاعــات اســتاتیک و کات اوت فیوزهــا و سکشــن 
ها، بارهای فشــار متوســط، کلیدهای دژنکتور و سکســیونر به 

عنوان اطلاعات دینامیک شبکه مدل سازی شده اند. 
صادقــی تاکیــد کرد : به کمــک این ســامانه تبدیل کردن 
همزمان چندین فیدر جهت افزایش گســتره مطالعات فراهم 
و جــاری ســازی مطالعــات در شــرکت مطابــق دســتورالعمل 

ابلاغی توانیر امکانپذیر شده است.
در  برخــط  رســانی  اطــلاع  قابلیــت  بــه  همچنیــن  وی 
نــرم افــزار GEDAT MOBILE اشــاره کــرد و افــزود: بــا توجــه 
در  توصیفــی  و  مکانــی  اطلاعــات  بروزرســانی  ضــرورت  بــه 
ســامانه GIS و همچنیــن رفع خطاهای احتمالی نیاز اســت تا 
به صورت فرآیندی نواقض شــبکه اطلاع رســانی و مرتفع شود 
و به همین دلیل در این فرآیند کاربران با توجه به مشــکلات 
و همچنیــن تغییــرات مشــاهده شــده در شــبکه می تواننــد به 
صورت برخط در نرم افزار GEDAT Mobile اطلاع رسانی لازم 
را بــه همــراه مســتندات ارســال کننــد که این موضــوع موجب 

تسهیل در فرآیند اصلاح شبکه و ارسال اطلاعات می شود.
مدیرعامــل توزیــع برق گیلان در پایان گفــت: با مجموع 
اقــدام  انجــام شــده و در دســت  اقدامــات و فعالیــت هــای 
امیدواریــم ضمــن بهینــه ســازی و بــروزآوری فرآینــد خدمــت 
رســانی بــه مشــترکان، در زمره شــرکت هــای توزیع بــرق برتر 
کشــور در حــوزه دانــش محــوری و نــوآوری هــای علمــی قــرار 

بگیریم.

با حضور استاندار مازندران، صورت گرفت؛

آغاز عملیات اجرایی گازرسانی به 7 
روستا و ادامه طرح گازرسانی به شهر 

گزنک لاریجان آمل
عملیــات اجرایــی گازرســانی بــه ۳۲۰۰ واحد مســکونی در 
7 روســتا و ادامه طرح گازرســانی به شهر گزنک بخش لاریجان 
آمل با حضور استاندار مازندران، نماینده مردم آمل در مجلس، 
فرماندار آمل، مدیرعامل شرکت گاز مازندران و مدیران استانی 
و شهرستانی پس از توقف ۴ ساله با تلاش مسئولین آغاز شد.  

بــه گــزارش روابــط عمومــی شــرکت گاز اســتان مازنــدران 
استاندار مازندران در حاشیه این مراسم افزود: این پروژه با چهار 
سال توقف همراه شد که با بررسی های فنی این موانع برطرف 
شــد تا بتوانیم خدمت شایســته به مردم لاریجان شــهیدپرور و 

همیشه درصحنه ارائه کنیم.
یوســف نــوری، ادامــه داد: حلقــه تکمیــل گازرســانی بــه 
روســتاها در قالب یک بســته هفته آینده آماده خواهد شــد تا 

براساس مرحله بندی و زمان بندی به اطلاع عموم می رسد. 
اســتاندار مازندران با بیان این که باید بتوانیم در مناطقی 
که از انرژی های فسیلی، گاز و نفت سفید استفاده می کنند، 
به اهمیت انرژی های پاک توجه کنیم، گفت: روستاها و آبادی 
های صعب العبور زیاد داریم و کارهای زیادی انجام شــده؛ جا 
برای کار بیشتر وجود دارد و آمادگی کامل برای تهیه بسته کاری 

مهیاست.

برگزاری نخستین یادواره 3۲3 شهید 
امدادگر دفاع مقدس استان فارس

 مدیر عامل جمعیت هلال احمر اســتان فارس از برگزاری 
نخســتین یــادواره شــهدای امدادگــر دفــاع مقدس فــارس در 11 

مهرماه با حضور مقامات کشوری خبر داد.
 حســین درویشــی بــا اعلام این خبــر گفت: یــادواره ۳۲۳ 
شــهید امدادگــر دفاع مقدس اســتان فــارس با حضــور خانواده 
های معزز شــهدا و بســتگان ایشان، مسئولان ملی و استانی از 
جمله دکتر کولیوند رئیس جمعیت هلال احمر و سردار نصرالله 
فتحیان مســئول مؤسســه بهداری رزمی دفاع مقدس در محل 
سالن همایش های شهر شیراز برگزار می شود. وی اظهار کرد: 
یــادواره ۳۲۳ شــهید امدادگــر دفــاع مقــدس در پیشــبرد 
امــر جهــاد تبییــن و با هــدف معرفی شــهدای امدادگر اســتان و 
خدمات ایشــان در طول ۸ ســال دفاع مقدس و افزایش روحیه 
از خودگذشتگی و ایثار برگزار خواهد شد. درویشی گفت: حضور 

به موقع و متعهدانه مهم ترین مزیت هلال احمر است؛
 این مهم از دیرباز مورد توجه امدادگران هلال احمر بوده 
اســت و شــهدای امدادگر نیز در دوران دفاع مقدس عازم جبهه 
شــدند تا به آســیب دیدگان در جنگ خدمت رســانی کنند، آنها 
اخلاق و نوع دوســتی را ســرلوحه کارهای خود قرار دادند و برای 

درمان و نجات مجروحان جان خود را فدا کردند. 
مدیــر عامــل جمعیت هلال احمر فارس ادامــه داد: در این 
مراســم کــه در قالــب یادواره ســرو ســرخ برگزار می شــود؛ از ۳ 
کتــاب رونمایــی خواهد شــد کــه این کتاب ها شــامل از امداد تا 
ملکوت با موضوع معرفی شهدا و بررسی زندگی آنها، کتاب دوم 
با نام امدادگر غریب روایتی از خاطرات استاد شهید دکتر غلام 
عبــاس رنجبــر و کتاب دیگر حقیقت یک رویا با محوریت زندگی 
مجاهدانه تا شهادت استاد دکتر غلامعباس رنجبر است که بر 

اساس کتاب امدادگر غریب نوشته شده است.
 درویشــی افــزود: در یــادواره ۳۲۳ شــهید امدادگــر دفــاع 
مقدس اســتان، تئاتری با محوریت شــهدای امدادگر که اجرای 
آن توسط گروه تئاتر شهدای امدادگر انجام می شود صورت می 
پذیــرد؛ از دیگر برنامه های این مراســم تجلیــل از خانواده های 
معظــم شــهدا و همچنیــن اقامه نماز زیارتی در حرم شــاهچراغ 
علیه الســلام اســت.  وی با اشاره به اینکه شهدا چراغ راه آینده 
مردم هستند تصریح کرد: اهمیت کار شهدای امدادگر در طول 
دفاع مقدس برهیچکس پوشیده نیست، ایشان جهت سلامت 
و نجــات جــان رزمنــدگان و مجروحین جنگ تــلاش نمودند و از 
جان خود در این امر مهم گذشتند و آنها با افتخار در راه خدمت 
رسانی به آسیب دیدگان قدم برداشتند، چه زیبا که ما در این راه 

قدم برداریم که با ارزش ترین قدم هاست.

استاندار فارس اعلام کرد:

  اختصاص 25 درصد تسهیلات ابلاغی به حوزه های 
تولیدی و اشتغال تعاونی ها در فارس

اســتاندار فــارس از اختصاص ۲۵ درصد 
و  تولیــدی  بــه حوزه هــای  ابلاغــی  تســهیلات 
اشــتغال تعاونی ها خبر داد و افزود: تشــکیل 
معرفــی  بــا  تعــاون  تخصصــی  کمیته هــای 
در  دســتگاه  هــر  الاختیــار  تــام  نماینده هــای 

دستور کار قرار گیرد.
محمدهــادی ایمانیــه ، در اولین جلســه 
شــورای تعــاون اســتان فــارس کــه بــا حضــور 
توســعه  معــاون  بیرانونــد  کریمــی  محمــود 
کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی در سالن شهید سلیمانی استانداری 
فــارس برگــزار شــد، گفــت: اگرچــه تلاش هــا 
کمــک کــرده وضعیت اســتان در حــوزه تعاون 
و اشــتغال رو بــه بهبــودی باشــد امــا هنــوز تا 
آنچه شایســته جامعه اســلامی اســت فاصله 
داریم؛ در جامعه اسلامی بیکاری یک نفر نیز 

شایسته نیست.
ایجــاد شــغل  اینکــه  بــر  تاکیــد  بــا   وی 
مشــکلات و معضــلات اجتماعــی را به شــدت 
کاهــش می دهــد، بــر ضــرورت ایجــاد شــغل 
افــراد  توانمنــدی  و  تحصیــل  بــا  متناســب 
تاکیــد کــرد و گفــت: شــورای توســعه تعــاون 
شهرســتان ها به ریاســت فرمانــدار به صورت 
فصلــی برگــزار و گــزارش عملکــرد آن نیز ارائه 
شــود؛ ایــن مهــم یکــی از معیارهــای ارزیابــی 

فرمانداران خواهد بود.
 ایمانیــه در بخش دیگر ســخنان خود با 
اشاره به غیر فعال شدن برخی از تعاونی های 
تولیدی نیز گفت: پیشنهادهای عملیاتی برای 

احیا مجدد این تعاونی ها ارائه شود.
 اســتاندار فارس افــزود: چگونگی احیاء 
بنگاه های راکد اقتصادی اســتان را به وســیله 
تشــکیل تعاونی ها بررسی و در این زمینه نیز 

پیشنهاد ارائه دهید.
 وی با اشــاره به تشکیل تعاونی مصرف 
تعاونــی  تشــکیل  و  ایجــاد  ادارات، خواســتار 
تولیدی سازمان ها شد و تحقق این موضوع را 
در راستای تحقق شعار سال  1۴۰۳دانست..

ایمانیــه در ادامــه ســخنان خــود ضمــن 

تســلیت شــهادت پرچمــدار جبهــه مقاومــت 
سید حســن نصرالله رضوان الله، گفت: سید 
عزیــز مقاومــت قطعــاً تاثیــر بزرگــی در تاریخ 
اســلام گذاشــته اســت و بــا اهدای خــون پاک 
خــود و یارانــش اختلاف بین مســلمانان را به 

حداقل رساند.
وی افــزود: ایــن شــهید بــا درســی کــه از 
مکتــب حســین)ع( گرفتــه بــود جــان خــود و 
همراهانش را فدا کرد تا شیعه و سنی، متحد 
و در کنــار هم علیــه خبیث ترین و ناپاک ترین 

موجودات جهان به مبارزه بپردازند.
 اســتاندار فارس تأکید کرد: شــهید سید 
حســن نصرالله امروز بیش از هر زمانی زنده 
اســت و از نــزد پــروردگار متعــال یاریگر جبهه 

مقاومت خواهد بود.
وزیــر  معــاون  جلســه  ایــن  پایــان   در 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعــی به پاس عملکرد 
و  تعــاون  حــوزه  در  فــارس  اســتاندار  ویــژه 
اشــتغال و کارآفرینی لوح یادبودی به ایشــان 

اهدا کرد.

شهردار کرج در دومین جلسه کمیته فرهنگسازی حوزه خدمات شهری و مدیریت پسماند که با 
حضور معاونین و مدیران مرتبط در دفتر شهردار کرج برگزار شد، بر ضرورت ارائه آموزش های فرهنگ 
شــهروندی به شــیوه خانه به خانه اما با روش های نوین و به روز تاکید کرد وگفت: متاســفانه در حوزه 
آموزش فرهنگ شهروندی به ویژه موضوع مدیریت پسماند و محیط زیست، در پایین ترین پله ها قرار 
داریم و این موضوع در سال های گذشته، به شدت مغفول مانده است. مهرداد کیانی با اشاره به اینکه 
بسیاری از شهروندان در حوزه پسماند با سوالات و ابهام های بسیاری روبرو هستند،افزود:ارسال پیامک 
اطلاع رسانی و نصب بنر روش های موثری نیست و انتظار داریم بخش های مربوطه در مجموعه نسبت 
بــه اتخــاذ تدابیــر و راهکارهای مرتبط و بــه روز اقدام کنند. کیانی بر بهره گیری مدیــران از متخصصان و 
ایده پردازان این حوزه تاکید کرد و از همکاران حاضر در جلسه خواست به ترسیم برنامه و تعیین افق برای 
این کارگروه بپردازند و به منظور جلوگیری از هدررفت زمان و اعتبارات، از راهکارهای سایر کلانشهرها 
بهره بگیرند. شهردار کرج خاطرنشان کرد: تهیه برنامه مشخص، پله پله و هدفمند باید ضروری ترین 
خروجی جلسات این کمیته را تشکیل دهد. در این جلسه که روز دوشنبه برگزار شد، معاونت خدمات 

شهری برخی راهکارها و اقدامات موفق کلانشهرها را مورد اشاره قرار داد. 

رشــت- مدیــرکل بنیاد مســکن گیــلان گفت: صدور اســناد مالکیتی بــرای موقوفات از 
مشکلات حقوقی جلوگیری می کند.

حامد دائمی  در نشست با مدیرکل اوقاف و امور خیریه گیلان در بنیاد مسکن استان 
که در راستای اجرای بند های تفاهم نامه منعقده فی مابین بنیاد مسکن انقلاب اسلامی با 
سازمان اوقوف و امور خیریه به منظور ارتقای بهره وری اراضی موقوفات در سطح روستاها 
برگــزار شــد اظهــار کرد: صدور اســناد مالکیتی برای امــلاک موقوفی و مســاجد می تواند به 

تثبیت مالکیت و جلوگیری از مشکلات حقوقی کمک کند.
وی با بیان اینکه با داشــتن اســناد معتبر، می توان از حقوق موقوفه و مســاجد بهتر 
دفاع کرد و از سوءاستفاده های احتمالی جلوگیری به عمل آورد، افزود: این اقدام همچنین 

می تواند به شفافیت و امنیت بیشتری در مدیریت املاک موقوفی و مذهبی منجر شود.
دائمی با اشاره به تفاهم نامه منعقده افزود: این تفاهم نامه به هدف بهبود وضعیت 

معیشتی و زندگی روستائیان و ارتقای بهره وری از اراضی موقوفات صورت گرفته است.
وی از همکاری های مستمر و مؤثر بین دو دستگاه به عنوان عاملی کلیدی در تحقق 
این اهداف یاد کرد و افزود که با اجرای طرح صدور اســناد مالکیتی برای اماکن موقوفی و 
مساجد، به حفظ هویت فرهنگی و مذهبی منطقه کمک می کند. این همکاری ها به نفع 

جامعه و نسل های آینده خواهد بود.
در ادامه »حجت الاسلام اسماعیل تدینی« مدیرکل اوقاف و امور خیریه استان گیلان 
در اشــاره بــه بندهــای تفاهــم نامه تأکید کرد کــه این اقدام می تواند بــه حفاظت از حقوق 

موقوفات و تأمین امنیت مالی و حقوقی آنها کمک کند.
وی افزود: این اســناد باعث شفاف ســازی وضعیت مالکیت موقوفات خواهد شــد و 
می تواند زمینه ساز تسهیل در امور اجرایی و توسعه فعالیت های مذهبی و اجتماعی باشد 
و همکاری هــای بیشــتری را بیــن نهادهــای مرتبط ایجــاد کند و به بهبود خدمات رســانی به 

جامعه کمک کند.

شهردار کرج تاکید کرد:

ضرورت آموزش خانه به خانه فرهنگ 
شهروندی در خصوص پسماند

مدیرکل بنیاد مسکن گیلان:

صدور اسناد مالکیتی برای موقوفات از مشکلات 
حقوقی جلوگیری می کند

شرکت آب و فاضلاب استان کرمان در نظر دارد مناقصه عمومی با موضوع اجرای عبور عرضی جاده بم بروات به قطر 300 و غلاف 500  
به شماره سامانه ستاد ایران 2003005963000137 را با برآورد 9.213.165.785  ریال و مبلغ تضمین فرآیند ارجاع کار 460.658.300 
ریال از محل اعتبارات عمرانی با حداقل تعداد : 1 به پیمانکاران واجد شــرایط واگذار نماید. لذا از کلیه شرکت هایی که دارای گواهی 
معتبر صلاحیت انجام کار دارای حداقل رتبه 5 ، در رشته آب صادره از ساجات و صلاحیت ایمنی دارای مجوز از  اداره کل تعاون، کار 

و رفاه اجتماعی می باشند دعوت میشود. 
کلیه مراحل برگزاری مناقصات از دریافت اسناد مناقصات تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکتها از طریق درگاه سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت سامانه( )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم 

عضویت قبلی مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.
برنامه زمانی مناقصه :

تاریخ انتشار مناقصه در سامانه تاریخ 1403.07.03 می باشد.
مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت : ساعت 19:00 روز پنج شنبه تاریخ 1403.07.12

مهلت زمانی ارائه پیشنهاد : ساعت 19 روز شنبه تاریخ 1403.07.21
تاریخ تحویل ضمانتنامه به دبیرخانه شرکت ساعت 13:00 تاریخ 1403.07.21

زمان بازگشایی پاکت ها : ساعت 30 : 08 روز یکشنبه تاریخ 1403.07.22
لازم به ذکر است:

- در جلسه ی گشایش پاکات مناقصه، یک نفر نماینده از هر کدام از شرکت کنندگان میتواند حضور داشته باشد.
- ضمانت نامه میتواند به یکی از روشهای زیر ارائه شود

الف 1- ضمانت نامه بانکی جهت شرکت در مناقصه لازم است شرکت کنندگان نسبت به ارائه ضمانت نامه فرایند ارجاع کار منطبق بر 
آخرین نسخه آیین نامه تضمین معاملات دولتی اقدام نمایند. )بدیهی است ارائه ی هر گونه ضمانت نامه خارج از فرمت آئین نامه از 

جمله ضمانت نامه شرکت در مناقصه قابل پذیرش نمیباشد و شرکت کننده از ادامه روند مناقصه حذف خواهد شد(. 
- ضمانت نامه مربوط به موضوع مناقصه باید به مدت 100 روز از آخرین تاریخ تحویل پیشنهاد قیمت اعتبار داشته باشد و برای سه ماه 

نیز قابل تمدید باشد. 
الف 2-  فیش واریزی :

- ارائه فیش واریز وجه نقد به حساب بانکی سپرده حساب زیر :
- مناقصه های داخلی به حساب بانک ملت به شماره 1860819577 با شناسه واریز 26574803023164 بنام شرکت آب و فاضلاب

کرمان
آدرس : کرمان بلوار 22 بهمن- نبش بلوار ساوه ، شرکت آب و فاضلاب استان کرمان-دفتر قراردادها و تلفن 03433222282 

مدیریت روابط عمومی و آموزش همگانی

نوبت  دومآگهی مناقصه شماره آگهی مناقصه شماره 7٤7٤ /ب / /ب /٠6٠6--١٤٠٣١٤٠٣ - م ع  - م ع 
نوبت  دوم

شرکت آب و فاضلاب استان ایلام در نظر دارد انجام پروژه های با مشخصات ذیل را از طریق مناقصه عمومی به پیمانکاران دارای گواهی 
صلاحیت صادره از ســازمان مدیریت و برنامه ریزی در رشته مورد نیاز بشرح جدول ذیل و همچنین دارنده گواهینامه صلاحیت ایمنی 
صادره از اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی واگذار نماید، لذا از پیمانکاران واجد شرایط دعوت بعمل می آید جهت دریافت اسناد و شرکت 
در مناقصه و ارائه پیشنهاد قیمت به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس setadiran.ir مراجعه نماید. جهت کسب اطلاعات 
بیشتر با شماره تلفن -7 08432230120  داخلی 313 گروه قراردادها تماس حاصل فرمایید. در ضمن مبالغ تضمین بر اساس آیین نامه 

تضمین معاملات دولتی می باشد. 
تذکر پرداخت هزینه آگهی های مناقصه به عهده برنده می باشد.

مبلغ تضمین )ریال(برآورد اولیه )ریال(رشته کاریمدت پیمانعنوان مناقصه – شهرستان محل اجراشماره

حفر و لوله گذاری یک حلقه چاه آب 1403/11
شرب کل کل آسمان آباد

56،639،081،2662،831،954،063کاوش های»زمینی«پایه 35 ماه

تذکر: ارائه اصل ضمانت نامه )پاکت )الف( علاوه بر بارگذاری در سامانه ستاد بصورت فیزیکی به دبیر خانه حراست واقع در میدان دفاع 
مقدس، شرکت آب و فاضلاب استان ایلام دفتر حراست الزامی می باشد. 

مهلت دریافت )دانلود( اسناد از تاریخ : 1403/07/10 الغایت 1403/07/15 ساعت 12 ب.ظ
 مهلت ارائه پیشنهاد قیمت از تاریخ :1403/07/15  لغایت 1403/07/26  ساعت 14 ب.ظ 

زمان برگزاری جلسه بازگشایی پاکات مناقصه تاریخ 1403/07/28 ساعت 10 ق.ظ
نوبت اول 1403/07/10
نوبت دوم 1403/07/11

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای شماره آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای شماره ١١
نوبت  دوم

شرکت آب و فاضلاب استان ایلام
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در راستای مسئولیت های اجتماعی صورت گرفت

 برگزاری "طرح پویش مهر 
بانک سپه" جهت حمایت از دانش 

آموزان مناطق محروم
ایفــای  راســتای  در  ســپه  بانــک  عصراقتصــاد: 
مســئولیت هــای اجتماعی خود بــرای حمایت از دانش 
آمــوزان کم برخوردار در مناطق محروم کشــور با خرید 
ملزومــات تحصیلی و لوازم التحریر، "طرح پویش مهر 

سپه" را اجرا کرد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی بانک سپه، این بانک همزمان 
با آغاز سال تحصیلی در طرح سراسری پویش مهر سپه با اختصاص 
7۰ میلیــارد ریــال بودجه به منظور تهیه ملزومات تحصیلی و لوازم 
التحریــر با کیفیت ایرانــی برای دانش آموزان کم برخوردار سراســر 

کشور اقدام کرد.
با اجرای طرح سراسری پویش مهر سپه در ماه مهر ، 7 هزار 
بسته ملزومات تحصیلی و لوازم التحریر شامل کوله پشتی، دفتر، 
مــداد، خــودکار، پــاک کــن، مدادتراش، مــداد رنگی و جامــدادی که 
بــا هدف حمایت از تولید ملی و اشــتغال پایــدار، از تولید کنندگان 
داخلــی تامیــن شــد، بــا اولویت مناطــق محــروم و کم برخــوردار به  

هزاران دانش آموز در سراسر کشوراهدا شد.
بانک سپه با اجرای این طرح بخشی از برنامه های جامع خود 
را برای کمک به بهبود شرایط تحصیلی دانش آموزان مناطق کمتر 

برخوردار کشور و ایجاد فرصت های برابر آموزشی عملیاتی کرد.

بانک سینا 6700 میلیارد ریال وام 
قرض الحسنه ازدواج پرداخت کرد

عصراقتصاد: بانک ســینا از ابتدای سال جاری 
تا پایان شــهریورماه 1۴۰۳، مبلغ شش هزار و 7۰۹ 
میلیارد ریال وام قرض الحسنه ازدواج به متقاضیان 

پرداخت کرده است.
بــه گــزارش روابــط عمومی بانک ســینا، این بانک بــا پرداخت 
مستمر وام ازدواج به جوانان ایرانی و متقاضیان واجد شرایط، نقش 
قابل توجهی در شکل گیری و تحکیم بنیان خانواده ایفا کرده است. 
بر همین اســاس این بانک از ابتدای فروردین تا پایان شــهریورماه 
امسال، با پرداخت مبلغ شش هزار و 7۰۹ میلیارد ریال تسهیلات 
ازدواج، به بیش از یک هزار و ۹۹۴ جوان ایرانی، در راستای تحکیم 
بنیــان خانــواده و گره گشــایی از مشــکلات مالــی جوانــان در ابتدای 
شروع زندگی  و حمایت از جوانی جمعیت گام برداشته است. بانک 
ســینا با توجه به تأکیدات بانک مرکزی جمهوری اســلامی و اجرای 
سیاســت های دولت مبنی بر تســهیل پرداخت وام ازدواج، همواره 
بر اولویت پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و همچنین لزوم 

تسریع دسترسی به آن، اهتمام ویژه ای داشته است.

  گره گشایی از اقتصاد کشور و رفاه 
عمومی؛ راهبرد بانک صادرات

 عصراقتصاد: تأمین مالی طرح ها و فناوری های 
نوین در تولید و اقتصاد کشور از جمله مأموریت هایی 
اســت کــه نظام بانکــی از جمله بانک صــادرات ایران 
برای گره گشایی از اقتصاد و رفاه مردم کشور با قدرت دنبال می کند.

جامعه نخبگان کشــور به عنوان مهمترین موتور شرکت های 
دانش بنیان، موردتوجه است؛ به صورتی که علاوه بر اهتمام بانک 
به تأمین مالی شرکت های دانش بنیان، بورسیه نخبگان دانشگاهی 

نیز در دستور کار قرار گرفته است.
بر این اساس، نگاه بانک صادرات ایران حمایت از شرکت های 
دانش بنیــان، نگاه راهبــردی به جایگاه و اهمیت نوآوری در تولید و 
ارتقای سهم فناوری های نوین از تولید ناخالص داخلی و همچنین 
گره گشــایی از اقتصاد کشــور و رفاه عمومی اســت. از این رو تلاش 
شده تا با ارائه بهترین راهکارها و استفاده از محصولات و خدمات 
متنــوع بانــک بــرای همراهــی و همــکاری تنگاتنــگ بــا شــرکت های 

دانش بنیان، از قابلیت های موجود، به بهترین نحو استفاده شود.
حمایــت بانــک صــادرات ایران بــا پرداخت ده ها هــزار میلیارد 
ریال تسهیلات و تعهدات از ابتدای سال ۹۸ با ایجاد باجه ویژه در 
محل صندوق نوآوری و شکوفایی، ادامه یافته که از دید و تشویق 
مقامــات مســئول نیز پنهان نماند و وزیر امــور اقتصادی و دارایی با 
اهــدای لوح و نشــان ویــژه از همراهی و همکاری مجدانه این بانک 
به دلیل توسعه نظام تأمین مالی و حمایت اثربخش از زیست بوم 

نوآوری و دانش بنیان کشور قدردانی و تجلیل کرد.
بانــک صــادرات ایران همواره در این همــکاری، جایگاه برتر را 
به خود اختصاص داده، به طوری که از ابتدای سال ۹۸ همزمان با 
افتتاح باجه ویژه در محل صندوق نوآوری و شکوفایی تا اوایل سال 
1۴۰۳ ، بیش از ۳۰ هزار میلیارد ریال تســهیلات و بالغ بر 1۶هزار 
میلیارد ریال ضمانت نامه به شرکت های دانش بنیان پرداخت کرده 
است. همچنین تسهیلات پرداخت شده از محل تبصره 1۶ از ۹۸۴ 
میلیارد ریال و تعداد تسهیلات پرداخت شده از محل تبصره 1۸ از 

11۲۸ میلیارد ریال نیز تا این زمان فراتر رفته است.
در ۶ ماه ابتدای ســال جاری نیز 1۸1۰ میلیارد ریال تســهیلات 
قرض الحســنه برای اشتغال دانش بنیان توســط این بانک پرداخت 
شده و این روند همچنان با توجه به تفاهم نامه های امضا شده بین 

صندوق و بانک، با جدیت در دستور کار است. 

پیام رسان بانکی بله به کمک دانش آموزان آمد

موفقیت در آزمون ها با ربات »درسیار«
عصراقتصــاد: بــا شــروع مــدارس بــا ربــات کمــک 
درســی بله، دانش آموزان می توانند در آزمون های خود 

بهترین نتیجه را کسب کنند.
به گزارش روابط عمومی بانک ملی ایران، ربات " درسیار"  هم 
برای دانش آموزان و هم مدرســان امکاناتی را فراهم کرده اســت تا 
علاوه بر دسترســی  به ســوالات درســی در هر پایه و مبحث، پاســخ 
خــود را بــه وســیله هــوش مصنوعی تصحیــح کنند و به صــورت فایل 

pdf آزمون بسازند.   
گفتنــی اســت بــا ارســال پاســخ بــه هــوش مصنوعــی از طریق 
بخــش ســوال جدید، می توانند امتیاز کســب کرده و بــا دیگر کاربران 

برای کسب جایزه رقابت کنند.
پیــام رســان بانکی بله، شــبکه اجتماعی مالــی بانک ملی ایران 
اســت کــه هم زمــان امکان گفت و گو و پرداخت را برای شــما فراهم 
می کند. با بله می توانید به راحتی تماس صوتی و تصویری بگیرید 
و با اســتفاده از امکانات مختلفی که در اختیار شــما قرار داده اســت 

نیازهای خود را برطرف کنید.

64 هزار میلیارد ریال امهال و 
بخشودگی بدهی کشاورزان از سوی 

بانک کشاورزی
عصراقتصــاد: سرپرســت و رئیس هیــات مدیره بانک 
کشــاورزی از مســاعدت این بانک با بدهکاران و کشاورزان 
خســارت دیده در شــش ماهه نخست سال جاری در قالب 
بیــش از ۵۹ هــزار میلیــارد ریال امهال و تمدیــد مطالبات و بالغ بر ۶ 

هزار میلیارد ریال بخشودگی جرائم دیرکرد خبر داد.
بــه گــزارش روابط عمومی بانک کشــاورزی، وهــب متقی نیا با 
اعــلام این مطلب تصریح کرد: در راســتای مســاعدت بــا بدهکاران و 
کشــاورزان خســارت دیده، از ابتدای ســال 1۴۰۳ تا پایان شهریورماه 
بالغ بر ۵۹ هزار میلیارد ریال از بدهی مشــتریان و کشــاورزان زیان 
دیــده امهــال و تمدیــد شــده و بیش از ۶ هزار میلیــارد ریال از بدهی 

تسهیلاتی آنان مورد بخشودگی قرار گرفته است.
وی افزود: این میزان بدهی متعلق به بیش از ۴۲ هزار نفر از 
بدهکاران این بانک و کشاورزان خسارت دیده بوده که با هدف یاری 

رسانی مورد تمدید، امهال و بخشودگی دیرکرد قرار گرفته است.

اعلام زمان قرعه کشی جشنواره حساب های 
قرض الحسنه پس انداز بانک دی

جشــنواره  قرعه کشــی  زمــان  عصراقتصــاد: 
حســاب های قرض الحســنه پس انــداز ریالی و ارزی 

بانک دی اعلام شد.
قرعه کشــی  مراســم  دی،  بانــک  عمومــی  روابــط  گــزارش  بــه 
جشنواره حساب های قرض الحسنه پس انداز بانک دی، روز دوشنبه 
۲۳ مهــر مــاه 1۴۰۳ رأس ســاعت 11 صبح با حضــور هیأت نظارت بر 
قرعه کشــی متشکل از نماینده  دادستانی کل کشور، نمایندگان بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی و نیز مدیرعامل و اعضای هیأت مدیره بانک 

دی در ساختمان مرکزی این بانک برگزار می شود.
در ایــن جشــنواره کــه بــا هــدف ارتقــای فرهنــگ نیکــوکاری و 
همچنیــن گســترش عدالــت میــان آحــاد جامعــه برپــا شــده اســت، 
ســپرده های قرض الحســنه پس انــداز ریالــی  با حداقــل موجودی پنج 
میلیون ریال )۵۰۰ هزار تومان( و سپرده های قرض الحسنه پس انداز 

ارزی با حداقل موجودی 1۰۰ یورو  / دلار شرکت داده خواهند شد.
دارنــدگان حســاب قرض الحســنه در بانــک دی بــرای افزایــش 
شــانس برنده شــدن، تا پایان آخرین ســاعت روز 1۵ مهرماه، امکان 

افزایش موجودی را خواهند داشت.
انــواع جوایــز در نظــر گرفته شــده بــرای این دوره از جشــنواره، 

به این شرح است:
- 1۴ جایزه ۲۵۰۰ میلیون ریالی
- 1۴ جایزه 1۰۰۰ میلیون ریالی
- 1۴ جایزه ۲۰۰ میلیون ریالی
- 1۴ جایزه 1۰۰ میلیون ریالی
- 1۴ جایزه ۵۰ میلیون ریالی
- 1۴ جایزه 1۰ میلیون ریالی
- 1۴ جایزه ۵ میلیون ریالی
و هزاران جایزه نقدی دیگر

رئیس کل بانک مرکزی عنوان کرد

55 میلیارد دلار ارز سهم سه وزارتخانه

عصراقتصــاد: رئیس کل بانک مرکــزی، درباره 
تعییــن میــزان ارز مــورد نیــاز واحدهــای صنعتــی و 
تولیــدی کشــور عنــوان کــرد کــه درســال جــاری ۳۶ 
میلیــارد دلار بــه وزارت صمــت، 1۵ میلیــارد دلار بــه 
وزارت جهاد کشاورزی بر اساس مصوبه مجلس و ۴ 
میلیارد دلار به وزارت بهداشت تخصیص یافته است 
بــه ایــن ترتیب در مجموع ۵۵ میلیارد دلار در کمیته 

سهمیه تعیین شده است.
بــه گزارش عصراقتصــاد، محمدرضا فرزین در 
مــورد گــزارش کمیســیون صنایــع و معــادن در مورد 
بررســی عملکــرد دســتگاه های مســئول در تامیــن 
نیازهــای ارزی واحدهــای صنعتی و تولیدی کشــور، 
گفــت: سیاســت ارزی در بانــک مرکزی بــه طور کلی 
بایــد در خدمــت شــاخص هــای اقتصاد کلان باشــد 
و اگــر مقرراتــی را وضــع می کنیم، در مــورد مقدار و 
قیمت ورود می کنیم. ارز متغیر بسیار مهمی در تورم 
کالا و خدمــات اســت و بایــد بتوانــد ارزش پول ملی 

را حفظ کند.
رئیس کل بانک مرکزی ایران افزود: ما از سال 
گذشته کمیته ای تحت عنوان تامین و تخصیص ارز 
تشــکیل دادیم، ضمن اینکه ســه وزارتخانه صنعت، 
معدن و تجارت، جهاد کشــاورزی و بهداشــت نقش 

اساسی در تخصیص ارز دارند.
وی یادآور شــد: این موضوع در ماده ۴ قانون 
بودجــه دیده شــد تــا کمیتــه ای زیر نظر معــاون اول 
ایجاد شود و کنترل این فرآیند را داشته باشد که در 
مورد ارز ترجیحی است. همچنین در خصوص سایر 
ارزهایــی که در اقتصاد کشــور جریــان دارد از ابتدای 
امسال با ۳ دستگاه مذکور جلسه گذاشتیم تا میزان 

سهمیه هر دستگاه مشخص شود.
فرزیــن افــزود: بــر ایــن اســاس امســال ۳۶ 
میلیــارد دلار بــه وزارت صمــت، 1۵ میلیــارد دلار بــه 

وزارت جهــاد کشــاورزی بر اســاس مصوبه 
مجلس و ۴ میلیارد دلار به وزارت بهداشت 
دادیم یعنی در مجموع ۵۵ میلیارد دلار در 
کمیته ســهمیه تعیین کردیم و ماهانه نیز 
ثبت سفارش، تخصیص و تامین را کنترل 

می کنیم.
رئیــس کل بانــک مرکــزی ایــران تاکیــد کــرد: 
آخریــن آمار نشــان مــی دهد تا ۸ مهر مــاه قرار بود 
۳۶ میلیارد دلار صمت را تامین کنیم و این وزارتخانه 
بایــد ایــن میــزان را تخصیــص دهد کــه از این میزان 
۲۲.۲ میلیــارد دلار یعنــی ۶1.۶ درصــد تامیــن شــد. 
همچنیــن برای وزارت جهاد کشــاورزی از 1۵ میلیارد 
دلار میزان ۸ میلیارد دلار یعنی ۵۳.۳ درصد و برای 
وزارت بهداشــت از ۴ میلیــارد دلار ۲.۲ میلیــارد دلار 
یعنــی ۵۵ درصد تامین شــد که نشــان مــی دهد در 
مجمــوع ۳۲.۴ میلیــارد دلار یعنــی ۵۹ درصد تامین 
شده است و در کل ۸۰ درصد تامین تخصیص داده 

شده است که امیدواریم به بالای ۸۰ درصد برسد.
اظهارات نمایندگان درباره سیاست های ارزی 

بانک مرکزی
دربــاره  را  نظــر خــود  نماینــدگان  از  تعــدادی 
گزارش کمیســیون صنایع و معادن در مورد عملکرد 
دســتگاه های مسئول در تأمین و تخصیص نیازهای 
ارزی واحدهای صنعتی و تولیدی کشور بیان کردند.

ســید احســان قاضی زاده هاشــمی با اشاره به 
گــزارش کمیســیون صنایع و معــادن درباره بررســی 
عملکرد دســتگاه های مســئول در تأمین و تخصیص 
نیازهــای ارزی واحدهــای صنعتــی و تولیــدی کشــور 
مــواد اولیه و تجهیزات مورد نیــاز اظهار کرد: در حال 
حاضــر اشــاره کردنــد کــه یــک بخــش ۴۲ میلیــاردی 
و همچنیــن یــک میــزان ارزی را بــرای ماشــین آلات 
می خواهیم. آیا این فقط حفظ وضع موجود اســت؟ 

آیــا احــکام برنامه هفتــم در آن رخ خواهد 
داد؟ رشــد هشــت درصــدی و افزایش ۲۳ 
درصــدی صادرات غیرنفتــی قطعا با چنین 
وضعیتی و چنین اهدافی اصلاً تحقق پیدا 

نخواهد کرد.
نماینــده فریمــان در مجلــس ادامــه 
داد: مــا باید صادقانه بــا مردم صحبت کنیم. ارتقای 
سطح تکنولوژی در حوزه صنایع و معادن واقعاً مورد 
نیــاز اســت. ســطح ایمنــی اتفاقی کــه همیــن اخیراً 
در حادثــه معــدن طبس داشــتیم ناشــی از چه بود؟ 
ناشــی از عــدم فرماندهــی اچ اس ای و حــوزه ایمنــی 
در بخــش معــادن بــود. چــرا چنین عــدم فرماندهی 
صــورت گرفتــه اســت؟ بــه خاطر عــدم تامیــن مالی. 
عــدم تامیــن ماشــین آلات مــورد نیــاز  و در نهایــت 
برمی گردد به سیاســت ارزی و سیاســت پولی که در 
قبال حوزه بخش خصوصی شکل گرفته است. عدم 
نظارت ها توسط وزارت کار، سر جای خودش است. 
امــا اثرگــذاری بخــش ارزی در حــوزه ایمنــی،  ارتقــاء 
تکنولــوژی، حفــظ وضعیــت در واحدهــای تولیدی و 

حفظ ایمنی کارگران اثرگذار است.
قاضــی زاده هاشــمی گفت: مــا ارز را مثل یک 
بودجه مصوب ســازمان برنامه می دانیم. ما ارز را به 
کالاهای مورد نیازی که باید وارد بکنیم باید بدهیم و 

نباید به چشم بودجه به آن نگاه کنیم.
مصطفــی طاهــری عضــو کمیســیون صنایع و 
معادن مجلس نیز با اشاره به گزارش این کمیسیون 
در مــورد بررســی عملکــرد دســتگاه های مســئول در 
تأمین و تخصیص نیازهــای ارزی واحدهای صنعتی 
و تولیــدی کشــور مــواد اولیــه و تجهیــزات مــورد نیاز 
اظهار داشــت: آقای فرزین سیاســت ارزی شما غلط 
است. چرا غلط است؟ برای اینکه عرضه کننده صادر 
کننده هم است. در حال حاضر  تمام صادرکننده ها 

را نگاه کنید. بله با اجبار و کنترل ها تا حدی توانستید 
سیاســت های ارزی را کنتــرل کنیــد. مــن بــه ایــران 
خــودرو رفتــه بودم و متوجه شــدم تقاضا برای ارز به 
شدت بالا رفته است. این دلیلش چیست؟  بنابراین 
این سیاســت غلــط ارزی باعث شــده عرضه کاهش 

پیدا کند.
جبــار کوچکی نــژاد نماینده مردم صومعه ســرا 
در مجلس شــورای اســلامی نیز گفــت: آقای فرزین 
در گــزارش خود اعلام کرد که سیاســت های ارزی ما 
در راستای اصلاح شاخص های کلان اقتصادی، رشد 
ارزش پول ملی و کاهش تورم اســت؛ من از ایشــان 
می پرســم که آیــا کارهایی که در ایــن مدت در بانک 
مرکزی انجام شــده این شاخص ها تحقق پیدا کرده 

است یا خیر؟
وی گفــت: قطعــاً سیاســت های ارزی بانــک 
مرکــزی غلــط اســت کــه مــدام ارزش پــول ملــی و 
شــاخص های اقتصــادی مــا کاهــش پیــدا می کنــد. 
معتقــدم سیاســت های اقتصــادی که بانــک مرکزی 
سالیان سال اجرا می کند، سیاست های غلطی است 

و باید به قانون بازگردیم.
علــی کرد نماینده مــردم خاش و نصرت آباد و 
میرجاوه و کورین در مجلس شــورای اســلامی نیز با 
انتقــاد از اظهارات رئیس کل بانک مرکزی خطاب به 
او گفــت: آقــای فرزیــن این آمــار و ارقام نادرســت را 
چگونه گــزارش می دهید؟ نتیجــه واقعی و عملیاتی 
سیاست های شما در روی زمین چیست؟ همین آمار 
و ارقام باعث شــده کــه ارزش پول ملی کاهش پیدا 
کند و تورم سر به فلک بکشد و سفره مردم کوچک 

شود؛ باید در این خصوص تدبیر شود.
ثبــت  فرآینــد  در  تولیدکننــدگان  گفــت:  وی 
ســفارش و تامیــن ارز از بانــک مرکــزی به شــدت در 
سختی هستند و کار آنها با سرعت انجام نمی شود و 
مدیران تولیدی به دلیل یک بروکراسی خسته کننده 
و بدون مدیریت زمین گیر شده اند. اشکال بعدی که 
در بانک مرکزی وجود دارد این است که بانک مرکزی 
اجازه دسترســی به تولید کنندگان، مصرف کنندگان 
و وارد کننــدگان را نمی دهد و از نزدیک مســائل آنها 
را نمی شــنود تــا برای آنهــا تدبیــر و برنامه ریزی کند. 
از بانــک مرکــزی بــه جــد می خواهــم کــه دسترســی 
مراجعه کنندگان به معاونان و ادارات کل خود فراهم 
کند.کرد همچنین اظهار کرد: ارز نیمایی باید به تولید 

کنندگان به صورت یکسان واگذار شود.
حســین صمصامــی نماینــده مــردم تهــران در 
مجلس شورای اسلامی نیز با بیان اینکه »حذف ارز 
۲۸۵۰۰ تومانی در همین راستا اتفاق افتاد« افزود: 
بــا این تصمیم، حــدود ۴۸۵ قلم کالا از شــمول این 
ارز خــارج شــد و از ابتــدای امســال نیز از شــمول ارز 
نیمایی خارج و مشمول ارز ۵۵ هزار تومانی شد. ما 
به دست خودمان در حال تحمیل سیاستی هستیم 
که دشــمن در جنگ اقتصادی قصد داشــت به مردم 

تحمیل کند.

سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس تاکید کرد

ضرورت افزایش منابع مالی بانک مسکن در جهت خانه دار شدن مردم
فاطمــه  عصراقتصــاد: 
ســخنگوی  مقصــودی 
کمیسیون اقتصادی و نماینده 
در  بروجــرد  شــریف  مــردم 
مجلس شــورای اســلامی، بر لزوم حمایت مالی 
بانک مرکزی از بانک مسکن در جهت رفع مشکل 
مسکن کشور و تداوم نهضت ملی مسکن تأکید 

کرد.
بــه گــزارش پایــگاه خبــری بانــک مســکن-

هیبنا؛ مقصودی سخنگوی کمیسیون اقتصادی 
مجلــس شــورای اســلامی گفــت: بخــش عمده 

ای از تســهیلات و پرداخت ها در پیشــبرد طرح 
نهضت ملی مسکن توسط بانک مسکن تأمین 
شــده است؛ بنابراین باید موضوع کمبود منابع 
این بانک مورد توجه جدی نهادهای ذیربط قرار 
گیرد و افزایش سرمایه مصوب آن محقق شود.

وی گفــت: در حــال حاضــر، کمبــود و گرانــی 
مســکن به عنوان یکی از مشکلات، نگرانی ها 
و دغدغه های اصلی مردم و کشــور مطرح می 
باشــد و شایســته اســت که به منظور کمک به 
حل مشــکلات مــردم، بانک مســکن به عنوان 
تنهــا بانــک دولتــی و تخصصــی در ایــن حوزه، 

مورد حمایت ویژه بانک مرکزی و دستگاه های 
اجرایــی ذیربــط قــرار گیرد.مقصــودی افــزود: 
همچنین انتظار می رود که ســایر بانک ها نیز 
برای تداوم و تحقق طرح نهضت ملی مسکن 
و تامیــن مالــی ایــن پــروژه، همــکاری لازم را 
داشــته باشند.مقصودی نماینده مردم شریف 
بروجــرد در مجلس شــورای اســلامی با اشــاره 
بــه جلســه برگــزار شــده بــا دکتــر ســید عباس 
حســینی مدیرعامــل بانک مســکن و بــا رؤیت 
داشــبورد مدیریتی بانک مســکن، اقدامات به 
عمل آمده در این بانک برای نظارت بر عملکرد 

شعب اســتان ها در سراسر کشور و تخصیص 
و توزیــع بهینــه منابــع و پرداخت تســهیلات را 
ارزشــمند توصیف و اداره مطلوب بانک مبتنی 
بر حکمرانی داده ها را که به همت مدیرعامل 
بانک مسکن در دست پیگیری است، ماندگار 

و اثرگذار خواند.
وی در پایان سخنان خود گفت: امیدوارم 
بــه لطــف خــدا و تــلاش مســئولان، هــر چــه 
زودتر شــاهد کاهش مشــکلات و دغدغه های 
اقتصادی مردم عزیز و افزایش مشــارکت آنها 

در انجام امور باشیم. ان شاءالله.

در سایت روزنامه بخوانید:

طرح "ارمغان" بانک رفاه کارگران بازنگری و تمدید شد
عصراقتصاد: در راســتای افزایش ســطح مطلوبیت و رضایت مندی 
مشتریان دارای رفاه کارت و دارندگان دستگاه های کارتخوان و درگاه های 
پرداخــت اینترنتــی بانک رفاه کارگــران، طرح "ارمغان" بازنگری و تمدید شــد.به گزارش روابط 
عمومی بانک رفاه کارگران، این طرح در قالب "جشنواره" به صورت ماهانه برگزار و دارندگان 
رفاه کارت به شرط داشتن حداقل یک خرید به میزان ۲ میلیون ریال از پایانه های این بانک 
و دارنــدگان پایانه هــای فروشــگاهی )POS( و درگاه هــای پرداخــت اینترنتــی )IPG( بانک رفاه 
کارگران، جامعه هدف آن را تشــکیل می دهند.  علاقه مندان می توانند برای کســب اطلاعات 
بیشتر از این طرح به شعب بانک رفاه کارگران در سراسر کشور مراجعه و یا با مرکز ارتباط با 

مشتریان )فراد( این بانک با شماره ۸۵۲۵ – ۰۲1 تماس حاصل کنند. 

تاســیس شــرکت ســهامی خاص آزاد نگاه نواندیش 
درتاریــخ 1403/06/21 بــه شــماره ثبت 47941 
به شناســه ملــی 14013727011 ثبت و امضا ذیل 
دفاترتکمیل گردیده که خلاصه آن به شــرح زیر جهت 
اطــلاع عمــوم آگهی میگــردد. موضــوع فعالیت :انجام 
کلیه خدمات حسابداری مالی و مالیاتی،طراحی و پیاده 
ســازی سیستم های مالی، حسابداری و مالیاتی، انجام 
کلیه خدمات منابع انســانی،برنامه ریزی و تهیه انواع 
طــرح هــای طبقه بندی مشــاغل،برگزاری همایش ها و 
ســمینارها،ارائه خدمات در زمینه طراحی و اســتقرار 
سیســتم هــای کنتــرل داخلــی و حســابداری ،تهیــه، 
تنظیــم صورتهــای مالی،تهیــه و تنظیم و ارائه گزارش 
هــای ویــژه از طریق بررســی و رســیدگی به اســناد و 
مــدارک حســابداری،تهیه و تنظیــم و تاییــد گزارش 
طــرح هــای توجیهی و بودجه شــرکتها و ســازمان های 
دولتــی و غیــر دولتی،تهیــه و تنظیــم اظهــار نامه های 
مالیاتی مرتبط با قانون مالیات های مســتقیم و قوانین 
مالیات بر ارزش افزوده و قوانین جاری کشور،خرید، 
فــروش، واردات و صــادرات کلیــه کالاهای مجاز، حق 
العمل کاری، توزیع، پخش، و بسته بندی کلیه کالاهای 
مجــاز و خدمات مجــاز بازرگانی،اخذ و اعطای نمایندگی 
داخلی و خارجی،شرکت در مناقصات و مزایدات دولتی 
و خصوصی،ایجاد شعب و اعطای نمایندگی در سراسر 
کشور،شرکت در نمایشگاهای داخلی و خارجی،اخذ وام 
و تســهیلات ریالی و ارزی از کلیه بانک ها و موسســات 
دولتــی و خصوصی،انعقــاد قــرار دادهــای همکاری و 
مشــارکت با شــرکتهای داخلی و خارجی،خرید و فروش 

سهام ، انجام کلیه خدمات تامین نیروی انسانی، خرید 
سخت افزار، نرم افزار سیستم های اداری، حسابداری 
و مالــی، درصــورت لزوم پس از اخذ مجوزهای لازم از 
مراجــع ذیربــط مــدت فعالیت : از تاریــخ ثبت به مدت 
نامحدود مرکز اصلی : اســتان البرز، شهرســتان کرج، 
بخش مرکزی، شــهر کرج، گلشــهر غربی، کوچه لادن 3، 
کوچــه شــهید علــی مقدم، پلاک 52، طبقــه 3، واحد 6 
کدپســتی 3198664384 سرمایه شخصیت حقوقی 
عبارت است از مبلغ 10,000,000 ریال نقدی منقسم 
به 1000 سهم 10000 ریالی تعداد 1000 سهم آن با 
نام عادی مبلغ 10000000 ریال توسط موسسین طی 
گواهی بانکی شــماره 138 مورخ 1403/05/22 نزد 
بانک ملی شعبه مهرویلا با کد 2644 پرداخت گردیده 
اســت اعضا هیئت مدیره خانم الهام جعفری به شــماره 
ملی 0059975271 به ســمت مدیرعامل به مدت 2 
سال و به سمت عضو اصلی هیئت مدیره به مدت 2 سال 
خانم آزاده جعفری به شماره ملی 0076109410 به 
سمت رئیس هیئت مدیره به مدت 2 سال آقای عمید 
شــاهعلی به شــماره ملی 1582251878 به ســمت 
نایب رئیس هیئت مدیره به مدت 2 ســال دارندگان 
حــق امضــا : کلیــه اوراق و اســناد بهــادار و تعهــد آور 
شرکت از قبیل چک، سفته ، بروات ، قراردادها عقود 
اسلامی و همچنین کلیه نامه های عادی و اداری با امضا 
الهام جعفری با ســمت مدیرعامل وعضو هیات مدیره 
و آزاده جعفــری با ســمت رئیــس هیات مدیره یا عمید 
شــاهعلی با ســمت نائب رئیس هیات مدیره همراه با 
مهر شــرکت معتبر می باشــد. اختیارات مدیر عامل : 

طبق اساســنامه بازرســان خانم فریده جعفری جبلی به 
شــماره ملی 0052820734 به ســمت بازرس علی 
البدل به مدت 1 ســال خانم زینب کریمی به شــماره 
ملی 0067696252 به سمت بازرس اصلی به مدت 
1 سال روزنامه کثیر الانتشار عصر اقتصاد جهت درج 
آگهی های شرکت تعیین گردید. ثبت موضوع فعالیت 
مذکور به منزله اخذ و صدور پروانه فعالیت نمی باشد. 
اداره کل ثبت اســناد و املاک اســتان البرز اداره ثبت 

شرکت ها و موسسات غیرتجاری کرج )1798645(
..............................................................................

آگهی تغییرات شــرکت با مســئولیت محدود آرکا پخت 
نویــن ایرانیان به شناســه ملــی 14009834448 و 
به شــماره ثبت 40941 به اســتناد صورتجلسه مجمع 
عمومی فــوق العاده مورخ 1403/06/01 تصمیمات 
ذیل اتخاذ شــد: تعداد اعضاء هیات مدیره به ســه نفر 
افزایــش یافــت و ماده مربوط در اساســنامه به شــرح 
صورتجلســه اصــلاح گردیــد. اداره کل ثبت اســناد و 
املاک اســتان البرز اداره ثبت شــرکت ها و موسسات 

غیرتجاری کرج )1798599(
..............................................................................

آگهی مفقودی
 1600i برگ سبز خودرو وانت پیکان سفید روغنی تیپ
مــدل 1385 بــه شــماره موتــور 11285017797 
پــلاک  شــماره  و   12184432 شاســی  شــماره   و 
98ـ 339 د 12 به نام یاســر بســطامی به شــماره ملی 
4490328532 مفقــود گردیــده و از درجه ی اعتبار 

ساقط می باشد.
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مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران خبر داد

بومی سازی تجهیزات 
معدنی با راه اندازی صندوق 
سرمایه گذاری خصوصی از 

سوی شرکت ملی مس
عصراقتصــاد: مدیرعامــل شــرکت ملــی صنایــع 
مس ایران از طرح تاســیس صندوق ســرمایه گذاری 
و  تجهیــزات  بومی ســازی  هــدف  بــا  خصوصــی 

ماشین آلات مورد نیاز صنایع مس خبر داد.
  به گزارش مس پرس، در جلسه حسین مدرس 
خیابانــی بــا گــروه مالــی کیمیــا گزارشــی از اقدامات 
انجــام شــده ایــن گــروه مالــی ارائــه و پیشــنهاداتی 
صنــدوق  تاســیس  رونــد  در  تســریع  بــرای  نیــز 
بومی ســازی  هــدف  بــا  خصوصــی  ســرمایه گذاری 
تجهیزات و ماشــین آلات مورد نیاز صنایع مس ارائه 
شــد. از جمله این پیشــنهادات می توان به تدوین و 
ارســال طرح کســب و کار BP طرح ها و شــرکت های 
انتقالــی بــه صنــدوق ســرمایه گذاری خصوصی گروه 
مالــی کیمیــا مــس و بررســی در کمیتــه تامیــن مالی 
شــرکت ملــی صنایــع مس ایــران به عنوان ســازوکار 

هماهنگی، اشاره کرد.
مدیرعامــل شــرکت ملــی صنایــع مــس ایــران، 
ضمــن تاکیــد بر اهمیــت بومی ســازی تجهیــزات، به 
موانــع قانونــی موجود در خصوص تاســیس و تملک 
کارگــزاری اشــاره کــرد و دســتور داد مذاکــرات لازم با 
سازمان بورس جهت اخذ مجوزهای لازم آغاز شود.

وی همچنیــن بــا اشــاره بــه تحلیل هــای گــروه 
مالــی کیمیــا، در خصــوص بازارگردانــی نمــاد فملی، 
بازدهــی مــازاد ۴.۹ درصدی آن نســبت به شــاخص 
صنعــت فلــزات و بازدهی مازاد 1.۸ درصدی نســبت 

به شاخص کل را قابل توجه دانست.
دکتر مدرس خیابانی در ادامه بر لزوم بررســی 
راهکارهــای گســترش اســتفاده از توکــن کاپــروم در 
تــاب آوری  افزایــش  منظــور  بــه  بین المللــی  ســطح 

شرکت تاکید کرد.

عضو  کمیسیون امنیت ملی:

ساخت مسکن اقتصادی 
متناسب با فرهنگ اسلامی 

مورد تایید است
عضــو  کمیســیون امنیت ملــی با بیــان اینکه در 
ساخت مسکن باید سلایق افراد در نظر گرفته شود، 
عنــوان کــرد کــه نمــی توانیم یک نســخه واحــد برای 

همه در بخش مسکن بپیچیم.
بــه گــزارش ســاختمان آنلایــن، وحیــد احمــدی 
رفــع شــو  بایــد  مــا  در کشــور  نیــاز مســکن  گفــت: 
خیلــی  توانــد  نمــی  مســاحت  بحــث  بنابرایــن  د 
موضوعیت داشــته باشــد.به دلیل اینکــه نوع زندگی 
را  خــود  خــاص  اقتضائــات  مختلــف  شــهرهای  در 
نمــی  اســت،بنابراین  مختلــف  افــراد  دارد.ســلایق 
بــرای  یــک نســخه واحــد در حــوزه مســکن   توانیــم 
همــه بپیچیــم. در کشــور ما بــا توجه بــه تکلیفی که 
قانــون اساســی بــرای خانــه دار شــدن متوجــه مرذم 
کرده است باید زمینه را برای خانه دار شدن مردم و 
خصوصا جوانان فراهم کند.و باید مســاعدت لازم از 
سوی دولت برای خانه دار شدن مردم و به خصوص 
جوانــان بــرای شــروع زندگــی شــان از ســوی دولــت 

صورت گیرد.
در ســاخت واحدهــای کوچک مقیــاس فرهنگ 
و اقتضائات اســلامی باید در نظر گرفته شود.ممکن 
اســت در شــهرهای مختلف بنا بر شــرایط واحدهای 
کوچک یا بزرگ ســاخته شــود ،اما همچنان که تاکید 
کردم مســاحت مرحله ثانویه اســت و موضوع اصلی 
این است که اقدامات لازم برای خانه دار شدن افراد 

صورت گیرد،

از سوی پالایشگاه گاز شهید هاشمی نژاد 
صورت می گیرد

آغاز عرضه 3000 تن گوگرد در 
رینگ داخلی بورس کالا

عصراقتصــاد: در پــی تکمیــل فرآینــد پذیــرش 
تــن  ایــران، عرضــه ۳۰۰۰  بــورس کالای  گوگــرد در 
گوگرد کلوخه پالایشــگاه گاز شــهید هاشــمی نژاد در 

رینگ داخلی بورس کالای ایران آغاز شد.
بــه گــزارش روابــط عمومــی شــرکت ملــی گاز 
ایران، شــهرام اســدپور، مدیرعامل شــرکت بازرگانی 
گاز ایــران بــا اعــلام ایــن خبــر، اظهــار داشــت: ایــن 
اقــدام روز گذشــته، ۹ مهرمــاه و بــر اســاس آخریــن 
ایــران،  کالای  بــورس  شــرکت  دســتورالعمل های 
شــهید  گاز  پالایــش  شــرکت  میــان  همــکاری  بــا 
نظــارت  و  هماهنگــی  مدیریــت  و  هاشــمی نژاد 
ایــران  گاز  بازرگانــی  شــرکت  توســط  و  تولیــد   بــر 

صورت گرفت.
وی ادامــه داد: ایــن اقــدام پــس از طــی مراحل 
بــا  قانونــی و تکمیــل مســتندات پذیــرش، مطابــق 
آخرین دســتورالعمل های شرکت بورس کالای ایران 

صورت پذیرفت.
به گفته اســدپور، با توجه به اهمیت اقتصادی 
و صنعتــی گوگرد، عرضه این محصول در بورس کالا 
به منظور شفافیت بازار، کشف قیمت های رقابتی و 
دسترســی آسان صنایع به این ماده اولیه، ارزشمند 
محســوب شــده و امیــد اســت با ایــن اقــدام، ضمن 
بازاریابــی و فــروش محصــولات پالایشــگاهی نظیــر 
گوگــرد، موجبــات تأمیــن ســهم قابل توجهــی از نیاز 
بــازار گوگــرد کشــور در بــورس کالا و توســعه صنایــع 

مرتبط نیز فراهم شود.
شایان ذکر است، شرکت بازرگانی گاز ایران در 
راســتای مأموریت های محوله از ســوی شــرکت ملی 
گاز ایران به عنوان عرضه کننده گوگرد پالایشــگاه گاز 
شــهید هاشــمی نژاد، در بــورس کالای ایــران معرفی 

شده است.

معاون اکتشاف و بهره برداری ایمپاسکو:

بیش از ۵7 هزار متر حفاری 
مغزه گیری از سوی ایمپاسکو در 

نیمه نخست سال انجام شد
و  اکتشــاف  معــاون  اعــلام  طبــق  عصراقتصــاد: 
بهره برداری ایمپاســکو، شــرکت تهیه و تولید مواد معدنی 
ایران در راســتای انجام اکتشافات بیشتر طی شش ماهه 
ســال جــاری، بیش از ۵7 هزار متر حفــاری مغزه گیری به 

ثبت رسانده است.
بــه گــزارش روابــط عمومی ایمپاســکو، شــهرام ادیب 
معــاون اکتشــاف و بهره برداری شــرکت تهیــه و تولید مواد 
معدنی ایران درباره عملکرد شــش ماهه این حوزه عنوان 
کرد: مســاحت نقشه های زمین شناسی تهیه شده توسط 
ایمپاســکو در مقیاس هــای مختلف در شــش ماهه ســال 

جاری به 1۳7.۸ کیلومتر مربع رسیده است.
وی افــزود: در شــش ماهــه ســال جاری تعــداد نقاط 
برداشــت عملیــات ژئوفیزیــک بــه 1۰۲ هــزار و ۳۰۸ نقطه 

رسید.
ادیــب تصریــح کــرد: مقــدار ترانشــه های اکتشــافی 
حفــاری شــده در ســال جــاری تاکنون ۳ هــزار و ۵۴۸ متر 

مکعب بوده است.
وی با بیان اینکه در دریافت گواهی کشــف و پروانه 
اکتشــاف عملکرد چشــمگیری داشــته ایم، توضیــح داد: در 
نیــم ســال اول یــک گواهی کشــف به میــزان 1۰۸ میلیون 
تن ثبت کرده و تعداد پروانه های اکتشــاف دریافت شــده 

ایمپاسکو به ۲۲ پروانه اکتشاف رسیده است.
معــاون اکتشــاف و بهره برداری ایمپاســکو ادامه داد: 
پروانه های اکتشاف دریافت شده در استان های خراسان 
جنوبــی، خراســان رضــوی، آذربایجــان شــرقی و اســتان 

همدان بوده است.
وی همچنیــن بــه آنالیــز و نمونه برداری هــای انجــام 
شــده اشــاره کــرد و گفــت: تعــداد ۳۲ هــزار و ۲17 نمونــه 
جهت انجام 7۰ هزار آنالیز به آزمایشگاه های مختلف در 

نیمه اول سال 1۴۰۳ ارسال کرده ایم.

فراخوان شركت های متقاضی فعالیت 
در حوزه اكتشاف و تولید منتشر شد

تهیــه  و  ارزیابــی  فراخــوان  ســومین  عصراقتصــاد: 
فهرست شــرکت های صاحب صلاحیت جهت فعالیت به 

عنوان شرکت اکتشاف و تولید )E&P( منتشر شد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی NIOC، شرکت ملی 
نفــت ایــران در نظر دارد، بر اســاس ضوابط و معیارهای 
تعییــن شــده در قانون وظایــف و اختیــارات وزارت نفت 
و مصوبــه هیــات وزیــران مــورخ 1۳۹۵.۵.1۶ اقــدام بــه 
فهرســت  تهیــه  و  ارزیابــی  فراخــوان  ســومین  برگــزاری 
شــرکت های صاحب صلاحیــت جهــت فعالیت بــه عنوان 

شرکت اکتشاف و تولید )E&P( کند.
از شــرکت های متقاضــی دعــوت  ایــن اســاس  بــر 
به عمــل می  آید، نســبت به مطالعه شــیوه نامه و تکمیل 
جدول شــماره یک و پرسشــنامه پیوســت آن اقدام و به 
همراه مستندات مربوط، به دبیرخانه کارگروه تخصصی 

ارزیابی ارسال کنند.
شــایان ذکــر اســت، ارزیابــی شــرکت ها بــر اســاس 
امتیازات کســب شــده در هر ردیف از پرسشــنامه انجام 
شــده و شــرکت هایی کــه مطابــق مــدل ارزیابــی، حائــز 
 )۲( جــدول شــماره  بــا  امتیــازات لازم مطابــق  حداقــل 
شــیوه نامه باشــند، در فهرســت شــرکت های اکتشــاف و 

تولید دارای صلاحیت درج خواهند شد.
کلیــه شــرکت های اکتشــاف و تولیــد کــه بر اســاس 
انتشــار دومیــن فراخوان ارزیابــی در تاریــخ 1۴۰1.۵.۲۲ 
اعتبــار مجــوز فعالیــت آنهــا در پایــان آبان مــاه 1۴۰۳ به 
پایان خواهد رسید، در صورت تمایل برای تمدید مجوز، 
لازم اســت در ســومین فراخــوان ارزیابی ثبــت نام کنند. 
در این صــورت این شــرکت ها می توانند هرگونه تغییرات 
در شــاخص های امتیاز آور و موارد دارای انقضای زمانی 
در مــدل ارزیابــی را ارســال نموده و نیازی به ارســال کل 

اطلاعات نخواهند داشت.
ارزیابــی و تهیــه  بــه منظــور  ایــن فراخــوان صرفــاً 
فهرســت شــرکت های صاحــب صلاحیــت ایرانــی جهــت 
فعالیــت بــه عنــوان شــرکت اکتشــاف و تولیــد بــوده لــذا 
تکمیل و ارســال مدارک توســط این شرکت ها، هیچگونه 
تعهدی برای وزارت نفت و شرکت ملی نفت ایران ایجاد 

نخواهد کرد.
مســئولیت صحت اســناد و مدارک ارسالی به عهده 
متقاضــی اســت و پذیــرش مــدارک در ایــن فراخــوان بــه 
منزلــه تأییــد فعالیــت صلاحیــت شــرکت، به  عنــوان یک 
شــرکت اکتشــاف و تولیــد نخواهــد بــود. همچنیــن بــه 
مدارک و تقاضاهای ارســالی خارج از موعد مقرر ترتیب 

اثر داده نخواهد شد.
جمهــوری  قوانیــن  تحــت  بایــد  متقاضــی  شــرکت 
اســلامی ایران تشــکیل و مرکز اصلی آن در ایران باشد. 
ســهامداران و مدیــران شــرکت مشــمول ممنوعیت هــای 
مقرر در اصل 1۴1 قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران 
و قانون منع مداخله کارمندان دولت در معاملات دولتی 
نباشند. آغاز این فراخوان از ۲۸ مهرماه تا ۲۹ آبان ماه 
1۴۰۳ است و دبیرخانه نیز در تهران، خیابان کریم خان 
زنــد، خیابــان حافــظ، پیش از پــل حافظ، شــماره ۵۲۳، 
ســاختمان مرکزی ششــم شــرکت ملی نفت ایران طبقه 
هشــتم واقــع شــده اســت. شــماره تلفــن ۸۸۹۴۳۰۲۵ 
نیز جهت کســب اطلاعات بیشــتر پاســخگوی متقاضیان 

است.

 انجام سیزدهمین دوره بازدید از 
پروژه های شرکت میدکو در سال 1403

عصراقتصاد: ســیزدهمین دوره بازدیــد از پروژه های 
شــرکت میدکو در ســال 1۴۰۳ توســط پورمند )مدیر عامل 
میدکو( در روزهای دوشــنبه و ســه شــنبه ۹ و  1۰ مهر ماه 
انجام شد. پورمند از مجتمع تولید لوله های مسی و کاتد 
مس شــهر بابــک، مجتمع کنســانتره و گندله ســنگ آهن 

سیرجان و مجتمع فولاد بوتیا بازدید کردند.
بازدید از مجتمع تولید کنسانتره و گندله سنگ آهن 
جــلال آبــاد زرنــد و مجتمــع فولاد زرنــد از برنامــه های روز 
دوم ایشــان بــود. ایــن بازدیدهــا هــر دو هفته یکبــار و به 

صورت منظم انجام می شود.

7 درصد ذخایر طبیعی و معدنی دنیا درایران؛ بودجه 
اکتشاف یک دهم استاندارد جهانی

عصراقتصاد: با وجود اینکه هفت درصد 
از ذخایر طبیعی و معدنی دنیا در ایران است 
اما بودجه اکتشــافات ذخایر معدنی در کشور 
تنها حدود یک دهم استاندارد جهانی است.

رضا جدیدی، مدیرکل دفتر برنامه ریزی، 
ســازمان  بودجــه  و  اطلاعــات  فنــاوری 
کشــور  معدنــی  اکتشــافات  و  زمین شناســی 
اظهــار کــرد: بــا وجــود اینکــه هفــت درصــد از 
ذخایــر طبیعــی و معدنــی دنیا در ایران اســت 
در  معدنــی  ذخایــر  اکتشــافات  بودجــه  امــا 
کشــور تنها حدود یک دهم اســتاندارد جهانی 
اســت. هــدف نهایی اکتشــاف ذخایر معدنی، 
شناسایی دارایی های معدنی هر کشور است 
کــه از جملــه مهمتریــن ابــزار قدرت کشــورها 
در حــوزه منابــع طبیعــی و معدنــی بــه شــمار 

می رود.
ایــران  مــی رود  انتظــار  داد:  ادامــه  وی 
خاســتگاه هفــت درصــدی ذخایــر طبیعــی و 
معدنی دنیا باشــد که شناسایی آن در مرحله 
اول نیازمنــد تجهیــز منابــع مالــی و انســانی و 
نرم افــزاری  ســخت افزاری،  زیرســاخت های 
و مغزافــزاری اســت؛ امــا بــا توجــه بــه چالش 
نیــروی انســانی متخصــص و چالــش فنــاوری 
در بخــش معــدن، میزان بودجه و منابع مالی 
هزینه شــده در حوزه اکتشــاف ذخایر معدنی 
بخش های دولتی و توســعه ای ایران، شــامل 
ســازمان های حاکمیتــی و شــرکت های دولتی 

بسیار ناچیز است.
فنــاوری  برنامه ریــزی،  دفتــر  مدیــرکل 
اطلاعــات و بودجــه ســازمان زمین شناســی و 
اکتشــافات معدنی کشــور، گفــت: در بهترین 
حالــت ممکــن، در ســال 1۴۰۲ بــا احتســاب 
حفاری های اکتشــافی سازمان های توسعه ای 
شــرکت های دولتــی در حــوزه اکتشــاف ذخایر 
معدنی کشور معادل ۸۳ میلیون دلار هزینه 

شــده که شــامل تولیــد اطلاعات پایه 
زمین شناسی و اکتشــافی، شناسایی 
و پی جویی ذخایر معدنی، اکتشافات 
عمومی و حفاری های اکتشافی است 
که از این مبلغ حدود ۲۰ میلیون دلار 
منابع مالی ســازمان زمین شناســی و 

اکتشــافات معدنــی و ۶۳ میلیــون دلار منابــع 
مالــی ســازمان توســعه و نوســازی معــادن و 

شرکت های تابعه و زیرمجموعه آن است.
وی در ادامــه افــزود: بررســی اســتاندارد 
کشــورهای در حــال توســعه معدنــی نشــان 
می دهــد که متوســط هزینه کــرد آنها در حوزه 
اکتشــاف نزدیک به یک میلیارد دلار اســت که 
نشان می دهد ایران تقریباً نزدیک به یک دهم 
اســتاندارد جهانــی برای اکتشــاف هزینه کرده 
اســت کــه با توجــه به پیش بینــی وجود هفت 

درصــد ذخایــر طبیعی و معدنــی دنیا 
در ایــران، ســهم منابع دولتی شــامل 
ســازمان های حاکمیتی و شرکت های 
اکتشــاف ذخایــر معدنــی  دولتــی در 
بســیار ناچیز اســت و ســبب می شود 
بخــش  ســرمایه گذاری  ریســک  تــا 

خصوصی نیز افزایش یابد.
بــر اســاس اعلام ســازمان زمین شناســی 
و اکتشــافات معدنــی کشــور، جدیــدی، راهکار 
بــرون رفــت از ایــن شــرایط مالــی را اصــلاح و 
ترمیم نظام تأمین مالی توســط سازمان برنامه 
و بودجــه و اصلاح ســاختار شــرکت های دولتی 
از طریق جذب ســرمایه یا مشــارکت دانســت و 
گفــت: عملی شــدن این راهکارها بــرای تأمین 
منابع مالی مورد نیاز اکتشــافات ذخایر معدنی 
کشور مورد نیاز است. همچنین بازبینی بودجه 

حاکمیتــی،  ســازمان های  بودجــه  و  ســنواتی 
توســعه ای و شــرکت های دولتــی نیــز از دیگــر 
راه های برون رفت از مسائل مالی است که طی 
سال های اخیر روند قابل قبولی نداشته است.

برنامه ریــزی،  بــه گفتــه مدیــرکل دفتــر 
ســازمان  بودجــه  و  اطلاعــات  فنــاوری 
اکتشــافات معدنــی کشــور،  و  زمین شناســی 
اکتشــاف ذخایــر معدنــی شــامل چهــار بخش 
عمومــی  اکتشــافات  و  پی جویــی  شناســایی، 
و تفصیلــی اســت کــه در کشــورهای در حــال 
و  شناســایی  پیشــرو  کشــورهای  و  توســعه 
بــالا و احتمــال  بــه خاطــر ریســک  پی جویــی 
عــدم موفقیــت توســط حاکمیــت و دولت هــا 
توســط  تفصیلــی  و  عمومــی  اکتشــافات  و 
خصوصــی  بخــش  و  توســعه ای  بخش هــای 

انجام می شود.

شرکت فولاد خوزستان الگوی صنایع فولادی در اجرای طرح ارتقای شغلی
عصراقتصــاد: قائــم مقــام مدیرعامــل در 
امور ستادی و مسئولیت های اجتماعی شرکت 
فــولاد خوزســتان از نهایــی و ابــلاغ شــدن آیین 
نامــه ارتقــای افقــی )ارتقای شــغلی ســازمانی( 
پس از سه سال خبر داد علت تاخیر در بررسی 
آن را نبــود نمونه در صنایــع فولادی عنوان کرد 
و گفت که اکنون فولاد خوزستان در این اجرای 
ایــن طرح بــه عنوان الگــو برای صنایــع فولادی 

کشور محسوب می شود. 
ادامــه  در  عمومــی،  روابــط  گــزارش  بــه 
سلسله نشســت های ارتباط با کارکنان شرکت 
دزفولــی  مخبــر  علیرضــا  خوزســتان،  فــولاد 
و  ســتادی  امــور  در  مدیرعامــل  مقــام  قائــم 
تقــوی  عباســعلی  اجتماعــی،  مســئولیت های 
معاون منابع انسانی و امور اجتماعی به همراه 
مهران پاک بین معــاون بهره برداری و جمعی از 
مدیران منابع انسانی و امور اجتماعی و بخش 
مــواد اولیــه بــا نماینــدگان کارکنــان این بخش 

دیدار کردند.
این نشست روز یکشنبه ۸ مهرماه 1۴۰۳ 
در سالن جلسات واحد مواد اولیه برگزار شد. 

مقــام  قائــم  دزفولــی  مخبــر  علیرضــا 
مدیرعامــل در امــور ســتادی و مســئولیت های 
اجتماعــی شــرکت فــولاد خوزســتان بــا گرامــی 
و  یــاد  و  ایمنــی  و  نشــانی  آتــش  روز  داشــت 
خاطره ی شــهید ســید حســن نصــرالله دبیرکل 
فقیــد حزب الله لبنان گفت: ارتقای افقی یکی 
از درخواست های  کارکنان عزیز  شرکت بود که 
بعد از ســه سال، آیین نامه آن در کمیته عالی 

منابع انسانی نهایی و ابلاغ شد.
مخبر دزفولی علت زمان بر شدن بررسی 
ایــن آییــن نامه را، نبــودن نمونــه ای در صنایع 
فولادی کشور برای الگوبرداری دانست و گفت: 
الان شرکت فولاد خوزستان الگو در اجرای این 

طرح است. 
قائــم مقــام مدیرعامــل تشــکیل کمیتــه 
عالی منابع انســانی توســط مدیریت شرکت را 
ابتکاری راهگشــا برای رســیدگی به درخواســت 
هــای بــر زمین مانــده کارکنان و  نمــاد احترام و 
اعتقاد هیات مدیره و مدیرعامل به خرد جمعی 
دانســت و گفــت: از درخواســت هــای انباشــته 
شــده کارکنان، تنها دو موضوع مسکن و تغییر 
صنــدوق باقی مانده اســت؛ که بــا قوت و بطور 

همه جانبه در حال پیگیری است.   
وی بــا اشــاره بــه پیگیــری خریــد زمیــن 
مســکونی بــرای کارکنــان گفــت: در دیــدار بــا 
فرمانده نیروی زمینی ارتش جمهوری اســلامی 
ایــران، توافقاتــی بــرای گرفتــن مجوزهــای لازم 
صــورت پذیرفته و مراحل قانونی آن در دســت 

پیگیری است. 
مخبــر دزفولــی اظهــار داشــت: امیدواریم 
بــا اقدامــات متنوعــی کــه در دســتور کار اســت 
دغدغه هــای تامین حامل های انرژی برق و گاز 

شرکت در سال آینده برطرف شود.
مخبر دزفولی با اشــاره به از دســت رفتن 
7۵۰ هــزار تــن تولیــد، بــه دلیــل قطــع بــرق و 
حقــوق  پرداخــت  مالــی،  هنگفــت  ضررهــای 
کارکنان و پیمانکاران، بدون کمترین تأخیری و 
عدم تغییر رفاهیات و ... را نشان دهنده تعهد 
تیم رهبری سازمان به  پاسداشت منابع انسانی 

شرکت دانست.
وی با اشاره به اجرای پروژه های ارزشمند 
زیست محیطی به ارزش ۴۲۰۰ میلیارد تومان 
در ســه ســال گذشــته؛ ایــن نویــد را داد: بــرای 
نخســتین بــار تمامــی تعهــدات و پــروژه هــای 

زیســت محیطــی شــرکت فــولاد خوزســتان، از 
سوی اداره کل حفاظت از  محیط زیست استان 
تاییــد شــده اســت. بنابراین عــوارض آلایندگی 
شرکت کاهش خواهد یافت و با توجه به تایید 
تاثیــر این پروژه ها در کاهش آلایندگی محیط 
داخلی و  بیرونی شــرکت، توسط محیط زیست 
اســتان؛ این هزینه ها از مالیات کســر خواهد 

شد. 
مخبــر دزفولــی در پایان گفــت: از مهرماه 
ســال جاری، پــاداش متمم به کارکنان شــرکت 

تعلق می گیرد.
عباســعلی تقوی معاون منابع انســانی و 
امور اجتماعی گفت: اولویت نخســت شــرکت، 
پرداخــت به موقــع حقــوق کارکنــان می باشــد. 
تابســتان سال جاری ســخت ترین تابستان در 

سال های اخیر بود. 
تقوی افزود: تمامی کارکنان شرکت، باید 
همچــون اعضــای یک خانــواده در کنــار یکدیگر 

تلاش کنند. 
وی با اشاره به خطر در کار تصریح نمود: 
شــرکت فــولاد خوزســتان یــک شــرکت صنعتی 
بــوده که رعایت ایمنــی در محیط کار از اولویت 
خاصــی برخــوردار می باشــد. همــه ی ما موظف 
هستیم که برای حفظ سلامت خود و اطرافیان، 

شرایط ایمنی را رعایت نماییم. 
وی با اشــاره به شــرایط خاصی که شرکت 
در آن قــرار دارد، افــزود: مــا تــلاش بســیاری 
نمودیم که اضافه کاری کارکنان به صفر نرسیده 

و حداقل آن برایشان رعایت شود. 
در  افقــی،  ارتقــای  داد:  ادامــه  تقــوی 
کمیتــه راهبــری هفتــه جــاری مطــرح و پس از 

تصمیم گیری، اطلاع رسانی خواهد شد.
تقــوی بــا اشــاره بــه ســوال کارکنــان در 
خصوص زمین مسکونی گفت: این امر در حال 
پیگیــری می باشــد که بــه محــض نتیجه گیری، 

اطلاع رسانی می شود. 
وی ایــن نوید را داد که با تایید مدیرعامل 
شــرکت، پــاداش متمــم از مهرمــاه ســال جاری 

برای کارکنان لحاظ خواهد شد. 
بهره بــرداری  معــاون  بیــن  پــاک  مهــران 
گفــت: در تابســتانی کــه گذشــت ناتــرازی برق 
و در زمســتان ناتــرازی گاز شــرکت را بــا چالش 
مواجــه می نماید. در تابســتان گذشــته، تهدید 
محدودیــت انــرژی بــه فرصــت تبدیــل شــد و 
شــرکت فــولاد خوزســتان بــا ایجــاد زیرســاخت 
فروش آهن اســفنجی، کمبــود تولید محصول 
و فــروش شــرکت را جبــران نموده تــا با چالش 

نقدینگی مواجه نشویم. 
پــاک بین با اشــاره به ناتــرازی برق گفت: 
جــای خوشــحالی دارد کــه کارکنــان بخش مواد 
اولیه با غیرتی که دارند، نسبت به چالش برق 

حساس هستند.
وی افــزود: از دو ســال پیــش بــا تصویــب 

قانونی در مجلس شورای اسلامی، هر شرکت 
فــولادی موظــف شــد بــرای تامیــن بــرق خــود، 
نیروگاه ایجاد نماید. شــرکت فولاد خوزســتان، 
برای ایجاد نیروگاه خورشیدی، قریب به یکسال 
اســت که پیگیر زمین مناســب می باشــد. برای 
تسریع در این امر، مطالبه ی اجتماعی کارکنان 
از مســئولان ذیربط اســتان، می تواند شرکت را 

کمک نماید. 
رحیم امیدبخش مدیر امور اداری با اشاره 
بــه صندوق بازنشســتگی فــولاد گفــت: یکی از 
اولویت های ما، پیگیری و بهبود شرایط صندوق 
بازنشستگی کارکنان است. برخی از تصمیم ها 
بــه داخــل و بخشــی از آن بــه شــرایط خــارج از 

سازمان بستگی دارد. 
ســال 1۴۰۲  شــهریورماه  در  افــزود:  وی 
بــا موافقتــی کــه از ســوی هیات مدیره شــرکت 
صــورت گرفــت، مقــرر شــد حــق بیمــه کارکنان 
صنــدوق  بــه  شــبیه  فــولاد  صنــدوق  مشــارک 
بازنشســتگی تامیــن اجتماعــی پرداخــت گردد. 
علی رغــم پیگیری هــای انجــام شــده، تاکنــون 
انتقال بازنشســتگان فولاد بــه تامین اجتماعی 
امــکان پذیــر نبوده اســت. البته از راه مشــورت 
با شــرکت های مشابه پیگیر فرآیندی برای حل 

مشکل کارکنان هستیم.
امیدبخش ادامه داد: در زمان قطعی برق 
تابستان ســال جاری، فولاد خوزستان در میان 
شرکت های مشابه فولادی، تنها شرکتی بود که 

مازاد اضافه کاری را پرداخت نموده است. 
ســید ســمیع موســوی مدیــر آمــوزش و 
توســعه منابع انســانی گفت: ســرانه آموزشــی 
بــرای هــر  فــولاد خوزســتان  کارکنــان شــرکت 

شخص، ۴۰ ساعت در سال می باشد. 
وی افزود: روزانه ظرفیتی حدود 1۵ فضای 

آموزشی برای کارکنان به کارگیری می شود. 
همچنین دانشــگاه علمی کاربردی یکی از 
بخش های ارتقا دهنده ی سطح دانش کارکنان 

است. 
موســوی اظهار کرد: در خصوص بهپویی، 
و   WIT گروه هــای  )پیشــنهادات،  نظــام  ســه 
QC( وجــود دارد کــه درخواســت ها در کمیتــه 
کایزن پیشــنهاد و نتایج جلســات اطلاع رسانی 

می شود. 
وی در پایــان خاطــر نشــان کــرد: فضــای 
آموزشی شــرکت فولاد خوزستان تا پایان سال 
جاری به محوطه ی دویســت دســتگاه شــرکت، 

انتقال خواهد یافت. 
جهانمهر علی نیایی فر مدیر سازماندهی 
و روش هــا گفــت: به ســوالات مطرح شــده در 
ارتبــاط بــا نحــوه تخصیــص ضرایب پــاداش در 
بخــش هــای مختلــف معاونــت بهره بــرداری و 

همچنین حق شرایط سختی کار پاسخ دادند.
وی افــزود: در آزمــون گذشــته کــه بــرای 
جذب نیروی انســانی برگزار شــد، امتیازی برای 

کارکنان با تجربه در نظر گرفته شد.  
کاوه طالبی مدیر خدمات و امور اجتماعی 
گفت: برای نوســازی ناوگان ایــاب و ذهاب، در 
حال خریداری تعدادی خودرو می باشــیم و در 

حال پیگیری برای جایگزینی آنها هستیم.
وی گفت: ســهمیه کارکنان برای استفاده 
از منــازل ســازمانی، بــا امتیازدهــی سیســتمی 

انجام می شود.
مســعود تــوکل فــرد مدیــر HSE گفــت: 
بــرای هزینه های دندانپزشــکی و دارو، دو بیمه 
صندوق وجود دارد که یکی برای بازنشستگان و 
دیگری تامین اجتماعی است. در سال گذشته 
تکمیلــی  بیمــه  هزینــه  ریــال  میلیــارد   ۵۲۰۰
کارکنان و مشــارکین صندوق فولاد شــده است 
که با افزایش هزینه ها در سال جاری، این رقم 

به ۸ هزار و ۶۰۰ میلیارد ریال خواهد رسید.
تــوکل فــرد خاطــر نشــان کــرد: سیاســت 
درمــان فولاد خوزســتان، انعقاد قــرارداد جهت 
خرید خدمت با مراکز درمانی  و بیمارستان ها  

می باشد. 
مولود امیری رئیس تحقیقات استراتژیک 
منابع انســانی گفت: در ســال جاری بر اساس 
نظر ســنجی ها رضایت مندی کارکنان به ۵/ ۶۹ 

درصد افزایش یافته است. 
وی بــا اشــاره بــه کتــاب منشــور اخلاقــی 
و رفتــاری کارکنــان گفــت: این کتاب بر اســاس 
از  یکســری  بیــان  و  ســازمانی  اســتراتژی های 
بایدها و نبایدها در رده های مختلف تهیه شده 
اســت. کارکنــان می توانند بــا مراجعه به پرتال 
ســازمانی خود، قسمت شــیوه نامه های منابع 

انسانی مطالب آن را مطالعه نمایند. 
ســید عادل حسینی مســئول روابط کار با 
تبریک به مناســبت روز آتش نشــانی و ایمنی 
و ضمن تســلیت شــهادت سید حسن نصرالله 
دبیرکل حزب الله لبنان گفت: تیم واحد روابط 
دیدارهــای  و  جلســات  گذشــته  ســال  از  کار، 
بســیاری در راستای اجرای قوانین و رسیدگی و 
پیگیری درخواســت های کارکنــان برگزار نموده 

است.
امیــن بهارلــو مدیــر بخــش مــواد اولیه در 
پایان این جلســه با تشــکر از برگزاری جلســات 
پیاپــی از ســوی معاونــت منابع انســانی و امور 
اجتماعــی، گفت: حضور معاون منابع انســانی 
بــا  نشســت  برگــزاری  و  مختلــف  فواصــل  در 
کارکنــان ایــن واحــد، نشــان از اهمیــت نیــروی 

انسانی در نظر مدیریت سازمان دارد. 
در  اســت،  حاکــی  مــا  خبرنــگار  گــزارش 
حاشیه این نشست به ۳ تن از کارکنان بخش 

مواد اولیه هدیه غیر نقدی اهدا شد. 
گفتنــی اســت، در ایــن جلســه ضمــن 
بــرای  ســفرکارت  ارائــه  از  تشــکر  و  تقدیــر 
ســوالاتی  کارکنــان،  خانوادگــی  مســافرت 
در خصــوص بیمــه و بازنشســتگی، حقــوق 
امــور  بازنشســتگی،  صنــدوق  دســتمزد،  و 
خدماتــی و رفاهــی کارکنــان، طبقــه بنــدی و 
رشــد افقی مشاغل، زمین  مسکونی که قرار 
اســت در اختیــار کارکنــان قــرار داده شــود، 
افزایــش مجــوز زمــان تاخیــر ورود کارکنــان 
شــیفت، ضریب پاداش ها، احداث نیروگاه، 
جذب و استخدام، بهداشت و درمان و بیمه 
تکمیلــی، آموزش و توســعه منابع انســانی، 
بهپویی، نظام پیشــنهادات و کایزن و بازدید 
از کارخانه های مشابه مطرح شد که از سوی 
معاون و مدیران حوزه منابع انســانی و امور 

اجتماعی پاسخ داده شد.

در سایت روزنامه بخوانید:



نفت،نیرو و انرژی           .چهارشنبه11 مهر1403 . سال بیستم. شماره 5472 . 
پتروشیمی

نیرو

نفت و گاز

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنوب مطرح کرد

ارزیابی مثبت عملکرد شرکت ها با 
شاخص تولید

عصراقتصــاد: مدیرعامــل شــرکت ملــی مناطــق نفت خیــز 
جنوب شــاخص عملکرد مدیریت ها را مســئله تولید دانســت و 
عنوان کرد که  در صورت تغییر و رشــد صعودی برآیند شــاخص 
تولید، می توان عملکرد شرکت ها را مثبت ارزیابی کرد، به همین 
منظور همه بخش های فنی و عملیاتی باید پای کار تولید باشند.

بــه گزارش شــرکت ملی مناطق نفت خیز جنــوب، ابراهیم 
پیرامــون در نشســت پیش بینــی پنج  ســاله بهره دهــی چاه های 
نفــت، تولیــد، توزیــع و تزریــق گاز شــرکت بهره بــرداری نفــت و 
گاز مسجدســلیمان )forecast( مربــوط بــه نیمــه دوم امســال 
بــر بهره بــرداری صحیــح همــه شــرکت های تابع از نشســت های 
)forecast(، به منظــور اجــرای اهــداف تولیــدی شــرکت ملــی 
مناطــق نفت خیــز جنوب تأکیــد و بیان کرد: شــرکت بهره برداری 
مسجدســلیمان در بعُد تولید نقش مهمی ایفا می کند و بخش 
مهمی از تعهد مناطق نفت خیز جنوب را در تولید نفت به عهده 
دارد و امیدواریم که با هم افزایی همگانی ظرفیت تولید افزایش 

یابد.
وی به برنامه ریزی تولید نفت تا پایان امسال و طراحی افق 
تولید از مخازن شــرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدســلیمان 
اشــاره کــرد و افزود: بنا به برنامه ابلاغــی و هدف گذاری تولیدی 
وزارت نفــت و شــرکت ملــی نفــت ایــران، میــزان تولید شــرکت 
بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان تشریح شد که همکاری و 

هم افزایی همه نیروهای ستاد و این شرکت را می طلبد.
مدیرعامــل شــرکت ملــی مناطــق نفت خیز جنــوب گفت: 
افزایــش تولید اولویت شــرکت اســت و مناطق نفت خیز جنوب 
برنامه مهمی در بحث تولید برای نیمه دوم سال دارد که نیازمند 

همکاری همه جانبه کارکنان خواهد بود.
پیرامــون بــا بیان اینکه فرســودگی تأسیســات و ســوزاندن 
گازهــای مشــعل مهم تریــن دغدغــه ماســت، ادامــه داد: میزان 
تعهدهای شــرکت ها در افزایش تولید برای آنها تشریح و سهم 

هرکدام مشخص شده است.
وی ضمــن قدردانی از زحمات کارکنان شــرکت بهره برداری 
نفت و گاز گچساران در جهت کنترل، مهار و رفع نشت نفت از 
خــط لولــه ۳۰ اینچ و جلوگیری از توقف روزانه 17۰ هزار بشــکه 
نفت و آلودگی زیســت محیطی، گفت: ایــن خط لوله زیرزمینی 
۳۰ اینچ صادراتی نفت که دچار نشت نفت شده بود در کمترین 
زمــان ممکــن و ســخت ترین شــرایط به همــت کارکنان شــرکت 
بهره برداری نفت و گاز گچســاران رفع نشــت شــد و با این اقدام 

ارزنده از توقف روزانه 17۰ هزار بشکه نفت جلوگیری شد.
مدیرعامــل شــرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب شــاخص 
در  افــزود:  و  دانســت  تولیــد  مســئله  را  مدیریت هــا  عملکــرد 
صــورت تغییــر و رشــد صعودی برآیند شــاخص تولیــد، می توان 
عملکرد شرکت ها را مثبت ارزیابی کرد و به  همین منظور همه 

بخش های فنی و عملیاتی باید پای کار تولید باشند.
پیرامون در پایان با اشاره به دغدغه کارکنان درباره مسئله 
ســقف حقــوق بیــان کــرد: امید اســت با تــلاش کارگروه هــا این 
دغدغــه و نگرانــی به حق کارکنان تا پایان امســال برطرف شــود، 
زیــرا موضــوع تولیــد نبایــد تحت تأثیر مــواردی همچون ســقف 

حقوق قرار گیرد.

انعطاف پذیری شبکه گاز در خوزستان 
و غرب کشور افزایش یافت

عصراقتصــاد: تســت 7۲ ســاعت )Trial Run( پکیج هــای 
توربوکمپرســور واحــد اول و دوم تاسیســات تقویــت فشــار گاز 
ایســتگاه شــهید اخلاقــی )آبپخــش(، چهــارم مهرمــاه 1۴۰۳ بــا 

موفقیت انجام و این ایستگاه آماده بهره برداری شد.
مجــری طــرح تأسیســات تقویــت فشــار گاز در شــرکت 
مهندســی و توســعه گاز ایران گفت: ایستگاه آبپخش روی خط 
لوله ششــم سراســری گاز با ظرفیت طراحی روزانه 1۰7 میلیون 
متــر مکعــب با چهــار توربین MGT-۳۰ ســاخت شــرکت مپنا با 
تــوان ۲۵ مــگاوات و بــه ظرفیــت کل 1۰۰MW در کیلومتــر ۲۸۹ 
خط لوله ششــم سراســری احداث و آزمون 7۲ ســاعته ۲ واحد 

توربوکمپرسور آن با موفقیت تکمیل شد.
ســام ســرانی اصــل” بــا اشــاره بــه مشــکلات خــاص ایــن 
تاسیسات، مواردی از جمله مدیریت و تخصص پرسنل شرکت 
مپنا و ســایر شــرکت های فعال در این پروژه را راهگشــای موانع 
راه انــدازی ایــن تاسیســات دانســت و گفــت: این ایســتگاه یکی 
از نخســتین تأسیســات در مسیر خط لوله ششــم گاز سراسری 
اســت، بنابراین بــرای راه اندازی آن به دلیل فشــارهای عملیاتی 
بــالا و شــرایط خــاص ایســتگاه و خط دچــار چالش هایــی بودیم 
که با درایت تیم مدیریت پروژه گروه مپنا، پیمانکار و مشــاور با 

همراهی بهره بردار منطقه بر مشکلات فائق آمدیم.
مجری طرح تأسیســات تقویت فشار گاز تصریح کرد: این 
تأسیسات با اجرای خطوط رابط، قابلیت برداشت گاز از خطوط 
پنجم و ششــم سراســری را امکان پذیر می کنند که این موضوع 
مزیتی عملیاتی به شمار می رود، ضمن آنکه تجهیزات به کاررفته 
در این ایستگاه به همت سازندگان ایرانی ساخته و نصب شده 
که این مهم، سبب تسهیل در فرایند تأمین و خدمات گارانتی و 

پس از فروش شده است.
راه انــدازی ۴ واحــد توربوکمپرســور تاسیســات دوراهــان 
به عــلاوه ۲ واحــد اخیــر تاسیســات آبپخــش بــا راهبری شــرکت 
نیرپارس مپنا و همکاری شرکت های مهندسی و ساخت توربین 
مپنا )توگا( و مهندسی و ساخت برق و کنترل مپنا )مکو( به عنوان 
ثبت “رکورد راه اندازی شــش واحد توربوکمپرسور ایستگاهی در 
فاصله زمانی شش ماهه” برای گروه مپنا و شرکت نیرپارس مپنا 
به شمار می رود و راه اندازی و تحویل موقت توربوکمپرسورهای 
 Flow rate مذکور با توجه به شرایط ویژه ایستگاه از نظر فشار و
گاز ورودی به کمپرسورها، وارد شدن حجم زیادی آب به خط گاز 
ورودی و … به عنوان یکی از پر چالش  ترین عملیات راه اندازی در 

ایستگاه های تقویت فشار به شمار می رود.
تاسیسات تقویت فشار گار آبپخش در استان بوشهر و بر 
روی خط لوله گاز سراسری پنجم واقع شده است و با توجه به 
راهبردی بودن این خط که از خطوط انتقال گاز کشــور به شــمار 
مــی رود، تاثیــر مهمی در تقویت شــبکه گاز سراســری دارد. این 
تاسیســات ظرفیــت انتقال روزانه ۹۰ میلیــون متر مکعب گاز را 
دارد و آرایش آن ۳+1 اســت. همچنین طرح تأسیســات تقویت 
فشــار، انعطاف پذیری شــبکه انتقال گاز برای ارسال گاز تولیدی 
از پالایشــگاه های عســلویه به مناطق خوزستان و غرب کشور را 
تضمیــن می کنــد و تلاش هــا بر آن اســت تا پیــش از آغاز فصل 
ســرد در کشــور، همه تأسیسات احداث  شــده به صورت کامل و 
با ظرفیت نهایی خود عملیاتی شوند تا این پروژه نقش و کمک 

مؤثری در پایداری شبکه انتقال گاز داشته باشد.

یک گام دیگر بسوی راه اندازی؛

 فلر هایکو در پتروشیمی 
کارون روشن شد

عصراقتصــاد: بــا راه انــدازی بســیاری از بخش هــای واحــد 
HYCO، حالا نوبت به روشن شدن فلر رسیده که مرحله مهمی 

در مسیر بهره برداری کامل از این پروژه به شمار می رود. 
به گزارش روابط عمومی شرکت پتروشیمی کارون، علیرضا 
صدیقی زاده با ابراز رضایت از روند پیشرفت پروژه HYCO اظهار 
کرد: روشن شدن فلر در ظاهر امری ساده به نظر می رسد ولی 
پشــت آن اقدامــات فنی مهمــی صورت می گیرد و لازم اســت از 
همه همکارانم که تلاش مســتمری برای به انجام رســاندن آن 

داشته اند تقدیر و تشکر داشته باشم. 
مدیرعامل پتروشــیمی کارون، بهره گیری از توان و دانش 
 HYCO شــرکت های ایرانــی را نکته قابــل توجه در اجرای پــروژه
دانســت و ابراز امیدواری کرد در ماه های پیش رو نیز این پروژه 
به بهره برداری نهایی برسد و پتروشیمی کارون بتواند با تامین 
خوراک Co و هیدروژن به 1۰۰درصد ظرفیت اسمی خود برسد. 
حســین میــری رییس بهره بــرداری پتروشــیمی کارون نیز 
در ایــن خصــوص اظهار داشــت: در حوزه مســایل فنی و اجرایی 
با چالشــی روبرو نیســتیم و روند تکمیل پروژه در ماه های اخیر 
ســرعت بیشــتری پیــدا کــرده اســت و بســیاری از مســایل فنــی 
همچون کولینگ؛ راه اندازی پســت های برق؛ یوتیلیتی؛ پســاب 
و اتــاق کنتــرل تاکنــون به نتیجه رســیده کــه امیدواریم با تامین 
اعتبــارات لازم و تهیــه ســایر تجهیــزات ایــن پروژه بــه راه اندازی 

کامل برسد.

 بخشی از تجهیزات اصلی 
فاز نخست طرح پتروشیمی بدر شرق 

به زودی وارد می شود
عصراقتصــاد: ســاخت بخشــی از تجهیــزات اصلــی واحــد 
متانــول طرح پتروشــیمی بدر شــرق در خارج از کشــور به پایان 

رسیده است و حمل این تجهیزات به زودی آغاز می شود.
به گزارش شرکت پتروشیمی بدر شرق، پس از رایزنی های 
گســترده بهــزاد انصــاری، مدیرعامــل ایــن شــرکت با ســازندگان 
سیستم کنترل، کمپرسور سینگز، پمپ های فرآیندی، شیرهای 
دســتی، شــیرهای برقــی ESDV و MOV در خــارج از کشــور، 
عملیات حمل این تجهیزات به مقصد ســایت پروژه پتروشیمی 

بدر شرق به زودی آغاز می شود.
بــه گفتــه انصــاری، سیســتم کنتــرل واحــد متانــول طــرح 
پتروشیمی بدر شرق که از سوی سازندگان شناخته شده خارجی 
طراحی و ساخته شده است پس از انجام تست های کارخانه ای 
و اطمینــان از صحــت عملکــرد آن، هفته جاری بــه مقصد ایران 

بارگیری و حمل می شود.
همچنیــن بزرگ تریــن کمپرســور واحــد متانــول ایــن طرح 
)کمپرســور ســینگز( آماده انجام تســت های عملکــردی و نهایی 
کردن مراحل مونتاژ در چین است که با برنامه ریزی انجام شده 

و پس از انجام تست های لازم، به محل طرح حمل می شود.
1۰ پمپ فرآیندی از دیگر اقلام ساخته شــده واحد متانول 
طرح پتروشــیمی بدر شــرق در کشــور چین اســت که هم اکنون 
مراحل بازرسی پمپ ها در حال انجام است و به زودی حمل آنها 

به مقصد سایت آغاز خواهد شد.
به گفته مدیرعامل شــرکت پتروشــیمی بدر شــرق، بخش 
اول شیرهای دستی )AG Valves( نیز پس از انجام تست های 
لازم و اطمینــان از عملکــرد صحیــح شــیرها در حال بســته بندی 
برای حمل به ایران اســت، همچنین با پیگیری های انجام شده، 
شیرهای برقی MOV و ESDV نیز مراحل تست کارخانه ای خود 
را گذرانده اند و مذاکرات برای چگونگی حمل آنها در حال انجام 

است.
همه آنالایزرهای طرح پتروشیمی بدر شرق در داخل کشور 
ساخته شده اند که حدود ۸۰ درصد این تجهیزات به سایت حمل 

شده و مابقی نیز در حال انجام تست های عملکردی است.
شــهرک  در  شــرق  بــدر  پتروشــیمی  طــرح  نخســت  فــاز 
پتروشــیمی مکران منطقه آزاد چابهار در حال اجراست که پس 
از بهره برداری، سالانه یک میلیون و ۶۵۰ هزار تن متانول را برای 

استفاده در زنجیره محصولات پایین دست تولید خواهد کرد.

 جیره بندی انرژی 
در انگلیس برای زمستان

نظرســنجی جدید نشــان داد پس از افزایش 1۰ درصدی 
ســقف قیمــت انــرژی، ۴۶ درصد از مــردم انگلیس قصد دارند 

انرژی کمتری در زمستان جاری مصرف کنند.
بــه گــزارش انــرژی پرس، پــس از افزایش ســقف قیمت 
انــرژی کــه میانگیــن هزینــه انــرژی خانوارهای انگلیســی را به 
میــزان 1۴۹ پونــد افزایــش خواهــد داد، خیریه هــا از دولــت 
خواســتند بــرای کمــک بــه افــراد آســیب پذیــر بــرای گــرم نگــه 

داشتن خانه شان، اقدامات بیشتری انجام دهد.
خیریــه  از  نمایندگــی  بــه   YouGov نظرســنجی  طبــق 
»نشــنال انــرژی اکَشــن«، ۴۶ درصد از بزرگســالان انگلیســی 
احتمــالا از انــرژی کمتــر از مــورد نیازشــان برای راحتــی و رفاه، 
اســتفاده خواهنــد کــرد. ۴۵ درصــد از افراد کم درآمــد گفتند: 
پرداخت قبض انرژی در ســال گذشــته برای آنها دشــوار شده 
بــود و بیــش از یــک ســوم از افرادی کــه از کنتورهــای اعتباری 
اســتفاده می کننــد، اظهــار کردنــد:  هنگامــی که نیاز داشــتند، 
بــدون برق یــا گرمایــش ماندند.این خیریه هشــدار داد حدود 
۶ میلیــون خانــوار انگلیســی در فقر ســوخت، خواهنــد ماند و 
وقتــی افزایــش جدیــد ســقف قیمــت انرژی بــه اجرا گذاشــته 
شــود، بایــد بیــش از 1۰ درصد از درآمدشــان را بــرای پرداخت 

هزینه گرمایش صرف کنند.
تحت ســقف قیمت جدیدانرژی، هزینه سالانه برای گاز 
و بــرق از 1۵۶۸ پونــد کــه در ژوئیه تعیین شــده بود، به 1717 

پوند افزایش خواهد یافت.
دفتر بازارهای گاز و برق انگلیس )اوفجم( اعلام کرد که 
مجمــوع بدهــی انــرژی خانوار انگلیســی بــه ۳.7 میلیارد پوند 
رســیده اســت. نظرسنجی »نشــنال انرژی اکَشن«، نشان داد 
چهار درصد از بزرگســالان حتی اســتفاده از تجهیزات پزشــکی 
ضروری مانند اکســیژن و بالابرها را در ســه ماه گذشــته برای 

صرفه جویی در هزینه کاهش داده اند.
ســازمان های خیریه و گروه های فعال می گویند تصمیم 
حــزب کارگــر بــرای لغو پرداخت ســوخت زمســتانی بــرای اکثر 
بازنشســتگان که توســط آخرین دولت کارگری در ســال 1۹۹7 

معرفی شد، احتمالا چنین شرایطی را وخیم تر خواهد کرد.

کارشناس ارشد حوزه انرژی در گفتگو با عصر اقتصاد:

پایان خط اقتصاد صدقه ای

سهیلا روزبان
 مرتضی شــاه میرزایی مدیرعامل شرکت 
صنایع ملی پتروشــیمی ایران مدعی اســت که 
صنعــت پتروشــیمی بــه 7 تــا 1۰ میلیــارد دلار 
ســرمایه گذاری در ســال نیاز دارد. این حجم از 
نیاز به ســرمایه گذاری در شرایطی است که به 
دلیل شرایط تحریمی امکان جذب سرمایه گذار 
خارجــی وجــود ندارد و از طرفی به دلیل چالش 
هــای موجــود در تامیــن خــوراک نیــز ســرمایه 
گذاران داخلی کمتری حاضر به ورود این حوزه 
هســتند. در این میان دولت هم خیلی هم به 
بخش خصوصی برای ورود به حوزه بالادستی و 
پایین دســتی سرمایه گذاری در صنعت نفت و 

گاز روی خوش نشان نمی دهد. 
هاشــم اورعی کارشناس انرژی در اینباره 
به عصر اقتصاد می گوید: متاســفانه در کشــور 
ما دولت اصرار به دلالی انرژی دارد و به همین 
دلیل است که زیر بار تشکیل نهادهای تنظیم 

گر و رگلاتور نمی رود. 
او با بیان اینکه اقتصاد 
دولتــی و قیمت گذاری های 
دســتوری و نظــام یارانــه در 
کشــور ما معــادلات اقتصاد 
اســت،  ریختــه  هــم  بــر  را 
ادامه داد: دولت انرژی را به 
قیمــت ارزان در اختیار واحد 
پتروشــیمی قرار می دهد تا 
بتواند خواســته هــا و کنترل 
های خود را داشته باشد. به 
همین دلیل می توان یارانه 

انرژی را منشــا و گلوگاه بســیاری از فســادها و 
رانت های ناصواب دانست. 

اســتاد دانشــگاه صنعتی شــریف بــا بیان 
اینکه صنعت پتروشیمی به حیات خلوتی برای 
برخــی از مســئولین و نماینــده هــای مجلــس 
تبدیل شــده اســت، گفت: ایــن صنعت همان 
مســیری را در پیــش گرفته که خودروســازی ما 
چند ســال پیش رفته اســت. در واقع اگر فکری 
به حال آن نکنیم پتروشــیمی ما هم چند سال 
آینــده یــک صنعت ورشکســته مبتنی بــر رانت 
خواهــد بــود که جایگاهــی هم در بــازار جهانی 

ندارد. 
متــن کامــل گفتگــوی عصــر اقتصــاد بــا 
هاشم اورعی کارشناس انرژی و استاد دانشگاه 

صنعتی شریف را در ادامه می خوانید: 
ایران چه ظرفیت هایی برای تبدیل شدن 
به هاب منطقه در صنعت پتروشیمی در اختیار 

دارد؟
در  بی نظیــری  بالقــوه  ظرفیــت  واقعــاً 
پتروشــیمی داریــم. تنهــا کشــوری هســتیم که 
انــواع خــوراک و میعانــات گازی را در اختیــار 
داریــم. گاز ال پی جــی و نفتــا بــه انــدازه کافــی 
داریــم که می تواند خوراک صنعت پتروشــیمی 

باشــد. به انــدازه کافی نفــت داریم، در 
شمال و جنوب کشور به آب دسترسی 
داریــم. هم اکنون هم از جهت نیروی 
ماهــر  و متخصــص هــم نگرانی وجود 
نــدارد) البتــه وضعیــت مهاجــرت بــه 
شــدت نگران کننده بوده و باید فکری 

به حال آن کرد(
 دسترســی بــه بــازاری داریــم کــه ســالانه 
ســه درصــد افزایش پیــدا می کنــد. الان گردش 
مالــی صنعــت پتروشــیمی حــدود ۹۰۰ میلیارد 
دلار در ســال اســت. رفته رفتــه این صنعت در 
همه جا کاربردش افزایش پیدا می کند؛ خودرو، 
ساختمان، لوازم پزشکی و.... به  شدت مصرف 
انواع پلیمرها در نســاجی جایگزین می شود. با 
توجــه بــه پیش بینی هــای مبتنی بــر جایگزینی 
انرژی هــای تجدیدپذیــر و خودروهــای برقــی، 
صنعــت پتروشــیمی حداقل می توانــد تقاضا را 
برای انرژی های فســیلی نگهدارد. همین دلیل 
کشــورهای  تمرکــز  باعــث 
توســعه  روی  خیــز   نفــت 
تولیــدات  بخشــی  تنــوع  و 
اســت.  شــده  پتروشــیمی 
شــرکت  مثــال  عنــوان  بــه 
ژانویــه  در  قطــر  انــرژی 
توافقنامه هایــی   ،۲۰۲۳
برای ســرمایه گذاری نهایی 
پتروشــیمی  شــرکت  بــا 
»شیفرون فیلیپس« امضا 
شــرکت  طــرف  دو  و  کــرد 
مشــترکی تاســیس کردنــد 
کــه 7۰ درصــد از آن متعلــق بــه شــرکت انرژی 
قطــر و ۳۰ درصــد از آن متعلــق بــه شــرکت 
شــیفرون فیلیپس اســت. در کشــورهای دیگر 
همچــون عربســتان و کویــت و حتی عــراق هم 
شــاهد افزایش ســرمایه گذاری هــا در صنعت 

پتروشیمی هستیم.
همانطــور که اشــاره کردید ایــران ظرفیت 
هــای بالقــوه فراوانــی بــرای توســعه صنعــت 

هــم  امــا  دارد.  پتروشــیمی 
اکنــون با یک معضل اصلی 
بــوده و آن کمبــود  مواجــه 
خوراک اســت. در شــرایطی 
پتروشــیمی  کــه واحدهــای 
روزهــای  از  بســیاری  در 
ســرد ســال بــه دلیــل نبــود 
گاز تعطیــل هســتند چطور 
می تــوان صحبــت از جذب 

سرمایه کرد؟
کمبــود  اینکــه  در 
ســرمایه  عــدم  و  خــوراک 
بــالا  در  مناســب  گــذاری 
هــای  ســال  طــی  دســت 
ســختی  شــرایط  گذشــته 

را بــرای واحدهــای پتروشــیمی ایجــاد 
کرده شــکی نیســت. اما برای حل این 
چالــش به دنبــال بهبود روابــط خود با 
دنیا باشیم. از طرفی واحدهای فعالین 
صنعت پتروشــیمی مدعــی اند که می 
تواننــد  ۸ میلیارد دلار ســرمایه گذاری 
در میدان هــای نفــت و گاز انجــام داده و از این 
طریــق ۲۰۰ میلیــون مترمکعــب بــه تولیــد گاز 
کشــور افزوده شــود. بــا توجه به اینکه کســری 
گاز کشــور چیزی حــدود ۲۵۰ الی ۳۰۰ میلیون 
مترمکعب اعلام می شود، این افزایش ظرفیت 

تولید عدد قابل ملاحظه ای است. 
آنگونه که اعلام شده صنعت پتروشیمی 
در ایران قدمت 6 دهه ای دارد. چرا با این وجود 
صنایع پایین دستی در کشور ما توسعه چندانی 

پیدا نکرده است؟
آمارهــا به خوبی نشــان می دهــد که اگر 
خــوراک خیلــی از تولیدکنندگان پتروشــیمی ها 
به صورت خام صادر شــود، از محصول تولیدی 

آن هــا ارزش بیشــتری وارد 
کشــور می شــود؛ علت این 
کــه   اســت  ایــن  وضعیــت 
یــک تصــور و فــرض غلطی 
در ایــران  بــوده اســت کــه 
چــون خوراک یا مــاده اولیه 
پتروشیمی نفت و گاز است 
و مــا در پتروشــیمی مزیــت 
داریــم بنابرایــن نیازمنــد به 
مطالعات فنی و اقتصادی و 
بازار نیســتیم و بی مطالعه 

کار شــده اســت. این دیدگاه باعث شــده امروز 
کشــور وارث صنعــت پتروشــیمی شــود کــه اگر 
رانــت و یارانــه را از آن بگیرنــد، زیــان ده خواهد 
بــود. بایــد یادآور شــوم که در نبــود دانش فنی 
پیشرفته و همچنین سرمایه گذاری  در مقیاس 
بــزرگ،  صنعــت پتروشــیمی فقــط بــه تولیــد 
کم ارزش تریــن حلقه زنجیره ارزش این صنعت 
می پــردازد کــه جــز ســوخت منابــع غنی کشــور 

حاصلی دیگر ندارد.
اما بسیاری از فعالین 
صنعت پتروشــیمی دخالت 
ایــن  در  هــا  دولــت  هــای 
اصلــی  عامــل  را  صنعــت 
عقب ماندگی آن می دانند. 
آنهــا حاضرند که خــوراک را 
بــه قیمــت جهانــی دریافت 
کــرده و به صورت یک بنگاه 
اقتصادی مســتقل فعالیت 

خود را ادامه دهند.  
و  دولتــی  اقتصــاد 
قیمت گذاری های دستوری 
و نظــام یارانــه در کشــور ما 
معــادلات اقتصــاد را بر هم 

ریخته است. دولت انرژی را به قیمت ارزان در 
اختیار واحد پتروشــیمی قرار می دهد تا بتواند 
خواســته ها و کنترل های خود را داشــته باشد 
چرا که آنها به خوبی می دانند که با آزاد سازی 
قیمــت هــا، حیطــه اختیــارات آنها هــم محدود 
شــده و نمــی تواننــد بــه هــر بهانــه ای در امــور 

شرکت ها دخالت کنند. 
 بــه همین دلیل می تــوان یارانه انرژی را 
منشــا و گلوگاه بســیاری از فســادها و رانت ها 
دانست. متاسفانه در کشور ما دولت اصرار به 
دلالــی انــرژی دارد و بــه همین دلیل اســت که 
زیــر بار تشــکیل نهادهــای تنظیم گــر و رگلاتور 

نمی رود.
بــه بــاور مــن دولــت باید اجــازه دهــد که 
نــرخ خــوراک در صنایــع پتروشــیمی بر اســاس 
فــوب جهانــی تعییــن شــده و از آن طــرف هــم 
مجتمع های پتروشیمی به قیمت های جهانی 
چنیــن  در  کننــد.  عرضــه  را  خــود  محصــولات 
شرایطی دیگر هیچ عذر و بهانه ای برای توسعه 

نیافتگی باقی نخواهد ماند. 
ســوتیتر: مــن بــه جــرأت می گویــم دوره 
خام فروشــی و آینده فروشــی به ته خط رسیده 
است. اگر از این بحران عبور نکنیم، دچار گذار 
خطرناک تــر می شــویم و از دولــت خام فــروش 

آینده سوز به دولت آینده فروش می رسیم
هــای  شــرکت  ســهامداران  بــه  نگاهــی 
پتروشــیمی نشــان مــی دهــد کــه عمــده ایــن 
شــرکت هــا خصولتــی بــوده و خبری از شــرکت 
های خصوصی واقعی نیست. در صورت ادامه 
ایــن روند چه سرنوشــتی در انتظار این صنعت 

خواهد بود؟
متاســفانه صنعــت پتروشــیمی بــه حیاط 
خلوتی برای برخی از مسئولین و نماینده های 
مجلس تبدیل شده است.  این صنعت همان 
مســیری را در پیــش گرفته که خودروســازی ما 
چند ســال پیش رفته اســت. در واقع اگر فکری 
به حال آن نکنیم پتروشــیمی ما هم چند سال 
آینده یک صنعت ورشکسته 
مبتنــی بر رانــت خواهد بود 
کــه جایگاهــی هــم در بــازار 

جهانی ندارد. 
جــرأت  بــه  مــن 
می گویــم دوره خام فروشــی 
و آینده فروشــی بــه تــه خط 
رســیده اســت. اگــر از ایــن 
بحــران عبــور نکنیــم، دچــار 
گــذار خطرناک تر می شــویم 
خام فــروش  دولــت  از  و 
دولــت  بــه  آینده ســوز 
آینده فــروش می رســیم.  در چنیــن شــرایطی 
بــا دولتی مواجه خواهیم شــد کــه حتی از پس 

هزینه های کارمندان خود هم برنمی آید . 
آزادسازی قیمت ها شاید برای پتروشیمی 
هایی که امکان کســب درآمد بر اساس قیمت 
های جهانی را دارند، تصمیم سود سازی باشد. 
امــا آیــا دهــک هــای پاییــن درآمــدی هــم توان 

چنین شوکی را دارند؟
آزادسازی باید طبق یک برنامه مشخص 
و مــدون چند ســاله انجام شــود. هــم زمان با 
مــورد  پاییــن درآمــدی هــم  آن دهــک هــای 
حمایــت قــرار گیرنــد. دولت هــای وابســته بــه 
نفــت بــه جــای عدالــت و توســعه اجتماعی یا 
کــه رویکردهــای  بســط تولیــد، دوســت دارد 
صدقه ای به رفاه داشــته باشند. این در حالی 
کشــورهای  وضعیــت  بــه  نگاهــی  کــه  اســت 
نفــت خیــز پیشــرفته دنیا نشــان مــی دهد که 
ایــن رویکــرد تا چه اندازه اشــتباه بــوده و نمی 
توان با تکیه به این روش به بهبود وضعیت، 
توســعه، رشــد و رونــق اقتصــادی و افزایــش 
حجــم ســرمایه گذاری در کشــور امید داشــت 
از طرفی هم ســطح فلاکت و بدبختی هر روز 

بیشتر و بیشتر می شود.

تداوم رشد درآمد صنعت روانکار
طبــق گزارش هــای فعالیــت ماهانــه 
روانکارهــای بورســی، تمامــی روانکارهای 
بورســی در شــهریورماه موفق بــه افزایش 
درآمــد خــود شــده اند. در این میــان نفت 
ایرانــول بهتــر از ســایر رقبا عمــل کرد و در 

صدر جدول قرار گرفت.
بــه گــزارش اختصاصی انــرژی پرس، 
گزارش هــای فعالیت ماهانــه روانکارهای 
بورســی نشــان می دهد، شــرکت های این 
صنعــت در شــهریورماه عملکــرد خوبی در 

درآمدزایی به ثبت رسانده اند.
شــرکت های  تمامــی  کــه  نحــوی  بــه 
روانــکار، درآمد خود را در شــهریورماه بالا 
برده اند. در این میان اما دو شــرکت نفت 
ایرانــول و نفــت پارس عملکرد درخشــانی 
به ثبت رساندند و درآمد خود را به ترتیب 
۵7 و ۴۰ درصد افزایش داده اند.در بخش 
تولید اما این روند دیده نشــده؛ به طوری 
که دو شــرکت نفت ایرانول و ســپاهان در 
شــهریورماه پیــروز این بخــش بودند و دو 
شــرکت نفــت پــارس و بهــران بــا کاهــش 

حجم تولید روبه رو شدند.
وضعیت درآمدزایی صنعت روانکار 

در شهریور
بررســی گزارش های فعالیت ماهانه 
شــرکت های صنعــت روانــکار خبــر از آن 
می دهــد که مجمــوع درآمد چهــار روانکار 
رقــم  بــه   1۴۰۳ شــهریورماه  در  بورســی 

هشت هزار و ۲۳۲ میلیارد تومان رسیده 
اســت. این عدد در مقایسه با ماه گذشته 
یعنــی مــرداد افزایش حــدود ۰.۵ درصدی 
را تجربــه کــرده اســت. همچنین مقایســه 
ایــن رقــم بــا درآمــد صنعــت روانــکار در 
شــهریورماه ســال گذشــته خبــر از جهش 

۳1.۸ درصدی آن می دهد.
گفتنی ســت، درآمد حاصل از فروش 
تمامــی روانکارهــای بورســی در ایــن مــاه 
نسبت به شهریورماه سال 1۴۰۲  افزایش 
داشــته است. در مقابل اما مقایسه ارقام 
فــروش روانکارهــا در شــهریور ماه بــا مــاه 
گذشــته یعنــی مــرداد 1۴۰۲ خبــر از رشــد 

درآمد دو روانکار می دهد.
بــا ایــن حــال باید دیــد کــدام روانکار 
در شــهریور 1۴۰۳ درآمــد خــود را بیشــتر 
از ســایر رقبــا افزایش داده اســت؟ انرژی  
پــرس در این گــزارش وضعیت درآمدزایی 
روانکارهــای بورســی را مــورد ارزیابی قرار 

داده است.
بیشترین افزایش درآمد ماهانه 

نسبت به شهریور 1402 
همان طور که گفته شد، تمامی چهار 
روانــکار بورســی در شــهریور 1۴۰۳ موفق 
بــه افزایــش مبلــغ فروش خود نســبت به 
در  شــده اند.   1۴۰۲ ســال  مشــابه  مــدت 
ایــن حیــن امــا نفــت ایرانــول )شــرانل( با 
افزایــش حدود ۵7 درصدی درآمد ماهانه 

خود نســبت به شــهریور 1۴۰۲ بیشــترین 
افزایش درآمد را میان رقبای خود به ثبت 
رســانده اســت. به طوری که مبلغ فروش 
ماهانه نفت پارس از هزار و ۲۴۹ میلیارد 
تومــان در شــهریور 1۴۰۲ به هــزار و ۹۶۴ 
میلیــارد تومان در این ماه رســیده اســت. 
به علاوه، این رقم نســبت به ماه گذشــته 
یعنــی مــرداد 1۴۰۲ حــدود هشــت درصــد 

افزایش داشته است.
درآمــد  نیــز  پــارس  نفــت  همچنیــن 
ماهانــه خــود را نســبت به شــهریور 1۴۰۲ 
حــدود ۴1 درصــد افزایــش داد و از ۸۹7 
میلیارد تومان در شهریور 1۴۰۲ به هزار و 
۲۶۳ میلیارد تومان رساند. به این ترتیب 
بیشــترین  دوم  جایــگاه  در  پــارس  نفــت 
افزایش درآمد ماهانه نســبت به شهریور 
1۴۰۲ قرار گرفته است. لازم به ذکر است 
درآمــد ماهانــه ایــن شــرکت در مقایســه 
بــا مــرداد 1۴۰۲ حــدود 1۸ درصــد کاهــش 

داشته است.
جایگاه سوم بیشترین افزایش درآمد 
ماهانه روانکارهای بورسی در شهریورماه 
بــه نفت ســپاهان تعلق می گیــرد؛ چرا که 
درآمــد شــهریورماه این شــرکت حدود ۳1 
درصــد افزایــش داشــته و بــه هــزار و ۸1۸ 
بــه  لازم  اســت.  رســیده  تومــان  میلیــارد 
ذکــر اســت درآمــد نفــت ســپاهان نیــز در 
شــهریورماه حــدود ۲7 درصــد رشــد کرده 

است.
بیشترین افزایش مقدار تولید 

نسبت به شهریور 1402
همان طور که گفته شد درآمد تمامی 
شــهریورماه  در  بورســی  روانــکار  چهــار 
بــه مــدت مشــابه ســال  امســال نســبت 
در  امــا  اســت.  یافتــه  افزایــش  گذشــته 
ایــن صنعــت  شــرکت  دو  تولیــد،  بخــش 
در شــهریورماه امســال بــا کاهــش تولیــد 

روبه رو شده است.
فعالیــت  گزارش هــای  بــه  نگاهــی 
دارد  آن  از  حکایــت  روانکارهــا  ماهانــه 
کــه نفــت ایرانــول در شــهریور ماه 1۴۰۳ 
توانســت با افزایش ۲۴.۸ درصدی مقدار 
تولید خود نســبت به مدت مشــابه ســال 
1۴۰۲، عنــوان »بیشــترین افزایش مقدار 
تولیــد، نســبت بــه شــهریور 1۴۰۲« را از 
آن خــود کنــد. بــه ایــن ترتیب ایرانــول در 
شــهریور 1۴۰۳ موفــق شــد مقــدار تولیــد 

خود را به ۶۲ هزار مترمکعب برساند.
همچنیــن شــرکت نفت ســپاهان نیز 
در این ماه موفق شــد حجم تولید خود را 
حدود 1۵ درصد بالا ببرد و دومین شــرکت 

برتر این بخش لقب بگیرد.
در طرف دیگر ماجرا دو شــرکت نفت 
پــارس و بهــران در شــهریورماه امســال با 
کاهش مقدار تولید نسبت به شهریورماه 

سال گذشته روبه رو شده اند.

در سایت روزنامه بخوانید:

فنــی  دانــش  نبــود  در 
همچنیــن  و  پیشــرفته 
مقیــاس  در  ســرمایه گذاری  
بــزرگ،  صنعت پتروشــیمی 
فقط به تولید کم ارزش ترین 
ایــن  ارزش  زنجیــره  حلقــه 
صنعــت می پــردازد کــه جــز 
ســوخت منابــع غنــی کشــور 

حاصلی دیگر ندارد

وابســته  دولت هــای 
بــه نفــت بــه جــای عدالت و 
توســعه اجتماعــی یــا بســط 
کــه  دارد  دوســت  تولیــد، 
رویکردهای صدقه ای به رفاه 
داشــته باشــند. نمی توان با 
تکیــه به ایــن روش به بهبود 
و  توســعه، رشــد  وضعیــت، 
افزایــش  رونــق اقتصــادی و 
در  گــذاری  ســرمایه  حجــم 
کشــور امید داشــت از طرفی 
هم ســطح فلاکت و بدبختی 
هر روز بیشــتر و بیشــتر می 

شود

مــی تــوان یارانه انرژی 
را منشــا و گلوگاه بسیاری از 
فسادها و رانت ها دانست. 
متاسفانه در کشور ما دولت 
اصرار به دلالی انرژی دارد و 
به همین دلیل است که زیر 
بار تشــکیل نهادهای تنظیم 

گر و رگلاتور نمی رود



اقتصاد دیجیتال 
یادداشت

 نقش راهبردی 
 روابط عمومی در توسعه 
و پذیرش سلامت دیجیتال

امیرحسین صدقی، فعال ارتباطات و روابط عمومی
فناوری هــای دیجیتــال به ســرعت 
در حــال تغییــر نظام های بهداشــت 
و درمان در سراســر جهان هســتند. 
ســلامت دیجیتال بــه ارتقای کیفیت 
بهبــود  و  پزشــکی  مراقبت هــای 
دسترســی به خدمــات درمانی کمک 
می کنــد. بااین حال، پذیرش و گســترش این فناوری ها با 
چالش هایــی نظیر نگرانی هــای امنیتی، حریم خصوصی، 
کمبود آگاهی عمومی و مســائل قانونی مواجه اســت. در 
چنین شــرایطی، روابط عمومی نقشــی کلیدی در تسهیل 
پذیــرش و توســعه ســلامت دیجیتــال ایفــا می کنــد و این 
نقــش نــه تنهــا بــرای عمــوم مــردم بلکه بــرای پزشــکان و 
مراکــز درمانــی به عنــوان تامین کنندگان خدمات ســلامت 

نیز بسیار مهم است.
پیش بینــی می شــود که تــا ســال ۲۰۲۵، ارزش بازار 
جهانی ســلامت دیجیتال از ۶۵۰ میلیارد دلار فراتر برود. 
با توجه به این رشد سریع، نقش روابط عمومی در ترویج 
این فناوری ها و جلب اعتماد عمومی و متخصصان حوزه 
ســلامت بســیار پررنگ تر می شــود. روابط عمومی باید به 
شــکلی مؤثــر مزایــای این فناوری هــا را به جامعــه و کادر 

درمان معرفی کرده و پذیرش آن ها را تسهیل کند.
یکی از وظایف اصلی روابط عمومی، افزایش آگاهی 
عمومی اســت. بســیاری از مردم و حتی برخی از پزشکان 
دیجیتــال،  ســلامت  فناوری هــای  بــا  ناآشــنایی  به دلیــل 
همچنــان بــه روش هــای ســنتی درمــان وفــادار مانده اند. 
در ایــن شــرایط، روابــط عمومی بــا راه انــدازی کمپین های 
اطلاع رســانی و اســتفاده از رســانه های مختلف می تواند 
به پر کردن شــکاف آگاهی کمک کند. پیام های آموزشــی 
روابــط عمومــی بایــد به گونه ای طراحی شــوند کــه مزایای 
ملموس این فناوری ها برای جامعه و کادر درمان روشــن 
شود. برای مثال، معرفی مزایایی مانند تسهیل دسترسی 
بــه پزشــکان متخصــص از طریق تله مدیســین یا کمک به 
مدیریــت بهتــر بیماری های مزمن توســط اپلیکیشــن های 
ســلامت دیجیتــال، می توانــد نقــش بســزایی در پذیــرش 

عمومی این فناوری ها ایفا کند.
عــلاوه بــر افزایش آگاهی، ایجــاد اعتماد عمومی نیز 
یکــی از وظایــف اساســی روابــط عمومی اســت. بســیاری 
از بیمــاران و پزشــکان نگــران امنیــت اطلاعــات و حریــم 
خصوصــی خــود در اســتفاده از ایــن فناوری هــا هســتند. 
الکترونیکــی  پرونده هــای  ماننــد  دیجیتــال  فناوری هــای 
ســلامت، بــا حجــم زیــادی از اطلاعــات حســاس بیمــاران 
نگرانی هایــی  می توانــد  موضــوع  ایــن  و  دارنــد  ســروکار 
در زمینــه نشــت اطلاعــات و حریــم خصوصــی بــه وجــود 
آورد. روابــط عمومــی بــا ارائــه اطلاعــات شــفاف دربــاره 
اســتانداردهای امنیتی و اقدامات حفاظتی، می تواند این 
نگرانی هــا را کاهش دهــد و اعتماد بیماران و کادر درمان 
را جلــب کند. همچنین، اطلاع رســانی درباره تأییدیه های 
قانونی و تضمین های امنیتی از ســوی نهادهای معتبر به 

تقویت اعتماد عمومی کمک خواهد کرد.
ســلامت  توســعه  در  موانــع  بزرگ تریــن  از  یکــی 
دیجیتــال، چالش هــای قانونی اســت. فناوری هــای نوین 
ماننــد تله مدیســین و پرونده هــای الکترونیکــی ســلامت 
نیازمنــد چارچوب هــای قانونــی دقیقی هســتند تا امنیت 
و مســئولیت های حقوقی آن ها به درســتی تعریف شــود. 
یکی از مشکلات اساسی در این زمینه، عدم به روزرسانی 
فناوری هــای  بــه  پوشــش دهی  بــرای  فعلــی  قوانیــن 
نویــن اســت. به عنوان مثــال، در صورتــی کــه در فراینــد 
تله مدیســین تشــخیصی اشــتباه صورت گیرد، چه کســی 
مسئول خواهد بود؟ این چالش ها نیاز به تدوین قوانین 

جدید و به روزرسانی مقررات فعلی دارد.
روابط عمومی می تواند با تعامل با نهادهای قانون گذار، 
نقشــی مهم در تســهیل این فرآیند ایفا کند. ارائه مستندات 
دقیــق و اطلاعــات جامع به قانون گذاران و کمــک به آن ها در 
تدوین قوانین لازم می تواند به سرعت بخشــیدن به تصویب 
مقررات مربوط به ســلامت دیجیتال منجر شــود. همچنین، 
اطلاع رسانی به عموم مردم درباره مراحل قانونی و تأییدیه های 
دریافت شده، به اعتمادسازی و اطمینان بیشتر نسبت به این 
فناوری ها کمک می کند. از دیگر وظایف روابط عمومی در حوزه 
سلامت دیجیتال، تسهیل مشارکت فعال بیماران و پزشکان 
در اســتفاده از این فناوری ها اســت. بیماران و پزشــکان باید 
اطمینان داشته باشند که فناوری های دیجیتال می توانند تأثیر 
مثبتی بر کیفیت سلامت و درمان آن ها داشته باشند. روابط 
عمومی با تولید محتواهای آموزشی مانند ویدیوهای آموزشی 
یا برگزاری کارگاه های آموزشی برای پزشکان و بیماران، می تواند 
به آن ها کمک کند تا با استفاده صحیح از این فناوری ها آشنا 
شوند و در نهایت به پذیرش گسترده تر این فناوری ها منجر 
شود.در کنار این وظایف، مدیریت بحران های احتمالی نیز 
از دیگــر نقش هــای مهــم روابــط عمومی در حوزه ســلامت 
دیجیتال اســت. هرگونه نقص امنیتی یا مشــکلات فنی در 
فناوری هــای دیجیتال می تواند به ســرعت اعتماد عمومی و 
کادر درمــان را تضعیــف کند و شــهرت ســازمان های مرتبط 
با این فناوری ها را تحت الشعاع قرار دهد. در این شرایط، 
روابــط عمومــی بایــد با اطلاع رســانی ســریع و شــفاف وارد 
عمل شود و با توضیحات دقیق و ارائه راه حل های مناسب، 
اعتماد عمومی را بازســازی کند. مدیریت به موقع بحران ها 
و ارتباطات شفاف می تواند نقش مهمی در ترمیم اعتبار از 

دست رفته و حفظ شهرت سازمان ها داشته باشد.
عامــل  یــک  به عنــوان  عمومــی  روابــط  نهایــت،  در 
راهبردی در توســعه و پذیرش ســلامت دیجیتال، نقشــی 
حیاتی در افزایش آگاهی عمومی، جلب اعتماد، تسهیل 
تعاملات با نهادهای قانونی و آموزش بیماران و پزشکان 
ایفا می کند. با رشــد سریع فناوری های دیجیتال در حوزه 
سلامت، روابط عمومی با مدیریت هوشمندانه ارتباطات 
می تواند فرآیند پذیرش سلامت دیجیتال را تسهیل کرده 

و به بهبود کیفیت خدمات بهداشتی کمک شایانی کند.
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اکوسیستم استارتاپی

فضای کار فینووا تعطیل شد
فینــووا فعالیــت خود را از ســال 1۳۹۳ با راه انــدازی اولین فضای 
کار اشتراکی در ایران، واقع در برج فناوری دانشگاه امیرکبیر، آغاز کرد. 
ایــن فضا تا امروز میزبان تیم ها و فریلنســرهای برجســته اکوسیســتم 

استارتاپی بوده است.
تــا ســال گذشــته، امــکان رزرو 1۲۰ صندلــی در ایــن فضــا وجــود 
داشت. اما از ابتدای سال جاری، تعداد صندلی ها به یک چهارم کاهش 
یافته است. طبق گفته یکی از کاربران این فضا، مشکلات از زمانی آغاز 
شد که تیمی از یکی از شرکت های زیرمجموعه هلدینگ ارتباط فردا در 
فینووا مســتقر شــد. این تیم به قوانین رایج فضای اشــتراکی، از جمله 
رعایت ســکوت و رزرو اتاق های جلســات، پایبند نبوده و همین مســأله 

موجب نارضایتی دیگر کاربران شده است.
علاوه بر این، افزایش اجاره ها نیز فشار مالی بیشتری بر تیم ها و 
فریلنسرها وارد کرده است. با توجه به شرایط بد اقتصادی، بسیاری از 

کاربران قادر به پرداخت هزینه های بالا نیستند.
در نهایت، این مسائل منجر به کاهش تعداد صندلی های فینووا 
و تعطیلی قریب الوقوع آن شده است. این اتفاق، ناامیدی زیادی را در 
اکوسیستم استارتاپی ایجاد کرده و تأثیر منفی بر فعالان آن، به ویژه در 

شرایط فعلی کشور، خواهد داشت.

پایان کابوس فیلترینگ؛ شورای عالی فضای 
مجازی تصمیم نهایی را می گیرد

بیش از دو ســال از فیلتر شــدن اینســتاگرام و واتس اپ در ایران 
می گــذرد. ایــن محدودیت هــا همــراه بــا فیلتــر کــردن ســایر پلتفرم ها، 
چالش هــای زیــادی را برای کاربران و کســب وکارهای اینترنتی به وجود 
آورده اســت. اکنون، در آســتانه برگزاری نخســتین جلســه شورای عالی 
فضای مجازی در دولت چهاردهم، امیدها برای رفع یا کاهش فیلترینگ 

بیش از پیش زنده شده است.
ایــن جلســه می توانــد نقطــه عطفــی بــرای بازگشــت عقلانیــت 
بــه مدیریــت فضــای مجــازی باشــد و کســب وکارها و مــردم در انتظــار 
تصمیم گیری های جدی هستند. تجربه نشان داده که فیلترینگ نه تنها 
بــه اهداف خود نرســیده، بلکه شــبکه های اجتماعی مانند اینســتاگرام 
همچنــان محبــوب مانده انــد و روش هــای دورزدن فیلتــر به راحتــی در 

دسترس است.
بــا رفــع فیلتــر، بهبــود کیفیــت و ســرعت اینترنــت از نتایــج اولیه 
خواهــد بــود و این موضوع رضایت کاربران و رونق فضای کســب وکار را 
به دنبال دارد. همچنین اســتفاده از فناوری های نوین مانند فیبر نوری 

امکان پذیرتر می شود.
در نهایت، تصمیم این شورا می تواند تأثیر بسزایی بر آینده فضای 
مجــازی، زندگــی مردم، و کســب وکارهای دیجیتال داشــته باشــد. وقت 
آن رســیده اســت که به فیلترینگ ناکارآمد پایان داده شــود و رویکردی 

واقع بینانه و مبتنی بر نیازهای جامعه اتخاذ شود.

سقوط در ورطه خطر: تهدیدات سایبری 
ایران در اوج

در روزهــای اخیــر، وضعیــت امنیــت ســایبری در ایــران بــه حدی 
نگران کننده رســیده کــه مرکز مدیریت راهبردی افتــا، از اعلام وضعیت 
قرمز و آماده باش سراسری خبر داد. با وجود انتشار یک هشدار از سوی 
سازمان پدافند غیرعامل که بعداً تکذیب شد، نگرانی کاربران از حملات 

سایبری شدت گرفته است.
گزارش هــا نشــان می دهــد کــه در ۲1 ماه اخیــر، ۴۳۰ هزار حمله 
DDoS بــه زیرســاخت های کشــور صــورت گرفتــه و احتمــال حمــلات 
پیچیده تر مانند APT )حملات پیشرفته و پایدار( وجود دارد. کارشناسان 
بر این باورند که آســیب پذیری زیرســاخت ها عامل اصلی این تهدیدات 
اســت و تنهــا راهــکار مؤثــر، ارتقــای زیرســاخت های نظــارت و پایــش 

هوشمند برای پیشگیری از حملات است.
در ایــن وضعیــت، برخی از کارشناســان و کاربــران از اختلال های 
اینترنتی و مشکلات در خدماتی مانند اسنپ فود خبر داده اند، در حالی 
که مدیران این پلتفرم اختلالات را به مشکلات معمول اینترنت نسبت 
می دهند. با این حال، کارشناســان همچنان معتقدند که برای مقابله 
با حملات ســایبری، فیلترینگ گســترده و اســتفاده از »ایران اکســس« 
کافی نیست و لازم است که در کنار بهبود زیرساخت ها، آموزش منابع 

انسانی نیز در دستور کار قرار گیرد.
با این حال، بسیاری از کاربران در معرض تهدید حملات سایبری 
و نفوذ بدافزارها قرار دارند. توصیه های کارشناســان شــامل استفاده از 
فیلترشکن های معتبر و پرهیز از نصب نرم افزارهای مشکوک برای حفظ 
امنیت اطلاعات است. در شرایط کنونی، این بی ثباتی در امنیت سایبری 

می تواند عواقب جدی برای کاربران ایرانی به همراه داشته باشد.
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گفتگوی عصر اقتصاد با مدیرعامل اپلیکیشن پزشکت

شفاف نبودن رگولاتوری چالش بزرگ سلامت دیجیتال در کشور 
مهرین نظری

و  اپلیکیشــن ها  اینکــه  بــه  توجــه  بــا 
از  یکــی  دیجیتــال  ســلامت  پلتفرم هــای 
بازیگــران اصلی این حوزه به شــمار می روند، 
گفتگویی با ســپیده میرکریمــی، هم بنیانگذار 
و مدیرعامــل و عضو هیئت مدیره اپلیکیشــن 
پزشــکت که عضــو اتاق بازرگانی تهــران، دبیر 
بــازرس  و  نصــر  دیجیتــال  ســلامت  کارگــروه 
انجمــن تولیدکننــدگان نرم افزارهــای موبایلی 
ایران اســت؛ داشــتیم که در ادامه این گفتگو 

را می خوانید:
بــه وضعیــت زیرســاخت های  بــا توجــه 
فناوری و ارتباطات در ایران، چه چالش هایی 
پیاده ســازی خدمــات ســلامت  و  توســعه  در 
دیجیتال مواجه هســتید؟ چگونه این موانع را 

برطرف می کنید؟
چالــش و موانــع زیــادی وجــود دارد کــه 
اولیــن آن عــدم شــفافیت رگولاتــوری در ایــن 
حــوزه اســت. در ســال ۹۶-۹7 کــه مــا در حال 
بررســی میدانــی بــرای راه انــدازی پلتفرم خود 
بودیــم بــه این نتیجه رســیدیم و بــا حاکمیت، 
نظام پزشــکی، وزارت بهداشــت و... جلســات 
متعدد داشــتیم و درخواست هایمان را شفاف 
موجــود  قوانیــن  بــه  رگولاتــور  کردیــم.  بیــان 
اشــاره کــرد و بــه مــا گفــت کــه در ایــن زمینــه 
از ما عقب تر اســت. دنیا به ســمت پیشــرفت 
ســلامت دیجیتــال مــی رود و از مــا خواســت 
تــا کارمــان را شــروع کنیــم. ســعی داریــم بــا 
فعالیت هــای صنفــی ایــن چالش هــا را بــرای 
اکوسیســتم ســلامت دیجیتــال کــه حــدود ده 
ســال قدمت دارد برداشته شــود. چالش های 
جدید نیز مربوط به خدمات آزمایش در محل 

و بیمه های مختلف و نسخ بوده است.
داده هــا  امنیــت  اهمیــت  بــه  توجــه  بــا 

چگونــه  ســلامت،  حــوزه  در 
زیرســاخت های  توانســته اید 
امنیــت  حفــظ  بــرای  لازم 
رعایــت  و  بیمــاران  اطلاعــات 
قوانیــن مرتبط بــا حفظ حریم 
خصوصــی در ایــران را فراهــم 

کنید؟
امنیــت داده ســلامت نه 
تنها در کشور ما بلکه در همه 
کشــورها جز موارد مهم است 
و ما از ابتدا از وزارت بهداشت 

چاره جویی کردیم که از ما خواســتند 
حتمــا از ســرورهای داخلی اســتفاده 
کنیــم و مــا هــم از ابتــدا این مــورد را 
رعایــت کردیــم و تیــم فنــی نیــز کلیه 
پروتکل های مربوط به امنیت دیتا را 
لحــاظ کرد و محدودیت دسترســی را 

ایجاد کردند.
یکــی از مشــکلات رایــج در ایــران، عــدم 
دسترســی همه جانبــه بــه اینترنــت پرســرعت 
و باثبــات اســت. ایــن موضــوع چــه تاثیری بر 
ســلامت  خدمــات  بــه  دسترســی  و  عملکــرد 
دیجیتال شــما داشــته و چه راهکارهایی برای 

مواجهه با آن اتخاذ کرده اید؟
مــورد اینترنــت و زیرســاخت نــه تنهــا به 
مــا بلکــه بــه کل حــوزه ســلامت و دیجیتــال 
کشــور آســیب رســانده 
را  کاربرهــا  قطعــا  و 
آنطور که باید نتوانسته 
پشتیبانی کند. ما سعی 
کردیــم از بهترین پهنای 
بانــد موجــود در کشــور 
امــا  کنیــم.  اســتفاده 
گاهــی قطعی همگانی، 
و  داخلــی  اختــلالات 
مــواردی از ایــن دســت 
اتفــاق افتــاده و بــه مــا 
زده  را  خــود  آســیب 

اســت. مثــلا ممکن اســت کاربــری در 
آن لحظه نیاز به دسترســی به پزشک 
داشــته باشــد و این مشکل را از طرف 
اســتفاده  بــر  و  می بینــد  کســب وکار 
مجدد وی از خدمات تاثیرگذار است. 
کــه  کاری  بگویــم  بایــد  ادامــه  در 
مــا انجــام دادیم این اســت که به کاربــران اطلاع 
رســانی کردیــم بــرای اســتفاده از ســامانه حتمــا 
فیلترشــکن خــود را خامــوش کــرده و از اینترنــت 
پایدار استفاده کنند. این مورد هم وجود دارد که 
این اختلالات تنها سمت ما نیست و ممکن است 

سمت پزشک یا کاربر نیز وجود داشته باشد.
آیا فکر می کنید که زیرساخت های فعلی 
ایران برای توسعه گسترده تر و پذیرش عمومی 
خدمــات ســلامت دیجیتال کافی هســتند؟ چه 
تغییــرات و بهبودهایــی بــرای رشــد بهتــر ایــن 

صنعت لازم است؟
اولیــن و مهم تریــن 
چیــزی کــه می توانــد بــه 
ســلامت دیجیتال کشــور 
کمک کنــد، قطعــا همان 
متولــی  شــدن  مشــخص 
ایــن حــوزه و قانونگذاری 
اســت کــه اگر ایــن اتفاق 
کاربــران  اعتمــاد  بیفتــد 
خواهــد  جلــب  بیشــتری 
شــد. همچنین این حوزه 

نیاز به فرهنگسازی همه جانبه دارد. چنانچه 
ســلامت دیجیتال نیز بــه عنوان تکمیل کننده 
زنجیره سلامت در کشور شناخته شود شاهد 
توســعه این صنعت خواهیم بود. در روزهای 
کرونــا ما شــاهد پیشــرفت چشــمگیری از این 
حــوزه بودیــم که توانســت خیلــی از هزینه ها 
را کاهش دهد. شرکت های سلامت دیجیتال 

به حمایت حاکمیت نیز نیاز دارند.
بــا توجــه بــه تحریم هــای بین المللــی و 
فنــاوری،  تجهیــزات  واردات  محدودیت هــای 
چگونــه توانســته اید به فناوری هــا و تجهیزات 
مورد نیاز برای ارائه خدمات سلامت دیجیتال 

دسترسی پیدا کنید؟
قطعا ما و تیم فنی مان این سختی ها را به 
جان خریدیم و با آن دست و پنجه نرم کردیم. 
بــه خاطــر تحریم ها دسترســی به برخــی منابع 
بسیار سخت و هزینه بر بود. البته این موضوع 
کســب وکارهای  کل  بــه 
نــه  اســت  مربــوط  دیجیتــال 
فقــط بــه ســلامت دیجیتــال. 
امیــد میــرود در دولــت جدید 
با فعالیت های صنفی بتوانیم 
ارتباط بهتری با وزارتخانه های 
مرتبط بگیریــم و چالش های 
خــود را حــل کنیم تــا خدمات 
خود را به افراد بیشــتری ارائه 

دهیم.

در سایت روزنامه بخوانید:

در سایت روزنامه بخوانید:

آیا سیاست های ناکارآمد، ترمز اقتصاد دیجیتال ایران را کشیده اند؟
در رویــدادی بــه نــام "نقش آفرینی صنعت 
ICT در توسعه اقتصاد دیجیتال"، که به همکاری 
همراه اول و پارک علم و فناوری دانشگاه تهران در 
نهم مهر ماه برگزار شــد، چالش ها و فرصت های 
اقتصاد دیجیتال در کشــور بررســی شدند. در این 
رویــداد، افــراد شــاخصی از جملــه علــی اســدی، 
رئیس پارک علم و فناوری دانشگاه تهران و وحید 
شاه منصوری، رئیس مرکز تحقیق و توسعه همراه 
اول، بــه بیــان دیدگاه هــای خود دربــاره اهمیت و 

وضعیت اقتصاد دیجیتال پرداختند.
اهمیت اقتصاد دیجیتال

علــی اســدی، رئیــس پــارک علــم و فنــاوری 
دانشــگاه تهــران، در ســخنان ابتدایی خــود اقتصاد 
دیجیتــال را یکــی از اصلی تریــن عوامــل رشــد و 
نوآوری اقتصادی کشــور دانست. او به تحولاتی که 
ایــن عرصه می توانــد در کاهش هزینه ها، افزایش 
بهره وری و توســعه کســب وکارها ایجاد کند، اشاره 

کرد. او تأکید کرد که کسب وکارهای دیجیتال مانند 
تجارت الکترونیک و خدمات دیجیتال نه تنها باعث 
اشتغال زایی می شــوند، بلکه باعث بهبود کارایی و 
رشد اقتصادی کشور نیز هستند. اما به گفته اسدی، 
ســهم اقتصاد دیجیتــال در ایران حــدود ۸ درصد از 
تولید ناخالص داخلی )GDP( اســت که نســبت به 

متوسط جهانی 1۸ درصد، پایین تر است.
چهار پایه توسعه اکوسیستم اقتصاد 

دیجیتال
وحید شــاه منصوری، رئیــس مرکز تحقیق و 
توســعه همــراه اول، به اهمیت "ســرمایه گذاری، 
نوآوری، تربیت نیروی انسانی و تحقیق و توسعه" 
به عنوان پایه های اصلی توسعه اقتصاد دیجیتال 
اشاره کرد. او بیان کرد که همراه اول سالانه حدود 
۴ هزار میلیارد تومان در راستای تأمین تجهیزات 
داخلــی  دانش بنیــان  شــرکت های  از  و خدمــات 
هزینه کرده و به توسعه زیرساخت های دیجیتال 

کمــک کــرده اســت. او همچنین به تحــولات دهه 
اخیــر در عرصــه اپراتوری اشــاره کرد کــه اپراتورها 
بــه ســمت پلتفرم هــای دیجیتال و ســرویس های 
هوشمند مانند اینترنت اشیا، هوش مصنوعی، و 
بیگ دیتا رفته اند. در بخش بعدی رویداد، پنلی با 
حضور شــهاب جوانمــردی، مدیرعامل فناپ، رضا 
ســمیع زاده، مدیرعامل هلدینگ فاخــر، و مهرداد 
شــاملو، مدیرعامــل هلدینگ فراکاو، برگزار شــد. 
ایــن مدیران تجربیات و دیدگاه های خود را درباره 
چالش های اقتصاد دیجیتال در ایران به اشــتراک 
گذاشــتند. شــهاب جوانمــردی در ایــن پنــل بــه 
نقش بنگاه های بزرگ در توســعه زیرساخت های 
اقتصــادی اشــاره کــرد و تأکیــد کــرد کــه فنــاپ در 
ســال های اخیــر تمرکــز خــود را بــر حــل مســائل 

اقتصاد دیجیتال کشور گذاشته است.
ســطح  در  هنــوز  جوانمــردی،  گفتــه  بــه 
سیاســت گذاری درک کافــی از اقتصــاد دیجیتال 

وجود ندارد و به جای نگاه به این عرصه به عنوان 
یک مولفه اقتصادی، بیشتر به آن به عنوان ابزار 
فناورانــه نــگاه می شــود. او همچنین اشــاره کرد 
کــه میــزان ســرمایه گذاری در ایــن حــوزه بســیار 
کــم اســت و برای رشــد اقتصاد دیجیتــال نیاز به 

تزریق منابع کلان است.
مهرداد شــاملو نیز بــه چالش های مرتبط 
با جذب سرمایه گذاری خارجی و نیروی انسانی 
اشــاره کــرد. او بیــان کــرد کــه درصــد بالایــی از 
مهاجــرت  تحصیــل  از  پــس  انســانی  نیــروی 
می کننــد و ایــن موضــوع بــه ضعف در توســعه 
نیروی انســانی در حوزه اقتصاد دیجیتال منجر 
شــده اســت. او همچنیــن معتقــد بود که رشــد 
اقتصــاد دیجیتال نیاز به ســرمایه گذاری بیشــتر 
دارد، امــا بــه دلیــل چالش هــای زیرســاختی و 
قوانیــن پیچیــده، ایــن رشــد با ســرعت مطلوب 

اتفاق نمی افتد.
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و  اولیــن  ســوتیتر: 
مهم ترین چیزی که می تواند 
به ســلامت دیجیتال کشــور 
همــان  قطعــا  کنــد،  کمــک 
مشــخص شــدن متولی این 
حــوزه و قانونگــذاری اســت 
وچنانچــه ســلامت دیجیتال 
نیــز به عنــوان تکمیل کننده 
کشــور  در  ســلامت  زنجیــره 
شناخته شود شاهد توسعه 

این صنعت خواهیم بود

و  اینترنــت  مــورد   
زیرســاخت نــه تنهــا بــه مــا 
بلکــه بــه کل حوزه ســلامت 
آســیب  کشــور  دیجیتــال  و 
رســانده و قطعــا کاربرهــا را 
نتوانســته  بایــد  کــه  آنطــور 

پشتیبانی کند

 گردش مالی 30هزار میلیاردی 
برای خرید و فروش فیلترشکن در سال گذشته

اســتفاده  زمــان   میانگیــن 
ایــران در  اینترنــت  از  روزانــه 

هــای  گــروه  در   vpn از  اســتفاده   نــرخ 
بــه  ورود  بــرای  مختلــف   ســنی 
ــا ــان ه ــام رس ــی و پی ــای اجتماع ــبکه ه ش

فــروش  و  خریــد  ســالانه  مالــی   گــردش 
1401 ســال  در  ایــران  در   vpn

میزان اســتفاده از تلفن همــراه در میان مــردم ایران 
بــرای ورود بــه اینترنــت و شــبکه هــای اجتماعــی

169 دقیقه

%87

+ 780 هزار

%80

 25-30
هزارمیلیارد تومان

+ 590 میلیارد
هــای  پســت  بازدیــد  تعــداد   مجمــوع 
ــال 1401 ــرام در س ــی در تلگ ــای ایران ــال ه کان

ایرانیان روزی 169 دقیقه از اینترنت استفاده می کنند

مجمــوع تعــداد فروشــگاه هــا در شــبکه هــای 
اجتماعــی داخلــی و خارجــی در ســال 1401


